
 
 

 

แผนการจัดการเรียนรู ้

 

หลักสูตร ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง พุทธศักราช 2567 

สาขาวิชา การบัญช ี

กลุ่มอาชีพ การเงินและบัญช ี

ประเภทวิชา บริหารธุรกิจ 

 

 

รหัสวิชา 30201-2007  วิชา การบัญชีชั้นสูง 1 

 

นางสาวนันทพร  วงษ์ชัยสิทธิ ์

ครูอัตราจ้าง 

 

วิทยาลัยเทคนิคบ้านค่าย 

ส านักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 

  กระทรวงศึกษาธิการ 



ก 

 

      แผนการจดัการเรยีนรูร้ายวชิา การบญัชชีัน้สงู 1  (30201-2007) นางสาวนนัทพร  วงษ์ชยัสทิธิ ์
                               

ค าน า 

 แผนการจัดการเรียนรู้  วิชา การบัญชีชั้นสูง 1 (Advance Accounting) รหัสวิชา 30201 - 2007 ท–ป–น 
2–2-3 นี้มุ่งเน้นสมรรถนะและบูรณาการหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง ได้จัดท าขึ้นเพ่ือใช้เป็นคู่มือประกอบการ
เรียนการสอนในรายวิชาเพ่ือพัฒนาผู้เรียนเป็นส าคัญ ตามหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง พุทธศักราช 2567 
ส านักงานคณะกรรมการ การอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ  
 การจัดท าได้มีการพัฒนาเพ่ือให้เหมาะสมกับผู้เรียน โดยแบ่งเนื้อหาออกเป็น 6 หน่วย การเรียนรู้ พร้อมทั้ง 
ใบความรู้ ใบกิจกรรม และแบบประเมินความสามารถในการปฏิบัติงาน/ผลลัพธ์การเรียนรู้/สมรรถนะ เพ่ือให้ผู้เรียน
ได้ฝึกทักษะในสถานการณ์ต่าง ๆ มีทักษะการคิดและแก้ปัญหา และบูรณาการกับการท างานตามสาขาอาชีพต่าง ๆ 
ต่อไป 
 การจัดท าแผนการจัดการเรียนรู้ฉบับนี้  ถือเป็นเป้าหมายหนึ่งของผู้จัดท าที่จะพัฒนางานด้านวิชาการ สู่
กระบวนการจัดการเรียนการสอนอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ส่งผลให้การจัดการเรียนรู้บรรลุเป้าหมาย
ตามหลักสูตรและการพัฒนาการศึกษาต่อไป 

 

 

        นางสาวนันทพร  วงษ์ชัยสิทธิ์ 

                  ครูอัตราจ้าง 
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สารบัญ 

หน้า 

ค าน า            ก 
สารบัญ            ข 
ลักษณะรายวิชา           ง 
มาตรฐานอาชีพ (ถ้ามี)          จ 
หน่วยการเรียนรู้           ฉ 

บทเรียนที่ 1 งานบัญชีเกี่ยวกับกิจการร่วมค้า       1 
 แผนการจัดการเรียนรู้         1 
 ใบความรู้ 1          6 
 ใบกิจกรรม 1          23 
 ใบงานที่ 1          25 

บทเรียนที่ 2  งานบัญชีเกี่ยวกับธุรกิจฝากขาย       28 
 แผนการจัดการเรียนรู้         28 
 ใบความรู้ 2          33 
 ใบกิจกรรม 2          53 
 ใบงานที่ 2          55 

บทเรียนที่ 3 งานบัญชีเกี่ยวกับสัญญาเช่า        58 
 แผนการจัดการเรียนรู้         58 
 ใบความรู้ 3          63 
 ใบกิจกรรม 3          81 
 ใบงานที่ 3          83 

บทเรียนที่ 4 งานบัญชีเกี่ยวกับตัวแทน        86 
 แผนการจัดการเรียนรู้         86 
 ใบความรู้ 4          91 
 ใบกิจกรรม 4          111 
 ใบงานที่ 4          113 

บทเรียนที่ 5 งานบัญชีเกี่ยวกับส านักงานใหญ่และสาขา      116 
 แผนการจัดการเรียนรู้         116 
 ใบความรู้ 5          121 
 ใบกิจกรรม 5          146 
 ใบงานที่ 5          148 
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สารบัญ (ต่อ) 

บทเรียนที่ 6 งานจัดท างบการเงินตามมาตรฐาน       151 
 แผนการจัดการเรียนรู้         151 
 ใบความรู้ 6          156 
 ใบกิจกรรม 6          161 
 ใบงานที่ 6          163 
บรรณานุกรม 186 

ภาคผนวก 
      แบบประเมิน เกณฑ์คะแนน   
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ลักษณะรายวิชา 
หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง พุทธศักราช 2567 

ประเภทวิชาบริหารธุรกิจ  กลุ่มอาชีพการเงินและบัญชี  สาขาวิชาสาขาวิชาการบัญชี 

ชื่อวิชา  การบัญชีชั้นสูง 1 (Advance Accounting)  รหัสวิชา  30201-2007 

ทฤษฎี        1       ชั่วโมง/สัปดาห์  ปฏิบัติ        4      ชั่วโมง/สัปดาห์  จ านวน       3      หน่วยกิต 

อ้างอิงมาตรฐาน 
มาตรฐานคุณวุฒิวิชาชีพ สถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์กรมหาชน) 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี ระดับ 4 
    หน่วยสมรรถนะ 01022  ปฏบิัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน 
    สมรรถนะย่อย 010221 บันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและการจ่ายเงิน 

ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับรายวิชา 
บันทึกบัญชีส าหรับกิจการร่วมค้า ธุรกิจฝากขาย สัญญาเช่าทางการเงิน สัญญาเช่าด าเนินงาน ตัวแทน 

ส านักงานใหญ่และสาขา และจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ด้วยความมีระเบียบ ละเอียด
รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

จุดประสงค์รายวิชา เพื่อให้ 
1. ข้าใจเกี่ยวกับหลักการบัญชีส าหรับกิจการร่วมค้า ธุรกิจฝากขาย สัญญาเช่า ตัวแทน ส านักงานใหญ่และ

สาขา  
2. สามารถบันทึกบัญชีและจัดท างบการเงินส าหรับกิจการร่วมค้า  ธุรกิจฝากขาย สัญญาเช่า ตัวแทน 

ส านักงานใหญ่และสาขา และการจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  
3. ประยุกต์ใช้ความรู้และทักษะการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการร่วมค้า ธุรกิจฝากขาย สัญญาเช่า ทางการเงิน

และสัญญาเช่าด าเนินงาน ตัวแทน ส านักงานใหญ่และสาขา จัดท างบการเงิน ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
ในการปฏิบัติงานวิชาชีพ  

4. มีเจตคติและกิจนิสัยที่ดีในการปฏิบัติงานด้วยความซื่อสัตย์และรอบคอบ  

สมรรถนะรายวิชา 
1. ประมวลความรู้เกี่ยวกับหลักการบัญชีส าหรับกิจการร่วมค้า ธุรกิจฝากขาย สัญญาเช่า ตัวแทน ส านักงาน

ใหญ่และสาขา  
2. ปฏิบัติงานบัญชีส าหรับกิจการร่วมค้า ธุรกิจฝากขาย สัญญาเช่า ตัวแทน ส านักงานใหญ่และสาขา และ

การจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

ค าอธิบายรายวิชา 
  ศึกษาและปฏิบัติเกี่ยวกับการบัญชีส าหรับกิจการร่วมค้า ธุรกิจฝากขาย สัญญาเช่าทางการเงินและสัญญา
เช่าด าเนินงาน ตัวแทน ส านักงานใหญ่และสาขา และการจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
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มาตรฐานอาชีพ (ถ้ามี) 
หน่วยงานรับรองมาตรฐานอาชีพ  สถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์กรมหาชน) 

มาตรฐานอาชีพ  สาขาวิชาชีพสาขาวิชาชีพการเงินและประกันภัย 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี    ระดับ  4 

หน่วยสมรรถนะ สมรรถนะย่อย เกณฑ์การปฏิบตัิงาน วิธีประเมิน 
รหัส ค าอธิบาย รหัส ค าอธิบาย 

01022 ปฏิบัติงานเกี่ยวกับหน้ีสิน
ตามสญัญาเช่าและประมาณ
การหนี้สิน 

010221 ปฏิบัติงานเกี่ยวกับหน้ีสิน
ตามสญัญาเช่าและ
ประมาณการหนี้สิน 

1.1 บันทึกบัญชีเพื่อรับรูห้นี้สินตาม
สัญญาเช่าให้ถูกต้อง  
1.2 บันทึกบัญชีเมื่อจ่ายเงินช าระ
หนี้สินตามสญัญาเช่าให้ถูกต้อง 

ข้อสอบ
ข้อเขียน 
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ตาราวิเคราะห์หน่วยการเรียนรู้ 

ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับรายวิชาการบัญชีชัน้สูง 1 

งานหลัก 

(Duty) 

งานย่อย 
(Task) 

สมรรถนะย่อย 

(มาตรฐานอาชีพ) 
ความรู้ 

ในการปฏิบัติงาน 

ทักษะ 

ในการปฏิบัติงาน 

งานหลัก 1 
งานบัญชีเกี่ยวกับ
กิจการร่วมค้า 
 

1.1 งานเกี่ยวกับกิจการ
ร่วมค้า 

 1.ความรู้เกี่ยวกับกิจการร่วม
ค้า 
2.ประเภทของธุรกิจที่ด าเนิน
ธุรกิจร่วมค้า 
3.สาเหตุทีม่ีการท าธุรกจิแบบ
ร่วมค้า 

1.มีความรู้เกีย่วกับกิจการ
ร่วมค้า 
2.บอกประเภทของธุรกิจ
ที่ด าเนินธุรกิจร่วมค้า 

1.2 งานบันทึกบัญชีของ
กิจการร่วมคา้ 

 1.การบันทึกบัญชีของกิจการ
ร่วมค้า 
2.การแสดงสิทธิส่วนได้เสีย
และก าไรขาดทุนจากกิจการ
ร่วมค้า ในงบการเงินของผู้ร่วม
ค้า 

1. บันทึกบัญชีของกิจการ
ร่วมค้าได ้
2. แสดงสิทธิส่วนได้เสีย 
และก าไรขาดทุนจาก
กิจการร่วมค้า ในงบ
การเงินของผู้ร่วมค้า 

งานหลักที่  2 
งานบัญชีเกี่ยวกับ
ธุรกิจฝากขาย 
 

2.1 งานลักษณะของการ
ฝากขาย 

 1. ความหมายและความส าคญั
ของการฝากขาย 
2. ลักษณะของการฝากขาย 
3. วิธีการด าเนินการฝากขาย 
4. สิทธิของผู้รับฝากขาย 
5. หน้าท่ีของผู้รับฝากขาย 

1) ค านวณภาษีหัก ณ ท่ี
จ่าย ตามมาตรา 50 

2) ค านวณภาษีหัก ณ ท่ี
จ่าย ตามมาตรา 3 เตรส 

2.2 งานบัญชีเกี่ยวกับ
การฝากขาย 
 

 1. การบัญชีเกี่ยวกับการฝาก
ขาย 
2.สินค้าคงเหลือของผู้ฝากขาย 
3.เงินล่วงหน้าจากผูร้ับฝาก
ขาย 
4.การส่งคืนสินคา้ฝากขายที่
ขายไมไ่ด ้
5.การขายสินค้าฝากขายเป็น
เงินเช่ือ 
6.การจัดท ารายงานยอดก าไร
จากการฝากขาย 

1. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับ
การฝากขาย และอธิบาย
ความหมาย และ
ความส าคญัของการฝาก
ขายได ้
2.แสดงรายการสินค้า
คงเหลือของผู้ฝากขายใน
งบดุลได ้
3.อธิบายเงินล่วงหน้าจาก
ผู้รับฝากขายได ้
4.บันทึกบัญชีการขาย
สินค้าฝากขายเป็นเงินเช่ือ 
5.บันทึกบัญชีเกี่ยวกับการ
ฝากขายได ้
6.จัดท ารายงานยอดก าไร
จากการฝากขาย 
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ตาราวิเคราะห์หน่วยการเรียนรู้ 

ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับรายวิชาการบัญชีชัน้สูง 1 

งานหลัก 
(Duty) 

งานย่อย 
(Task) 

สมรรถนะย่อย 
(มาตรฐานอาชีพ) 

ความรู้ 
ในการปฏิบัติงาน 

ทักษะ 
ในการปฏิบัติงาน 

งานหลักที่  3 
งานบัญชีเกี่ยวกับ
สัญญาเช่า 
 

3.1 งานบันทึกบัญชี
เกี่ยวกับสัญญาเช่า
ด้านผู้เช่า 

010221 1.ความหมายของสญัญาเช่า
และการเช่าซื้อ 
2.ประเภทของสญัญาเช่า 
3.การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับ
สัญญาเช่าด้านผู้เช่า แบบ
สัญญาเช่าชนิดจัดหาแหล่ง
เงินทุน (สัญญาเช่าทางการเงิน
เดิม) 

1.เข้าใจลักษณะของ
สัญญาเช่า ความแตกต่าง
ของสัญญาเช่าตาม
ประมวลกฎหมายแพ่ง
และพาณิชย์ 
2.สามารถจัดประเภทของ
สัญญาเช่า 
3.บันทึกบัญชีทางด้านผู้
เช่าตามสัญญาเช่าจัดหา
แหล่งเงินทุน 

3.2 งานบันทึกบัญชี
เกี่ยวกับสัญญาเช่า
ด้านผู้ให้เช่า 

010221 1.การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับ
สัญญาเช่าด้านผู้ให้เช่า แบบ
สัญญาเช่าชนิดจัดหาแหล่ง
เงินทุน (สัญญาเช่าทางการเงิน
เดิม) 
2.การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับ
สัญญาเช่าท่ีมีลักษณะเป็นการ
ขาย 
3.การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับ
สัญญาเช่าด าเนินงานทางด้าน
ผู้เช่าและผู้ให้เช่า 
4.การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับขาย
และการเช่ากลับคืน 

1.บันทึกบัญชีทางด้าน
ผู้ให้เช่าตามสัญญาเช่า
จัดหาแหล่งเงินทุนได ้
2.บันทึกบัญชีสัญญาเช่า
ด าเนินงาน ทั้งทางด้านผู้
เช่าและผู้ให้เช่า 
3.สามารถบันทึกบญัชี
เกี่ยวกับการขายและการ
เช่ากลับคืน 

งานหลักที่ 4 
งานบัญชีตัวแทน 

4.1 งานบัญชีตัวแทน  1.ความหมายของตัวแทน 
2.ลักษณะของตัวแทน 
3.ประโยชน์ของตัวแทน 
4.วิธีการบัญชีเกี่ยวกับตัวแทน 
5.การท างบสรุปผลการ
ด าเนินงานของตัวแทน 

1.อธิบายความหมายของ
ตัวแทน 
2.อธิบายลักษณะของ
ตัวแทน 
3.อธิบายประโยชน์ของ
ตัวแทน 
4.บันทึกบัญชีเกี่ยวกับ
ตัวแทน 
5.ท างบสรุปผลการ
ด าเนินงานของตัวแทน 
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      แผนการจดัการเรยีนรูร้ายวชิา การบญัชชีัน้สงู 1  (30201-2007) นางสาวนนัทพร  วงษ์ชยัสทิธิ ์
                               

ตารางวิเคราะห์หน่วยการเรียนรู้ 

ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับรายวิชาการบัญชีชัน้สูง 1 

งานหลัก 
(Duty) 

งานย่อย 
(Task) 

สมรรถนะย่อย 
(มาตรฐานอาชีพ) 

ความรู้ 
ในการปฏิบัติงาน 

ทักษะ 
ในการปฏิบัติงาน 

งานหลักที่  5 
งานบัญชีส านักงานใหญ่
และสาขา 
 

5.1 งานบันทึกบัญชี
ส านักงานใหญ่และ
สาขา 

 1. การบันทึกบัญชี
ส านักงานใหญ่และสาขา 
2.ราคาสินคา้ที่ส านักงาน
ใหญ่ส่งไปสาขา 
3.การบันทึกบัญชีกรณี
ส านักงานใหญ่ส่งสินค้าไป
ให้สาขาในราคาทุน 

1.อธิบายวิธีปฏิบัติและ
บันทึกบัญชีส านักงานใหญ่
และสาขา กรณสี านักงาน
ใหญ่ส่งสินค้าไปใหส้าขา
ในราคาทุน ราคาสูงกว่า
ทุนและราคาขาย 
2.อธิบายและท าการตัด
บัญชีในกระดาษท าการ  
เพื่อจัดท างบการเงิน
ส านักงานใหญ่และสาขา 
รวมทั้งการปิดบญัชี 
ทางด้านส านักงานใหญ่
และสาขา 

 5.2 งานจัดท างบ
การเงินรวม 

 1.การจัดท างบการเงินรวม
กรณสี านักงานใหญ่ส่งสินค้า
ไปให้สาขาในราคาทุน 
2.กระดาษท าการเพื่อ
จัดท างบการเงินรวมกรณี
ส านักงานใหญ่ส่งสินค้าไป
ให้สาขาในราคาทุน 
3.การบันทึกบัญชีกรณี
ส านักงานใหญ่ส่งสินค้าไป
ให้สาขาในราคาสูงกว่าทุน 
4.การจัดท างบการเงินรวม
กรณสี านักงานใหญ่ส่ง
สินค้าไปใหส้าขาในราคา
สูงกว่าทุน 

1.จัดท าบัญชีเดินสะพัด
ส านักงานใหญ่และสาขามี
ยอดจ านวนเงินไม่เท่ากัน 

 5.3 งานงบพิสูจน์ยอด
บัญชีส านักงานใหญ่
และสาขา 

 1.งบพิสูจน์ยอดบัญชี
ส านักงานใหญ่และสาขา 
2.การบันทึกบัญชีกรณี
ส านักงานใหญ่ส่งสินค้าไป
ให้สาขาในราคาขาย 

1.อธิบายและจดัท างบ
พิสูจน์ยอดบญัชีเดินสะพัด 
2. ตัดบัญชีในกระดาษท า
การเพื่อจัดท างบเงิน
ส านักงานใหญ่และสาขา
ต่างประเทศ รวมทั้งปิด
บัญชีทางด้านส านักงาน
ใหญ่และสาขา 
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      แผนการจดัการเรยีนรูร้ายวชิา การบญัชชีัน้สงู 1  (30201-2007) นางสาวนนัทพร  วงษ์ชยัสทิธิ ์
                               

ตารางวิเคราะห์หน่วยการเรียนรู้ 

ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับรายวิชาการบัญชีชัน้สูง 1 

งานหลัก 

(Duty) 

งานย่อย 
(Task) 

สมรรถนะย่อย 

(มาตรฐานอาชีพ) 
ความรู้ 

ในการปฏิบัติงาน 

ทักษะ 

ในการปฏิบัติงาน 

งานหลักที่  6 
งานจัดท างบการเงินตาม
มาตรฐาน 

6.1 งานจัดท างบ
การเงินตามมาตรฐาน
รายงานทางการเงิน 

 1.ความหมายของงบ
การเงิน 
2.การน าเสนองบการเงิน
ตามมาตรฐานการบัญชี 
3.การจัดท างบการเงินตาม
มาตรฐานรายงานทาง
การเงิน 
4.รูปแบบการจดัท างบ
แสดงฐานะการเงิน 
5.รูปแบบการจดัท างบ
ก าไรขาดทุนและก าไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 

1. มีความรู้ในมาตรฐาน
การบัญชีและมาตรฐาน
การรายงานทางการเงิน 
เพื่อจัดท างบการเงินได้
ถูกต้อง 
2. มีความรู้ในรูปแบบการ
จัดท างบแสดงฐานะ
การเงินและการจดัท างบ
ก าไรขาดทุนและก าไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 
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      แผนการจดัการเรยีนรูร้ายวชิา การบญัชชีัน้สงู 1  (30201-2007) นางสาวนนัทพร  วงษ์ชยัสทิธิ ์
                               

ตารางวิเคราะห์พฤติกรรมการเรียนรู้ (แบบ 1) 
รหัสวิชา  30201–2007  วิชา  การบัญชีชั้นสูง 1(Advance Accounting) 

ทฤษฎี     1          ชั่วโมง/สัปดาห์  ปฏิบัติ       4       ชั่วโมง/สัปดาห์  จ านวน       3      หน่วยกิต 

หน่วยการเรียนรู้ 

ความสามารถที่คาดหวัง 

รวม 
จ านวน
ชั่วโมง 

ท/ป 

พุทธิพิสัย 
ทักษะ 

พิสัย 
จิต 

พิสัย 
ประยุกต ์

ใช้ 
  ค

วา
มร

ู้ 

  ค
วา

มข
้าใ

จ 

  ก
าร

น า
ไป

ใช
 ้

  ก
าร

วิเ
คร

าะ
ห ์

  ก
าร

ปร
ะเม

นิค
่า 

  ก
าร

สร
้าง

สร
รค

 ์

1. งานบัญชีเกี่ยวกับกิจการร่วม
ค้า 

1 2 2 1   2 3 1 12 2/8 

2. งานบัญชีเกี่ยวกับธุรกิจฝาก
ขาย 

1 2 2 1   3 3 1 13 2/8 

3. งานบัญชีเกี่ยวกับสัญญาเช่า  2 2 1   5 4 1 15 3/12 

4. งานบัญชีเกี่ยวกับตัวแทน  2 2 1   3 3  11 2/8 

5. งานบัญชีเกี่ยวกับส านักงาน
ใหญ่และสาขา 

 2 3 1   5 4 1 16 2/8 

6. งานจัดท างบการเงินตาม
มาตรฐาน 

1 2 2 2   2 3 1 13 3/12 

รวม 2 12 13 8   20 20 5 80 14/56 

ประเมินผลลัพธก์ารเรียนรู้ระดับรายวิชา (เมื่อเรียนรายวิชานี้ส าเร็จแล้วท าอะไรได้) 20 1/4 
รวมท้ังรายวิชา 100 15/60 
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      แผนการจดัการเรยีนรูร้ายวชิา การบญัชชีัน้สงู 1  (30201-2007) นางสาวนนัทพร  วงษ์ชยัสทิธิ ์
                               

โครงการสอน/หน่วยการเรียนรู้ 
รหัสวิชา  30201–2007  วิชา  การบัญชีชั้นสูง 1 (Advance Accounting) 

ทฤษฎี     1          ชั่วโมง/สัปดาห์  ปฏิบัติ       4       ชั่วโมง/สัปดาห์  จ านวน       3      หน่วยกิต 
 

 

หน่วย 

ที ่
หน่วยการเรียนรู้ 

เวลาเรียน (ชม.) 

ทฤษฎ ี ปฏิบัติ รวม 

1 งานบัญชีเก่ียวกับกิจการร่วมค้า 

1.1 งานเก่ียวกับกิจการร่วมค้า 

1.ความรู้เกี่ยวกับกิจการร่วมค้า 
2.ประเภทของธุรกิจที่ด าเนินธุรกิจร่วมค้า 
3.สาเหตุทีม่ีการท าธุรกจิแบบร่วมค้า 

1.2 งานบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้า 

1.การบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้า 

2.การแสดงสิทธิส่วนได้เสียและก าไรขาดทนุจากกิจการร่วมค้า ในงบการเงิน
ของผู้ร่วมค้า 

2 8 10 

2 งานบัญชีเก่ียวกับธุรกิจฝากขาย 

2.1 งานลักษณะของการฝากขาย 

1. ความหมายและความส าคญัของการฝากขาย 
2. ลักษณะของการฝากขาย 
3. วิธีการด าเนินการฝากขาย 
4. สิทธิของผู้รับฝากขาย 

5. หน้าที่ของผู้รับฝากขาย 

2.2 งานบัญชีเกี่ยวกับการฝากขาย 
1. การบัญชีเกี่ยวกับการฝากขาย 
2.สินค้าคงเหลือของผู้ฝากขาย 
3.เงินล่วงหน้าจากผูร้ับฝากขาย 
4.การส่งคืนสินคา้ฝากขายที่ขายไม่ได ้
5.การขายสินค้าฝากขายเป็นเงินเช่ือ 

6.การจัดท ารายงานยอดก าไรจากการฝากขาย  

2 8 10 

3 งานบัญชีเกี่ยวกับสัญญาเช่า 

3.1 งานบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสัญญาเช่าด้านผู้เช่า 

1.ความหมายของสัญญาเช่าและการเช่าซื้อ 
    2.ประเภทของสัญญาเช่า 

3 12 15 
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      แผนการจดัการเรยีนรูร้ายวชิา การบญัชชีัน้สงู 1  (30201-2007) นางสาวนนัทพร  วงษ์ชยัสทิธิ ์
                               

โครงการสอน /หน่วยการเรียนรู้ 
รหัสวิชา  30201–2007  วิชา  การบัญชีชั้นสูง 1 

ทฤษฎี     1          ชั่วโมง/สัปดาห์  ปฏิบัติ       4       ชั่วโมง/สัปดาห์  จ านวน       3      หน่วยกิต 
 

หน่วย 

ที่ 
หน่วยการเรียนรู้ 

เวลาเรียน (ชม.) 

ทฤษฎ ี ปฏิบัต ิ รวม 

 

3.2 งานบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสัญญาเช่าด้านผู้ใหเ้ช่า 

1.การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสญัญาเช่าด้านผู้ให้เช่า แบบสญัญาเช่าชนิดจัดหาแหล่ง
เงินทุน (สัญญาเช่าทางการเงินเดมิ) 
2.การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสญัญาเช่าที่มีลักษณะเป็นการขาย 
3.การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสญัญาเช่าด าเนินงานทางด้านผู้เช่าและผู้ให้เช่า 

     4.การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับขายและการเช่ากลับคืน 

 

 

 

4 งานบัญชีตวัแทน 
4.1 งานบัญชีตัวแทน 

1.ความหมายของตัวแทน 
2.ลักษณะของตัวแทน 
3.ประโยชน์ของตัวแทน 
4.วิธีการบัญชีเกี่ยวกับตัวแทน 

5.การท างบสรุปผลการด าเนินงานของตัวแทน 

2 8 10 

5 งานบัญชสี านักงานใหญ่และสาขา 

5.1 งานบันทึกบัญชีส านักงานใหญ่และสาขา 

1. การบันทึกบัญชีส านักงานใหญแ่ละสาขา 
2.ราคาสินคา้ที่ส านักงานใหญส่่งไปสาขา 

3.การบันทึกบัญชีกรณีส านักงานใหญ่ส่งสินคา้ไปให้สาขาในราคาทุน 

5.2 งานจัดท างบการเงินรวม 

1.การจัดท างบการเงินรวมกรณีส านักงานใหญ่ส่งสินค้าไปให้สาขาในราคาทุน 
2.กระดาษท าการเพื่อจัดท างบการเงินรวมกรณสี านักงานใหญส่่งสินค้าไปให้สาขาใน
ราคาทุน 
3.การบันทึกบัญชีกรณสี านักงานใหญ่ส่งสินค้าไปใหส้าขาในราคาสูงกว่าทุน 
4.การจัดท างบการเงินรวมกรณีส านักงานใหญ่ส่งสินค้าไปให้สาขาในราคาสูงกว่าทุน 

5.3 งานงบพิสูจน์ยอดบัญชีส านกังานใหญ่และสาขา 

1.งบพิสูจน์ยอดบัญชีส านักงานใหญ่และสาขา 
      2.การบันทึกบญัชีกรณีส านกังานใหญ่ส่งสนิค้าไปให้สาขาในราคาขาย 

2 8 10 
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      แผนการจดัการเรยีนรูร้ายวชิา การบญัชชีัน้สงู 1  (30201-2007) นางสาวนนัทพร  วงษ์ชยัสทิธิ ์
                               

โครงการสอน /หน่วยการเรียนรู้ 
รหัสวิชา  30201–2007  วิชา  การบัญชีชั้นสูง 1 

ทฤษฎี     1          ชั่วโมง/สัปดาห์  ปฏิบัติ       4       ชั่วโมง/สัปดาห์  จ านวน       3      หน่วยกิต 
 

หน่วย 

ที่ 
หน่วยการเรียนรู้ 

เวลาเรียน (ชม.) 

ทฤษฎ ี ปฏิบัต ิ รวม 

6 งานจัดท างบการเงินตามมาตรฐาน 

6.1 จัดท างบการเงินตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน 

1.ความหมายของงบการเงิน 
2.การน าเสนองบการเงินตามมาตรฐานการบญัชี 
3.การจัดท างบการเงินตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน 
4.รูปแบบการจดัท างบแสดงฐานะการเงิน 

5.รูปแบบการจดัท างบก าไรขาดทนุและก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 

3 12 15 

ประเมินผลลัพธ์การเรียนรู้ระดบัรายวิชา 1 4 5 

รวม 15 60 75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ฑ 

 

      แผนการจดัการเรยีนรูร้ายวชิา การบญัชชีัน้สงู 1  (30201-2007) นางสาวนนัทพร  วงษ์ชยัสทิธิ ์
                               

กิจกรรมการเรียนการสอน 
  1.บรรยาย/สาธิต/ทดลองปฏิบัติ    

2. กิจกรรมกลุ่ม/  ฝึกปฏิบัติ   /   

การวัดผลประเมินผล/ระดับคะแนน 
      รายละเอียดการวัดผล 

การทดสอบระหว่างหน่วยการเรียน     .......50........คะแนน 
การสอบปลายภาค       .......20.........คะแนน 
บูรณาการคุณธรรม จริยธรรม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์   .......20 .....คะแนน 
งานมอบหมาย/ รายงาน/กิจกรรม /แบบฝึกหัด   . ......10........คะแนน 
อ่ืน ๆ        .........-........คะแนน 

รวม   .....100......คะแนน 

ระดับคะแนน 
 คะแนน 80 - 100 ระดับผลการเรียนระดับ  4 
 คะแนน 75 – 79  ระดับผลการเรียนระดับ  3 
 คะแนน 65 - 69  ระดับผลการเรียนระดับ  2.5 
 คะแนน 60 – 64  ระดับผลการเรียนระดับ  2 
 คะแนน 55 – 59  ระดับผลการเรียนระดับ  1.5 
 คะแนน 50 – 54  ระดับผลการเรียนระดับ  1 
 คะแนน  0 – 49  ระดับผลการเรียนระดับ  0 
 
สื่อการเรียนการสอน/หนังสือเรียน/หนังสือประกอบ 

1. หนังสือเรียน การบัญชีชั้นสูง 1  ส านักพิมพ์เอ็มพันธ์ 
2. คอมพิวเตอร์ Power Point, โปรเจคเตอร์ 
3. สื่อการสอนออนไลน์ และเว็บไซค์ต่าง ๆ  

 
แหล่งเรียนรู้เพิ่มเติม 

1.  ห้องสมุดวิทยาลัยเทคนิคบ้านค่าย 
2.  Internet  www.rd.go.th 
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  แผนการจัดการเรียนรู้ หน่วยที่  1  
รหัสวิชา : 30201-2007  
ชื่อวิชา : การบัญชีชั้นสูง 1 

สอนครั้งที่ 1-2 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ งานบัญชีเกี่ยวกับกิจการร่วมค้า ทฤษฎี  2  ชม. 
ชื่อเรื่อง/งาน งานบัญชีเกี่ยวกับกิจการร่วมค้า  ปฏิบัติ  8  ชม. 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับบทเรียน 
     บันทึกบัญชีส าหรับกิจการร่วมค้า และจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ด้วยความมี
ระเบียบ  ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา  

2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 2.1 มาตรฐานอาชีพปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน สมรรถนะย่อย 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน 
  1) เกณฑ์การปฏิบัติงานบันทึกบัญชีเพื่อรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง บันทึกบัญชีเมื่อ
จ่ายเงินช าระหนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง 
  2) วิธีประเมิน ข้อสอบข้อเขียน 
  3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) สมุดงาน 
  4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) ใบงาน, แบบทดสอบ 
 2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและบัญชี 

3. สมรรถนะประจ าบทเรียน 
   3.1 แสดงความรู้เกี่ยวกับกิจการร่วมค้า 
           3.2 บันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าถูกต้อง 
           3.3 แสดงความรู้เกี่ยวกับส่วนได้เสียและก าไรขาดทุนจากการร่วมค้า 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม (เขียนให้ครบด้านพุทธพิสัย ทักษะพิสัย จิตพิสัยและประยุกต์ใช้) 
  ด้านความรู้ (Knowledge) 

1. บอกความหมายและความส าคัญของกิจการร่วมค้าได้ 
2. บอกประเภทของธุรกิจที่ด าเนินธุรกิจร่วมค้าได้ 
3.  บอกสาเหตุที่มีการท าธุรกิจแบบร่วมค้าได้ 

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
1. บันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าได้ถูกต้อง 
2. แสดงสิทธิส่วนได้เสียและก าไรขาดทุนจากกิจการร่วมค้าในงบการเงินของผู้ร่วมค้าได้ถูกต้อง 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
1. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับบัญชีของกิจการร่วมค้าด้วยความละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย และตรงเวลา 

           2. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพนักบัญชี 
            3. รับผิดชอบต่องานที่ได้รับมอบหมายด้วยความยินดี 

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
1. บันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าได้ทั้งกิจการขนาดเล็กและขนาดใหญ่ 



2 

 

      แผนการจดัการเรยีนรูร้ายวชิา การบญัชชีัน้สงู 1  (30201-2007) นางสาวนนัทพร  วงษ์ชยัสทิธิ ์
                               

           2. บันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าจากกรณีศึกษาได้  

5. สาระการเรียนรู้ 
 5.1 งานบัญชีเกี่ยวกับกิจการร่วมค้า 
     5.1.1 ความรู้เกี่ยวกับกิจการร่วมค้า 

    5.1.2 ประเภทของธุรกิจที่ด าเนินธุรกิจร่วมค้า 
    5.1.3 สาเหตุที่มีการท าธุรกิจแบบร่วมค้า 

 5.2 งานบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้า 
     5.2.1 การบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้า 
      5.2.2 การแสดงสิทธิส่วนได้เสียและก าไรขาดทุนจากกิจการร่วมค้า ในงบการเงินของผู้ร่วมค้า 

6. กิจกรรมการเรียนรู้ 

6.1 ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน (Warm up) 
ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) ครูปฐมนิเทศผู้เรียนในการเรียนรายวิชาการ
บัญชีชั้นสูง 1 

รับการปฐมนิเทศ พูดคุย และสอบถามครูด้วย
ความกระตือรือร้น 

2) ชี้แจงลักษณะวิชา เนื้อหาที่ต้องเรียนและ
การวัดผลประเมินผล 

สนทนากับครูถึงลักษณะรายวิชา เนื้อหารายวิชา 
และการวัดผลประเมินผล 

3) ครูตั้งค าถามน าเกี่ยวกับกิจการร่วมค้ามี
ลักษณะอย่างไร 

ตอบค าถามและ สนทนากับครูถึงเรื่องกิจการร่วม
ค้าในปัจจุบัน 

 
          6.2 ขั้นการสอน / การน าเสนอ (Presentation) 

ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) ครูน าเสนอการเนื้อหากิจการร่วมค้า วิธีส่วน
ได้เสีย 

ผู้เรียนท าความเข้าใจ สื่อสารและถามตอบกับครู
ถึงการร่วมค้า และวิธีส่วนได้เสีย 

2) ครูน าเสนอประเภทธุรกิจที่ด าเนินธุรกิจร่วม
ค้า 

ผู้เรียนท าความเข้าใจ สื่อสารและถามตอบกับครู
ถึงประเภทธุรกิจที่ด าเนินธุรกิจร่วมค้า 

3) ครูน าเสนอสาเหตุของการร่วมค้า ผู้เรียนท าความเข้าใจ สื่อสารและถามตอบกับครู
ถึงสาเหตุของการร่วมค้า 

  
           6.3 ขั้นฝึกฝน/ลงมือปฏิบัติ (Practice) 

ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 
1) ครูมอบหมายให้ผู้เรียนท าแบบฝึกงาน ผู้เรียนท าแบบฝึกหัดท้ายบทเรียน 
2) ครูมอบหมายให้ผู้เรียนท าใบงาน ผู้เรียนท าใบงาน 
3) ครูแนะน าการท าใบงาน ผู้เรียนปฏิบัติตามค าแนะน า 
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           6.4 ขั้นประยุกต์/น าไปใช้ (Product-ion) 
ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) ครูมอบหมายให้ผู้เรียนศึกษากรณีตัวอย่าง
ของกิจการร่วมค้า 

ผู้เรียนน าความรู้ที่ได้รับจากกิจการร่วมค้า และ
จ าลองกิจการร่วมค้าของกิจการตัวเอง ร่วมค้ากับ
กิจการของเพ่ือน เป็นกิจการร่วมค้าจ าลอง 

2) มอบหมายให้ผู้เรียนน าเสนอกิจการร่วมของ
ตัวเองที่ได้จ าลองขึ้น น าเสนอหน้าชั้นเรียน 

ผู้เรียนน าเสนอกิจการร่วมค้าของตัวเองและเพ่ือน 
รวมถึงอธิบายหลักการร่วมค้าของกิจการร่วมค้า
ของตัวเองและเพ่ือน 

3) มอบหมายให้ผู้เรียนศึกษาชื่อกิจการร่วมค้า
ทีป่รากฏในปัจจุบัน 

ผู้เรียนบอกชื่อกิจการร่วมค้าท่ีมีด าเนินธุรกิจใน
ประเทศไทยในปัจจุบัน 

          6.5 ขั้นสรุป/ประเมินผล (Wrap up) 
ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) ครูสรุปเนื้อหากิจการร่วมค้าร่วมกับผู้เรียน นักเรียนสรุปเนื้อหากิจการร่วมค้าร่วมกับเพ่ือน
และครูผู้สอน 

2) มอบหมายให้ผู้เรียนท าแบบทดสอบหลัง
เรียน 

ท าแบบทดสอบหลังเรียน 

3) ตรวจแบบทดสอบ และเฉลยแบบทดสอบ ร่วมกับครูเฉลยแบบทดสอบ 
  นักเรียนแก้ไขแบบทดสอบตามเฉลย 

7.   สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 
 7.1   สื่อสิ่งพิมพ์ 

- หนังสือเรียนวิชา การบัญชีเบื้องต้น (อาจารย์ใบหยก เมธนาวิน) ส านักพิมพ์เอ็มพันธ์ 
 7.2   สื่อโสตทัศน์ 
  - PowerPoint บทเรียนที่ 1 
  - เครื่องคอมพิวเตอร์ 
  - เครื่อง Projector 
 7.3 สื่อออนไลน์ 
  - วิดีโอช่อง YouTube ที่สอดคล้องกับบทเรียนที่ 1 
  - Google Site 
  - Google Classroom 
 7.4 สื่ออ่ืน ๆ  
  - หนังสือประกอบและเว็บไซต์ต่าง ๆ 
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8. หลักฐานการเรียนรู้ 
 8.1 หลักฐานความรู้ 
  - แผนการจัดการเรียนรู้ของส านักพิมพ์เอ็มพันธ์ 
 8.2 หลักฐานการปฏิบัติงาน 
  - ใบเช็คชื่อ 
  - แบบทดสอบประจ าบทเรียน 
  - กิจกรรมประจ าบทเรียน 
  - ใบงานประจ าบทเรียน 

9. การวัดและประเมินผล 
 9.1 เกณฑ์การปฏิบัติงาน 

1)  เข้าเรียนสายไม่เกิน 15 นาท ี  
2)  เกณฑ์การสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล คะแนนไม่ต่ ากว่าร้อยละ 80  
3)  เกณฑ์การประเมินแบบทดสอบ กิจกรรมและใบงาน คะแนนไม่ต่ ากว่าร้อยละ 60 
4)  เกณฑ์การประเมินผลการเรียนรู้ คะแนนไม่ต่ ากว่าร้อยละ 60 

 9.2 วิธีการประเมิน 
1) เช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน 
2) สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
3) ท าแบบทดสอบ กิจกรรม และใบงาน 
4) ประเมินผลการเรียนรู้ 

 9.3 เครื่องมือประเมิน 
1) ใบเช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน 
2) แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
3) ใบงาน 
4) แบบประเมินผลการเรียนรู้ 

10. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้ 
 10.1 ข้อสรุปหลักการจัดการเรียนรู้ 
 ............................................................................................................................. ...........................................
........................................................................................ ..............................................................................................
............................................................................................................................. .........................................................
 10.2 ปัญหาที่พบ 
 ............................................................................................................................. ...........................................
............................................................................................................................................................................... .......
............................................................................................................................ .......................................................... 
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10.3 แนวทางแก้ปัญหา 
 ............................................................................................................................. ...........................................
.................................................................................................................................. ....................................................
............................................................................... .......................................................................................................  
 10.4 แนวทางพัฒนาเนื้อหาวิชาและคุณภาพการสอน 
 ............................................................................................................................. ...........................................
........................................................................................ ..............................................................................................
............................................................................................................................. ......................................................... 
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 ใบความรู้ที่ 1 หน่วยที่  1  
รหัสวิชา : 30201-2007  
ชื่อวิชา : การบัญชีชั้นสูง 1 

สอนครั้งที่ 1-2 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ งานบัญชีเกี่ยวกับกิจการร่วมค้า ทฤษฎี  2  ชม. 
ชื่อเรื่อง/งาน งานบัญชีเกี่ยวกับกิจการร่วมค้า ปฏิบัติ  8  ชม. 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับบทเรียน 
บันทึกบัญชีส าหรับกิจการร่วมค้า และจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ด้วยความมี

ระเบียบ  ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา  

2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 2.1 มาตรฐานอาชีพปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน สมรรถนะย่อย 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน 
  1) เกณฑ์การปฏิบัติงานบันทึกบัญชีเพื่อรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง บันทึกบัญชีเมื่อ
จ่ายเงินช าระหนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง 
  2) วิธีประเมิน ข้อสอบข้อเขียน 
  3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) สมุดงาน 
  4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) ใบงาน, แบบทดสอบ 
 2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและบัญชี 

3. สมรรถนะประจ าบทเรียน 
   3.1 แสดงความรู้เกี่ยวกับกิจการร่วมค้า 
           3.2 บันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าถูกต้อง 
           3.3 แสดงความรู้เกี่ยวกับส่วนได้เสียและก าไรขาดทุนจากการร่วมค้า 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม (เขียนให้ครบด้านพุทธพิสัย ทักษะพิสัย จิตพิสัยและประยุกต์ใช้) 
  ด้านความรู้ (Knowledge) 

1. บอกความหมายและความส าคัญของกิจการร่วมค้าได้ 
2. บอกประเภทของธุรกิจที่ด าเนินธุรกิจร่วมค้าได้ 
3.  บอกสาเหตุที่มีการท าธุรกิจแบบร่วมค้าได้ 

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
1. บันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าได้ถูกต้อง 
2. แสดงสิทธิส่วนได้เสียและก าไรขาดทุนจากกิจการร่วมค้าในงบการเงินของผู้ร่วมค้าได้ถูกต้อง 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
1. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับบัญชีของกิจการร่วมค้าด้วยความละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย และตรงเวลา 

           2. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพนักบัญชี 
            3. รับผิดชอบต่องานที่ได้รับมอบหมายด้วยความยินดี 

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
1. บันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าได้ทั้งกิจการขนาดเล็กและขนาดใหญ่ 
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           2. บันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าจากกรณีศึกษาได้  
 

5. เนื้อหาสาระ 
 5.1 ความรู้เกี่ยวกับกิจการร่วมค้า 
      5.1.1. ความหมายการร่วมค้า 

  การร่วมค้า หมายถึง การประกอบกิจกรรมเชิงเศรษฐกิจของบุคคลหรือกิจการตั้งแต่สองรายขึ้น
ไปโดยให้มีการควบคุมร่วมกันตามท่ีตกลงไว้ในสัญญา 

 ผู้ร่วมค้า หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่เข้าร่วมในการร่วมค้าและมีอ านาจควบคุมร่วมในการร่วม
ค้านั้น 
     5.1.2. ประเภทของธุรกิจที่ด าเนินธุรกิจร่วมค้า 

ธุรกิจขายสินค้า 
   ธุรกิจแบบนี้จะมีผู้ร่วมค้าตั้งแต่ 2 คนขึ้นไป โดยฝ่ายหนึ่งจะท าหน้าที่จัดหาสินค้าเพ่ือขาย และผู้
ร่วมค้าอีกฝ่ายหนึ่งจะท าหน้าที่เป็นผู้จัดการขาย ซึ่งข้ึนอยู่กับผู้ร่วมค้าจะตกลงกันรวมทั้งมีการตกลงเก่ียวกับ
การคิดค่านายหน้าให้กับผู้ซื้อสินค้ามาขายและผู้ขายสินค้า  เมื่อการร่วมค้าสิ้นสุดลงก็จะแบ่งผลก าไรตาม
อัตราที่ตกลงกัน 

ธุรกิจการจัดสรรที่ดิน 
  ธุรกิจแบบนี้จะมีผู้ร่วมค้าคนหนึ่งมีกรรมสิทธิ์ในที่ดิน และน าที่ดินดังกล่าวมาร่วมลงทุนในกิจการ
ร่วมค้า ส่วนผู้ร่วมค้าคนอ่ืนจะน าเงินสด สินทรัพย์หรือแรงงานมาลงทุนเพ่ือปรับปรุงให้ที่ดินมีสภาพดีขึ้น 
เพ่ือที่จะได้น าที่ดินไปขาย เมื่อขายได้แล้วก็จะน าก าไรมาแบ่งปันกันตามข้อตกลงที่ให้ไว้ 
 ธุรกิจการสร้างและจัดจ าหน่ายภาพยนตร์ 

ธุรกิจแบบนี้จะมีผู้ร่วมค้าหลายคน ประกอบไปด้วยผู้ที่ด าเนินการเกี่ยวกับการติดต่อนักประพันธ์ 
การท าบทภาพยนตร์ การจัดหานักแสดง ผู้ก ากับการแสดง ผู้อ านวยการสร้าง รวมถึงผู้ให้เงินทุน และผู้จัด
จ าหน่ายภาพยนตร์ หลังจากการฉายภาพยนตร์เสร็จสิ้นแล้ว ผู้ร่วมค้าก็จะน าก าไรมาแบ่งปันกันตาม
ข้อตกลงที่ให้ไว้แก่กัน 

5.1.3 สาเหตุที่มีการท าธุรกิจแบบร่วมค้า 
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5.2 งานบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้า  
  5.2.1 วิธีที่ 1 ไม่เปิดสมุดบัญชีชุดร่วมค้าอีกชุดหนึ่ง 

วิธีนี้ผู้ร่วมค้าแต่ละคนจะจดบันทึกรายการร่วมค้าทั้งสิ้นในสมุดบัญชีของตนเองโดยไม่เปิดสมุด
บัญชีชุดร่วมค้าต่างหากอีกชุดหนึ่ง เพราะรายการค้ามีจ านวนน้อยและระยะเวลาการด าเนินงานเป็น
ระยะเวลาสั้นๆ 

รายการคา้ สมุดบญัชีของนายจับฉ่าย สมุดบญัชีของนายเฉินหลง 
1. นายจับฉ่ายน าสินค้ามาลงทุน 50,000 บาท ร่วมค้า                    50,000 

          สินค้าส่งไปให้กิจการร่วมค้า     50,000 
ร่วมค้า                    50,000 
          นายจับฉ่าย                    50,000 

2. นายจับฉ่ายจ่ายค่าขนส่งสินค้า 1,000 บาท ร่วมค้า                     1,000 
          เงินสด                              1,000 

ร่วมค้า                     1,000 
          นายจับฉ่าย                      1,000 

3. นายจับฉ่ายน าเงินสดมาลงทุน 20,000 บาท 
โดยมอบให้นายเฉินหลงซ่ึงท าหน้าที่ผู้จดัการ 

นายเฉินหลง               20,000 
          เงินสด                             20,000 

เงินสด                     20,000 
          นายจับฉ่าย                    20,000 

4. นายจับฉ่ายกู้เงินจากธนาคาร 30,000 บาท เงินสด                     30,000 
          เงินกู้                              30,000 

- 

5. นายจบัฉ่ายส่งเงนิทีกู่ม้าใหน้ายเฉินหลง
ทัง้หมด 

นายเฉินหลง               30,000 
          เงินสด                             30,000 

เงินสด                     30,000 
          นายจับฉ่าย                    30,000 

6. นายเฉินหลงขายสินค้าเป็นเงินสด 25,000 
บาท 

นายเฉินหลง               25,000 
          ร่วมค้า                            25,000 

เงินสด                     25,000 
        ร่วมค้า                           25,000 

7. นายเฉินหลงขายสินค้าเป็นเงินเช่ือ 35,000 
บาท 

นายเฉินหลง               35,000 
          ร่วมค้า                            35,000 

ลูกหนี้                      35,000 
        ร่วมค้า                           35,000 

8. นายเฉินหลงจ่ายค่าขนส่งสินค้า 500 บาท ร่วมค้า                     500 
          นายเฉินหลง                          500 

ร่วมค้า                     500 
          เงินสด                              500 

9. นายเฉินหลงรับช าระหนีจ้ากลูกหนี้เป็นตั๋ว
เงิน 20,000 บาท อัตราดอกเบี้ย 6% ต่อปี 
อาย ุ3 เดือน 

- 
ตั๋วเงินรับ                  20,000 
          ลูกหนี ้                         20,000 

10. นายเฉินหลงรับเงินตามตั๋วพร้อมดอกเบี้ย นายเฉินหลง                 300 
          ร่วมค้า                                300 

เงินสด                      20,300 
          ตั๋วเงินรับ                       20,000 
          ร่วมค้า                              300 

11. นายเฉินหลงรับช าระหนี้ที่เหลือจากลูกหนี้
และให้ส่วนลด 3% 

ร่วมค้า                        450 
          นายเฉินหลง                          450 

เงินสด                      14,550 
ร่วมค้า                          450 
          ลูกหนี้                          15,000 

12. นายจับฉา่ยซ้ือสินค้าใหก้ิจการร่วมค้าไว้
ขาย 8,000 บาท เป็นเงินสด 

ร่วมค้า                      8,000 
          เงินสด                              8,000 

ร่วมค้า                      8,000 
          นายจับฉ่าย                      8,000 

13. นายจับฉา่ยซ้ือสินค้าใหก้ิจการร่วมค้าไว้
ขาย 12,000 บาท เป็นเงินเช่ือ 

ร่วมค้า                    12,000 
          เจ้าหนี้                            12,000 

ร่วมค้า                     12,000 
          นายจับฉ่าย                    12,000 

14. นายเฉินหลงขายสินค้าเป็นเงินสด 30,000 
บาท 

นายเฉินหลง              30,000 
          ร่วมค้า                            30,000 

เงินสด                     30,000 
        ร่วมค้า                           30,000 

15. นายจับฉา่ยช าระหนี้ให้เจา้หนี้ทั้งหมดได้รับ
ส่วนลด 2% 

เจ้าหนี ้                   12,000 
          เงินสด                             11,760 
          ร่วมค้า                                240 

นายจับฉ่าย                   240 
        ร่วมค้า                                240 

16. คิดค่านายหน้าให้นายเฉินหลงที่ขายสินค้า
ได้ 2% 

ร่วมค้า                       1,800 
          นายเฉินหลง                       1,800 

ร่วมค้า                       1,800 
          รายได้ค่านายหนา้              1,800 

17. คิดค่าป่วยการให้นายจับฉ่ายที่น าเงินสด
และสินค้ามาลงทุน 5% 

ร่วมค้า                       3,500 
          ค่าป่วยการ                        3,500 

ร่วมค้า                      3,500 
          นายจับฉ่าย                      3,500 
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  5.2.2 วิธีที่ 2 เปิดสมุดบัญชีชุดร่วมค้าอีกชุดหนึ่ง 
 วิธีนี้จะมีการมอบหมายให้ผู้ร่วมค้าคนใดคนหนึ่งรับผิดชอบในการท าสมุดบัญชีชุดร่วมค้าขึ้นอีกชุด

หนึ่งเพ่ือบันรายการค้าที่เกิด ขึ้นจากการร่วมค้าส าหรับผู้ร่วมค้าแต่ละคนจะจดบันทึกรายการร่วมค้า
เฉพาะที่เกี่ยวกับตนเองเท่านั้น วิธีนี้เหมาะส าหรับกิจการร่วมค้าที่มีรายการค้าจ านวนมาก และระยะเวลา
การด าเนินงานค่อนข้างยาวกว่าวิธีแรก 

ว.ด.ป. รายการ สมุดบญัชขีองกิจการร่วมคา้ สมุดบญัชีของนาย ก สมุดบญัชีของนาย ข 
25X1 
มี.ค. 31 

นาย ก ส่งสินค้าให้
นาย ข ขาย จ านวน 
10,000 บาท 

ซ้ือสินค้า      10,000 
ค่าป่วยการจ่าย  200  
     ทุน-นาย ก                 10,200 

เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า 10,200 
      ซ้ือสินค้า                    10,000 
      ค่าป่วยการรับ                200 

- 

นาย ก จา่ยค่าขนส่ง
ไป 450 บาท 

ค่าขนส่งเข้า       450 
      เงินสด                        450 

- - 

เม.ย. 1 นาย ข ขายสินค้าให้ 
จ านวน 5,000 บาท
เป็นเงินสด และ 
1,500 เป็นเงินเช่ือ 
และจ่ายค่าใช้จ่ายใน
การขายไป 600 บาท 

เงินสด         5,000  
ลูกหนี้         1,500  
     ขายสินค้า                  6,500 

- - 

ค่าใช้จ่ายในการขาย 600 
ค่าป่วยการจ่าย       195 
     ทุน-นาย ข                    195 
     เงินสด                        600 

- 

เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า 195 
     ค่าป่วยการรับ                195 

5 นาย ข รับรองตั๋วเงิน ตั๋วเงินรับ       12,000 
     ทุน-นาย ข                12,000 

- 
เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า 12,000 
     ตั๋วเงินจ่าย                    12,000 

16 นาย ข ขายสินค้า 
1,000 บาท เป็นเงิน
สด และขายเป็นเงิน
เช่ือ 6,750 บาท 

เงินสด          1,000  
ลูกหนี้          6,750  
ค่าป่วยการจ่าย 232.50 
     ทุน-นาย ข                232.50     
     ขายสินค้า                  7,750 
 

- 

เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า 232.50     
     ค่าป่วยการรับ                232.50     

เม.ย.16 นาย ข ส่งคืนสินค้า ที่
ช ารุด ราคาทุน 200 
บาท ส่วนที่เหลอื
น าไปบริจาคการกุศล 

ทุน-นาย ก      204 
     ส่งคืนสินค้า                   200 
     ค่าป่วยการจ่าย                 4 

ค่าป่วยการจ่าย                 4 
สินค้าส่งไปกิจการร่วมค้า  200 
     เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า    204 

- 

ค่าใช้จ่ายในการบริจาค   150 
     ซ้ือสินค้า                      150 

- - 

20 นาย ข เก็บเงินค่า
ขายสินค้า ทีข่ายเมื่อ 
1 เม.ย. ได้ 1,405 
บาท ที่เหลือตัดเป็น
หนี้สูญ 

เงินสด          1,405 
หนี้สูญ              95 
      ลูกหนี้                     1,500 

- - 

เงินสด        11,000 
ดอกเบี้ยจ่าย   1,000 
     ตั๋วเงินรับขายลด         12,000 

- - 

24 นาย ข รับช าระหนี้
จากร้านประทินพร 

เงินสด        6,615 
ส่วนลดจ่าย    135 
     ลูกหนี้-ประทินพร         6,750 

- - 

30 ปิดบัญชีรายได้
ค่าใช้จ่ายเข้าก าไร
ขาดทุน 

ขายสินค้า      14,250 
ค่าป่วยการรับ        4 
ส่งคืนสินค้า        200 
     ซ้ือสินค้า                9,850.00 
     ค่าป่วยการจ่าย          627.50 

- - 
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ว.ด.ป. รายการ สมุดบัญชีของกิจการร่วมค้า สมุดบัญชขีองนาย ก สมุดบัญชขีองนาย ข 
30       ค่าขนส่งเข้า              450.00 

     ค่าใช้จ่ายในการขาย    600.00 
     หนี้สูญ                      95.00 
     ดอกเบี้ยจ่าย             1,000.00 
     ส่วนลดจ่าย                135.00 
     ค่าใช้จ่ายในการบริจาค 150.00 
     ก าไรขาดทุน              1,546.50 

- - 

คิดดอกเบี้ยให้กับผู้
ร่วมค้า 

ก าไรขาดทุน      117.48 
     ทุน-นาย ก                  58.25 
     ทุน-นาย ข                  59.23 

เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า  58.25 
        ดอกเบี้ยรับ                58.25 

เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า  59.23 
        ดอกเบี้ยรับ                59.23 

แบ่งก าไรขาดทุน
เท่ากัน 

ก าไรขาดทุน      1,429.02 
     ทุน-นาย ก                 714.51 
     ทุน-นาย ข                714.51 

เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า 714.51 
     ก าไรจากกิจการร่วมค้า   714.51 

เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า 714.51 
     ก าไรจากกิจการร่วมค้า   714.51 

โอนปิดตั๋วเงินรับ ตั๋วเงินรับขายลด    12,000 
     ตั๋วเงินรับ                  12,000 

- - 

จ่ายเงินคืนทุนให้ผู้
ร่วมค้า 

ทุน-นาย ก       10,768.76 
ทุน-นาย ข       13,202.24 
      เงินสด                   23,970.00 

เงินสด          10,768.76 
 เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า10,768.76 

เงินสด          13,201.24 
 เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า13,201.24 

 
5.3 การแสดงสิทธิส่วนได้เสียและก าไรขาดทุนจากกิจการร่วมค้า ในงบการเงินของผู้ร่วมค้า 
       สิทธิส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า จะปรากฏในงบแสดงฐานะการเงินทางด้านสินทรัพย์แต่อาจจะมี
ลักษณะเป็นไปได้ทั้งสินทรัพย์หมุนเวียน หรือสินทรัพย์อื่น ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับคืนเงิน
จากกิจการร่วมค้า 
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6. แบบฝึกหัด/แบบทดสอบ 
   แบบฝึกหัด 

     ข้อ 1-1 ต่อไปนี้เป็นรายการค้าของกิจการร่วมค้าแห่งหนึ่ง ซึ่งบันทึกบัญชีวิธีไม่เปิดสมุดบัญชีชุดร่วมค้าอีก
ชุดหนึ่งและบันทึกเก่ียวกับสินค้าวิธี Periodic Inventory System 

รายการค้า สมุดบัญชขีองนายโอเลี้ยง สมุดบัญชขีองนายชาด าเย็น 
1. นายโอเลี้ยงน าเงินสดมาลงทุน 
20,000 บาท 

  

2. นายโอเลี้ยงจ่ายค่าขนส่งสินค้า 200 
บาท 

  

3. นายโอเลี้ยงน าเงินสดมาลงทุน 
30,000 บาท โดยมอบให้นายชาด าเย็น
ท าหน้าที่ผู้จัดการ 

  

4. นายชาด าเย็นขายสินค้าเป็นเงินสด 
28,000 บาท 

 
 

5. นายชาด าเย็นขายสินค้าเป็นเงินเช่ือ 
22,000 บาท 

  

6. นายชาด าเย็นจ่ายค่าขนส่งสินคา้ 150 
บาท 

  

7. นายชาด าเย็นรับช าระหนี้จากลกูหนี้
เป็นตั๋วเงิน 12,000 บาท อัตราดอกเบี้ย 
6% ต่อปี อายุ 2 เดือน 

  

8. นายชาด าเย็นรับเงินตามตั๋วพรอ้ม
ดอกเบี้ย 

  

9. นายชาด าเย็นรับช าระหนี้ท่ีเหลอืจาก
ลูกหนี้และให้ส่วนลด 5% 

 
 

10. นายโอเลี้ยงซื้อสินค้าให้กิจการร่วม
ค้าไว้ขาย 5,000 บาท เป็นเงินสด 

  

11. นายโอเลี้ยงซื้อสินค้าให้กิจการร่วม
ค้าไว้ขาย 3,000 บาท เป็นเงินเช่ือ 

  

12. นายชาด าเย็นขายสินค้าเป็นเงนิสด 
10,000 บาท 

  

13. นายโอเลี้ยงช าระหนี้ให้เจ้าหนี้
ทั้งหมดไดร้ับส่วนลด 3% 

  

14. คิดค่านายหน้าให้นายชาด าเยน็ที่
ขายสินค้าได้ 5% 

  

15. คิดค่าป่วยการให้นายโอเลีย้งที่น า
เงินสดและสินค้ามาลงทุน 5% 
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  ข้อ 1-2  นาย ก นาย ข และนาย ค ท าการค้าร่วมกัน โดยตกลงแบ่งก าไรขาดทุน 3 : 2 : 1 ตามล าดับ และ
นาย ก ได้รับแต่งตั้งให้เป็นผู้จัดการเก่ียวกับการร่วมค้าและได้รับค่านายหน้า 5% ของราคาขายทั้งสิ้น 

รายการร่วมค้าที่เกิดขึ้นในเดือนธันวาคม 25X1 มีดังนี้ 
25X1 
ธ.ค.  1  นาย ข และนาย ค ส่งเงินสดมาให้นาย ก คนละ 60,000 บาท 
  2  นาย ก ซื้อสินค้าส าหรับกิจการร่วมค้า 180,000 บาท เป็นเงินสด 
  3  นาย ข มอบเครื่องใช้ส านักงานให้นาย ก เพ่ือใช้ในกิจการร่วมค้า 1 ชุด มูลค่า 15,00 บาท 
  5  นาย ก จ่ายค่าระวางสินค้าที่ซื้อ 4,800 บาท 
  10 นาย ก จ่ายค่าโฆษณา 5,250 บาท 
  15 นาย ก ขายสินค้าเป็นเงินเชื่อในราคา 130,000 บาท เงื่อนไข 2/10,n/30  
  22 นาย ก เก็บเงินสดจากการขายเชื่อได้ทั้งหมด 
  27 นาย ก ขายสินค้าที่เหลือได้เงินสด 117,000 บาท 
  31 กิจการร่วมค้าสิ้นสุดลงและมีการช าระหนี้สินระหว่างผู้ร่วมค้า 
ให้ท า 1. บันทึกรายการในสุดรายวันทั่วไป (วิธีไม่เปิดสมุดบัญชีชุดร่วมค้าอีกชุดหนึ่ง) 
  2. ผ่านรายการไปยังบัญชีแยกประเภทร่วมค้าและผู้ร่วมค้าทุกคน 
 
  ข้อ 1-3 นายจันทร์ และนายอังคาร ท าการร่วมค้ากัน นายจันทร์เป็นผู้ส่งพัดลมให้นายอังคารขาย ข้อตกลง
ในการร่วมค้า คือ 

1. ผู้ขายจะได้รับค่าป่วยการ 3% ของยอดขาย 
2. ผู้ร่วมค้าตกลงแบ่งก าไรขาดทุนเท่ากัน 

ต่อไปนี้เป็นรายการเกี่ยวกับการร่วมค้า 

25X1 
มิ.ย.  1 นายจันทร์ส่งพัดลมจ านวน 200 ตัว ในราคาทุนตัวละ 2,000 ไปให้นายอังคารขายในราคาตัวละ 

3,000 บาท 
  3 นายอังคารจ่ายค่าขนส่งเข้า 2,200 บาท 
  4 นายจันทร์รับรองตั๋วแลกเงินอายุ 20 วัน ให้กิจการร่วมค้า จ านวน 20,000 บาท 
  7 นายอังคารขายพัดลมเป็นเงินสด 160 ตัว และเป็นเงินเชื่อ 40 ตัว ทั้งนี้ได้เสียค่าใช้จ่ายในการขาย

ไปทั้งสิ้น 40,000 บาท เงื่อนไข 2/10,n/30 
  10 นายอังคารน าเงินไปขายลดให้ธนาคาร เสียส่วนลด 400 บาท  
  16 นายอังคารส่งพัดลมคืนนายจันทร์ จ านวน 5 ตัว เพราะช ารุด และนายอังคารเสียค่าใช้จ่ายทั้งสิ้น

จ านวน 6,000 บาท 
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  17 นายอังคารเก็บเงินค่าขายที่ขายเมื่อวันที่ 7 มิถุนายน 25X1 ได้ ปรากฏว่ามีหนี้สูญ 12,000 บาท 
  24 ตั๋วและเงินท่ีนายจันทร์รับรองครบก าหนดวันนี้ 
  30  การร่วมค้าสิ้นสุดลง ผู้ร่วมค้าทั้งสองแบ่งก าไรขาดทุน และช าระเงินระหว่างกัน 
หมายเหตุ ผู้ร่วมค้าทั้งสองใช้วิธีตรวจนับสินค้าเม่ือสิ้นงวด 
ให้ท า 1. บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป (วิธีไม่เปิดสมุดบัญชีชุดร่วมค้าอีกชุดหนึ่ง) 
  2. ผ่านรายการไปยังบัญชีแยกประเภททั่วไป 
 
แบบทดสอบหลังเรียน หน่วยท่ี 1  

ตอนที่ 1 จงท าเครื่องหมายกากบาท (X) ลงหน้าข้อที่ถูกต้องที่สุด 

1. ข้อใดคือความหมายของการร่วมค้า 
 ก. การประกอบกิจกรรมเชิงเศรษฐกิจของบุคคลหรือกิจการตั้งแต่สองรายขึ้นไปโดยให้มีการควบคุมร่วม
ร่วมกันจามที่ตกลงไว้ในสัญญา 
 ข. การประกอบกิจกรรมเชิงเศรษฐกิจของบุคคลหรือกิจการตั้งแต่สามรายขึ้นไปโดยให้มีการควบคุมร่วม
ร่วมกันจามที่ตกลงไว้ในสัญญา 
 ค. บุคคลหรือกิจการที่เข้าควบคมร่วมกันและอ านาจในการร่วมค้านั้น 
 ง. บุคคลหรือกิจการที่เข้าควบคุมร่วมกันและไม่มีอ านาจในการร่วมค้านั้น 
 จ. อ านาจในการก าหนดนโยบายทางการและการด าเนินงานของการร่วมค้า 
2. รูปแบบของการร่วมค้ามีก่ีประเภท 
 ก. 1 ประเภท 
 ข. 2 ประเภท 
 ค. 3 ประเภท 
 ง. 4 ประเภท 
 ง. 5 ประเภท 
3. ข้อใดคือประเภทของธุรกิจที่ด าเนินธุรกิจร่วมค้า 
 ก. ธุรกิจขายสินค้า 
 ข. ธุรกิจการจัดสรรที่ดิน 
 ค. ธุรกิจการสร้างและจัดจ าหน่ายภาพยนตร์ 
 ง. ธุรกิจจัดบริการน าเที่ยว 
 จ. ถูกทุกข้อ 
4. มาตรฐานการบัญชี เรื่อง ส่วนได้เสียในการร่วมค้า คือฉบับใด 
 ก. ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2555) 
 ข. ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2555) 
 ค. ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2555) 
 ง. ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2555) 
 จ. ฉบับที่ 46  
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5. วิธีการบัญชีส าหรับการร่วมค้าที่นิยมใช้มีก่ีวิธี วิธีอะไรบ้าง 
 ก. 1 วิธี คือ วิธีร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการทั้งสิ้นในสมุดบัญชีของตน 
 ข. 2 วิธี คือ วิธีใช้สมุดบัญชีชุดหนึ่งต่างหาก 
 ค. 2 วิธี คือวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการทั้งสิ้นในสมุดบัญชีของตน และวิธีใช้สมุดบัญชีชุดหนึ่ง
ต่างหาก 
 ง. 2 วิธีคือ วิธีใช้สมุดบัญชีชุดหนึ่งต่างหาก และวิธีการบันทึกรายการห้างหุ้นส่วนเฉพาะสากล 
 จ. ถูกทุกข้อ 
6. สาเหตุใดที่ไม่ใช่สาเหตุของการจัดท าธุรกิจแบบร่วมค้า 
 ก. การลดความเสี่ยงภัย 
 ข. เพ่ือรวบรวมเงินทุน 
 ค. การประหยัดค่าใช้จ่าย 
 ง. ประโยชน์ทางกฎหมาย 
 จ. การขาดทุนของกิจการ 
จากรายการต่อไปนี้ จงตอบค าถามข้อ 7-9 
 ต่อไปนี้เป็นรายการค้าของกิจการร่วมค้าแห่งหนึ่งของนางพลอยใสและนางฟ้าใสซึ่งใช้วิธีบัญชีแบบผู้ร่วมแต่
ละคนบันทึกรายการค้าด้วยตนเอง 

(1) นางพลอยใสน าสินค้ามาลงทุน 60,000 บาท 
(2) นางพลอยใสกู้เงินจากธนาคาร 20,000 บาท 
(3) นางฟ้าใสขายสินค้าเป็นเงินสด 15,000 บาท 

7. จากรายการที่(1) นางพลอยใสต้องบันทึกบัญชีอย่างไร 
 ก. ร่วมค้า  60,000 
  สินค้าส่งไปให้กิจการร่วมค้า 60,000 
 ข. ร่วมค้า  60,000 
  นางพลอยใส   60,000 
 ค. ร่วมค้า  60,000 
  เงินสด    60,000 
 ง. นางฟ้าใส  60,000 
  สินค้าส่งไปให้กิจการร่วมค้า 60,000 
 จ. ข้อ ก. และ ง.ถูกต้อง 
8. จากรายการที ่(2) นางฟ้าใสต้องบันทึกบัญชีอย่างไร 
 ก. ไม่ต้องบันทึกบัญชี 
 ข. เงินสด  20,000 
  เงินกู ้    20,000 
 ค. เงินสด  20,000 
  นางฟ้าใส   20,000 
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      แผนการจดัการเรยีนรูร้ายวชิา การบญัชชีัน้สงู 1  (30201-2007) นางสาวนนัทพร  วงษ์ชยัสทิธิ ์
                               

 ง. ร่วมค้า  20,000 
  เงินกู ้    20,000 
 จ. เงินสด  20,000 
  ร่วมค้า    20,000 
9. จากรายการที่ (3) นางพลอยใสต้องบันทึกบัญชีอย่างไร 
 ก. ร่วมค้า  15,000 
  นางฟ้าใส   15,000 
 ข. ร่วมค้า  15,000 
  นางพลอยใส    15,000 
 ค. นางฟ้าใส  15,000 
  ร่วมค้า    15,000 
‘ ง. ไม่ต้องบันทึกบัญชี 
 จ. ไม่มีข้อใดถูกต้อง 

จากบัญชีแยกประเภทร่วมค้าต่อไปนี้ จงตอบค าถาม 
บัญชีร่วมค้า 

25x1 รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต 25x1 รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

มี.ค. 2 ซื้อสินค้า-ไก ่    5,000 - มี.ค.3 ขายสินค้า-เป็ด  11,000 - 
       7 ค่าขนส่งเข้า-เป็ด      600 -    16 ขายสินค้า-เป็ด  11,000 - 
     10 ค่าโฆษณา-เป็ด      400 -    28 ขายสินค้า-ไก ่    8,000 - 
     12 เงินสด- ช้าง    6,000 -      
     26 ค่าขนส่งออก-ไก ่      450 -      
     28 ค่านายหน้า-เป็ด    2,200 -      
 ค่านายหน้า-ไก ่      800 -      

 
10. กิจการมีก าไรขาดทุนสุทธิจากกิจการร่วมค้าเท่าใด 
 ก. ก าไรสุทธิ 14,550 บาท 
 ข. ก าไรสุทธิ 16,000 บาท 
 ค. ก าไรสุทธิ 17,000 บาท 
 ง. ขาดทุนสุทธิ 14,500บาท 

จ. ค านวณไม่ได้ 
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      แผนการจดัการเรยีนรูร้ายวชิา การบญัชชีัน้สงู 1  (30201-2007) นางสาวนนัทพร  วงษ์ชยัสทิธิ ์
                               

7. เอกสารอ้างอิง (ขึ้นหน้าใหม่) 
7.1 ผศ.อัมพร  เที่ยงตระกูล. การบัญชีชั้นสูง กรุงเทพฯ : ส านักพิมพ์เอ็มพันธ์, 2567.  
7.2 วรรณา  วงศ์วิวัฒน์.  การบัญชีชั้นสูง กรุงเทพฯ : ส านักพิมพ์เอ็มพันธ์, 2567. 
เว็บไซต์ที่เกี่ยวข้อง 
https://aimphan.co.th/ 

8. ภาคผนวก (เฉลยแบบฝึกหัด เฉลยแบบทดสอบ ฯ) 

เฉลย แบบฝึกหัด 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://aimphan.co.th/
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      แผนการจดัการเรยีนรูร้ายวชิา การบญัชชีัน้สงู 1  (30201-2007) นางสาวนนัทพร  วงษ์ชยัสทิธิ ์
                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      ข้อ 1-2 บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป (วิธีไมเ่ปิดสมุดบัญชีชุดร่วมค้าอีกชุดหนึ่ง) 
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      แผนการจดัการเรยีนรูร้ายวชิา การบญัชชีัน้สงู 1  (30201-2007) นางสาวนนัทพร  วงษ์ชยัสทิธิ ์
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      แผนการจดัการเรยีนรูร้ายวชิา การบญัชชีัน้สงู 1  (30201-2007) นางสาวนนัทพร  วงษ์ชยัสทิธิ ์
                               

ข้อ 1-3 บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป (วิธีเปิดสมุดบัญชีชุดร่วมค้าอีกชุดหนึ่ง) 
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      แผนการจดัการเรยีนรูร้ายวชิา การบญัชชีัน้สงู 1  (30201-2007) นางสาวนนัทพร  วงษ์ชยัสทิธิ ์
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      แผนการจดัการเรยีนรูร้ายวชิา การบญัชชีัน้สงู 1  (30201-2007) นางสาวนนัทพร  วงษ์ชยัสทิธิ ์
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      แผนการจดัการเรยีนรูร้ายวชิา การบญัชชีัน้สงู 1  (30201-2007) นางสาวนนัทพร  วงษ์ชยัสทิธิ ์
                               

เฉลยแบบทดสอบหลังเรียน  

จงท าเครื่องหมายกากบาท (X) ลงหน้าข้อที่ถูกต้องที่สุด 

1. ข้อใดคือความหมายของการร่วมค้า 
ตอบ ก.การประกอบกิจกรรมเชิงเศรษฐกิจของบุคคลหรือกิจการตั้งแต่สองรายขึ้นไปโดยให้มีการควบคุม

ร่วมร่วมกันจามที่ตกลงไว้ในสัญญา 

2. รูปแบบของการร่วมค้ามีก่ีประเภท 
ตอบ ค.3 ประเภท 

3. ข้อใดคือประเภทของธุรกิจที่ด าเนินธุรกิจร่วมค้า 
ตอบ จ.ถูกทุกข้อ 

4. มาตรฐานการบัญชี เรื่อง ส่วนได้เสียในการร่วมค้า คือฉบับใด 
ตอบ ค.ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2555) 

5. วิธีการบัญชีส าหรับการร่วมค้าที่นิยมใช้มีก่ีวิธี วิธีอะไรบ้าง 
ตอบ ค.2 วิธี คือวิธีผู้ร่วมค้าแต่ละฝ่ายจดบันทึกรายการทั้งสิ้นในสมุดบัญชีของตน และวิธีใช้สมุดบัญชีชุด

หนึ่งต่างหาก 

6. สาเหตุใดที่ไม่ใช่สาเหตุของการจัดท าธุรกิจแบบร่วมค้า 
ตอบ จ.การขาดทุนของกิจการ 

7. จากรายการที่(1) นางพลอยใสต้องบันทึกบัญชีอย่างไร 
ตอบ ก. ร่วมค้า  60,000 

           สินค้าส่งไปให้กิจการร่วมค้า 60,000 

8. จากรายการที ่(2) นางฟ้าใสต้องบันทึกบัญชีอย่างไร 
ตอบ ก.ไม่ต้องบันทึกบัญชี เนื่องจากพลอยใสเป็นคนกู้เงิน 

9. จากรายการที่ (3) นางพลอยใสต้องบันทึกบัญชีอย่างไร 
ตอบ ค.นางฟ้าใส  15,000 

   ร่วมค้า    15,000 

10. กิจการมีก าไรขาดทุนสุทธิจากกิจการร่วมค้าเท่าใด 
ตอบ ก.ก าไรสุทธิ 14,550 บาท 
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      แผนการจดัการเรยีนรูร้ายวชิา การบญัชชีัน้สงู 1  (30201-2007) นางสาวนนัทพร  วงษ์ชยัสทิธิ ์
                               

 ใบกิจกรรมท่ี 1 บทเรียนที่  1  
รหัสวิชา : 30201-2007  
ชื่อวิชา : การบัญชีชั้นสูง 1 

สอนครั้งที่ 1-2 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ งานบัญชีเกี่ยวกับกิจการร่วมค้า ทฤษฎี  2  ชม. 
ชื่อเรื่อง/งาน งานบัญชีเกี่ยวกับกิจการร่วมค้า ปฏิบัติ  8  ชม. 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับบทเรียน 
บันทึกบัญชีส าหรับกิจการร่วมค้า และจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ด้วยความมี

ระเบียบ  ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา  

2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 2.1 มาตรฐานอาชีพปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน สมรรถนะย่อย 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน 
  1) เกณฑ์การปฏิบัติงานบันทึกบัญชีเพื่อรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง บันทึกบัญชีเมื่อ

จ่ายเงินช าระหนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง 
  2) วิธีประเมิน ข้อสอบข้อเขียน 
  3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) สมุดงาน 
  4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) ใบงาน, แบบทดสอบ 
 2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและบัญชี 

3. สมรรถนะประจ าบทเรียน 
   3.1 แสดงความรู้เกี่ยวกับกิจการร่วมค้า 
           3.2 บันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าถูกต้อง 
           3.3 แสดงความรู้เกี่ยวกับส่วนได้เสียและก าไรขาดทุนจากการร่วมค้า 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม (เขียนให้ครบด้านพุทธพิสัย ทักษะพิสัย จิตพิสัยและประยุกต์ใช้) 
  ด้านความรู้ (Knowledge) 

1. บอกความหมายและความส าคัญของกิจการร่วมค้าได้ 
2. บอกประเภทของธุรกิจที่ด าเนินธุรกิจร่วมค้าได้ 
3.  บอกสาเหตุที่มีการท าธุรกิจแบบร่วมค้าได้ 

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
1. บันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าได้ถูกต้อง 
2. แสดงสิทธิส่วนได้เสียและก าไรขาดทุนจากกิจการร่วมค้าในงบการเงินของผู้ร่วมค้าได้ถูกต้อง 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
1. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับบัญชีของกิจการร่วมค้าด้วยความละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย และตรงเวลา 

           2. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพนักบัญชี 
            3. รับผิดชอบต่องานที่ได้รับมอบหมายด้วยความยินดี 
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ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
1. บันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าได้ทั้งกิจการขนาดเล็กและขนาดใหญ่ 

          2. บันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าจากกรณีศึกษาได้  

5. เครื่องมือ วัสดุ และอุปกรณ์ 
 5.1 เครื่องคอมพิวเตอร์ 
 5.2 เครื่อง Projector 
 5.3 สมุดงาน  
 5.4 ปากกา สี  

6. ขั้นตอนการท ากิจกรรม 
 ให้ผู้เรียนค้นคว้าและศึกษาประเภทของธุรกิจที่ด าเนินธุรกิจร่วมค้า และสาเหตุที่มีการท าธุรกิจแบบร่วมค้า  

7. สรุปและอภิปราย 
 ครูและนักเรียน ช่วยกันสรุปเนื้อหา 

8. การประเมินผล 
 ผ่านเกณฑ์การประเมินผลไม่ต่ ากว่าร้อยละ 60 

9. เอกสารอ้างอิง/เอกสารค้นคว้าเพิ่มเติม 
9.1 หนังสือการบัญชีชั้นสูง 1  
9.2 มาตรฐานการบัญชีไทย  
9.3 www.thairegistration.com เรื่องกิจการร่วมค้า 
9.4 www.rd.go.th 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.yellowaccounting.com/
http://www.rd.go.th/
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      แผนการจดัการเรยีนรูร้ายวชิา การบญัชชีัน้สงู 1  (30201-2007) นางสาวนนัทพร  วงษ์ชยัสทิธิ ์
                               

 ใบงานที่ 1 บทเรียนที ่ 1  
รหัสวิชา : 30201-2007  
ชื่อวิชา : การบัญชีชั้นสูง 1 

สอนครั้งที่ 1-2 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ งานบัญชีเกี่ยวกับกิจการร่วมค้า ทฤษฎี  2  ชม. 
ชื่อเรื่อง/งาน งานบัญชีเกี่ยวกับกิจการร่วมค้า ปฏิบัติ  8  ชม. 

 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับบทเรียน 
บันทึกบัญชีส าหรับกิจการร่วมค้า และจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ด้วยความมี

ระเบียบ  ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา  

2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 2.1 มาตรฐานอาชีพปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน สมรรถนะย่อย 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน 
  1) เกณฑ์การปฏิบัติงานบันทึกบัญชีเพื่อรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง บันทึกบัญชีเมื่อ

จ่ายเงินช าระหนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง 
  2) วิธีประเมิน ข้อสอบข้อเขียน 
  3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) สมุดงาน 
  4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) ใบงาน, แบบทดสอบ 
 2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและบัญชี 

3. สมรรถนะประจ าบทเรียน 
   3.1 แสดงความรู้เกี่ยวกับกิจการร่วมค้า 
           3.2 บันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าถูกต้อง 
           3.3 แสดงความรู้เกี่ยวกับส่วนได้เสียและก าไรขาดทุนจากการร่วมค้า 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม (เขียนให้ครบด้านพุทธพิสัย ทักษะพิสัย จิตพิสัยและประยุกต์ใช้) 
  ด้านความรู้ (Knowledge) 

1. บอกความหมายและความส าคัญของกิจการร่วมค้าได้ 
2. บอกประเภทของธุรกิจที่ด าเนินธุรกิจร่วมค้าได้ 
3.  บอกสาเหตุที่มีการท าธุรกิจแบบร่วมค้าได้ 

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
1. บันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าได้ถูกต้อง 
2. แสดงสิทธิส่วนได้เสียและก าไรขาดทุนจากกิจการร่วมค้าในงบการเงินของผู้ร่วมค้าได้ถูกต้อง 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
1. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับบัญชีของกิจการร่วมค้าด้วยความละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย และตรงเวลา 

           2. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพนักบัญชี 
            3. รับผิดชอบต่องานที่ได้รับมอบหมายด้วยความยินดี 
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ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       

1. บันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าได้ทั้งกิจการขนาดเล็กและขนาดใหญ่ 
          2. บันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้าจากกรณีศึกษาได้  

5. เครื่องมือ วัสดุ และอุปกรณ์ 
 5.1 เครื่องคอมพิวเตอร์ 
 5.2 เครื่อง Projector  

6. ค าแนะน า/ข้อควรระวัง 
 1. ปฏิบัติงานตามข้ันตอนที่ก าหนด  
 2. ท างานด้วยความเป็นระเบียบเรียบร้อย และสวยงาม 

7. ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
 
    
 

ชื่อเรื่อง การบันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้า  
เวลา 90 นาท ี 

จุดประสงค์  
1. บันทึกบัญชีของกิจการร่วมค้า 
2. สามารถท าใบงานได้ตามเวลาที่ก าหนด  

วัสดุอุปกรณ์  
1. กระดาษค าถาม (ใบงาน) 
2. กระดาษค าตอบ 2 แผ่น 

ขั้นตอนการด าเนินงาน  
1. ให้ผู้เรียนแบ่งกลุ่มออกเป็น 4 กลุ่ม โดยวิธีจับสลาก หรือเรียงล าดับเลขท่ีแล้วแต่ความเหมาะสม 
2. ผู้เรียนแต่ละกลุ่มเลือกหัวหน้ากลุ่ม 
3. ผู้สอนมอบหมายหัวข้อให้ผู้เรียน 4 กลุ่ม กลุ่มละ 1 หัวข้อ โดยวิธีการจับสลาก 
4. หัวหน้ากลุ่มแบ่งงานให้สมาชิกในกลุ่มรับผิดชอบ 
5. ผู้เรียนทั้ง 4 กลุ่มระดมสมอง ศึกษาเนื้อหาตามที่ได้รับมอบหมายและค้นคว้าเพิ่มเติม 
6. ตัวแทนกลุ่มน าเสนอผลงานหน้าชั้นเรียน โดยผู้สอนก าหนดเวลาให้เหมาะสมกับเนื้อหา 
7. ผู้เรียนทุกกลุ่มประเมินผลตนเองและประเมินผลกลุ่มอ่ืน 

8.  สรุปและวิจารณ์ผล 
         ครปูระเมินผลผู้เรียนทุกกลุ่ม น าคะแนนมาเฉลี่ยและสรุปคะแนนลงในแบบประเมินผล พร้อมแสดง
ข้อคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ 
 

 

ใบงานที่ 1 
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9. การประเมินผล 
ผ่านเกณฑ์การประเมินผลไม่ต่ ากว่าร้อยละ 60 
 

10. เอกสารอ้างอิง/เอกสารค้นคว้าเพิ่มเติม 
10.1 หนังสือการบัญชีชั้นสูง 1  
10.2 มาตรฐานการบัญชีไทย  
10.3 www.thairegistration.com เรื่องกิจการร่วมค้า 

  10.4 www.rd.go.th 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.yellowaccounting.com/
http://www.rd.go.th/
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  แผนการจัดการเรียนรู้ หน่วยที่  2  
รหัสวิชา : 30201-2007  
ชื่อวิชา : การบัญชีชั้นสูง 1 

สอนครั้งที่ 3-4 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ งานบัญชีเกี่ยวกับธุรกิจฝากขาย ทฤษฎี  2  ชม. 
ชื่อเรื่อง/งาน งานบัญชีเกี่ยวกับธุรกิจฝากขาย ปฏิบัติ  8  ชม. 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับบทเรียน 
     บันทึกบัญชีส าหรับธุรกิจฝากขาย และจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ด้วยความมี
ระเบียบ  ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา  

2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 2.1 มาตรฐานอาชีพปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน สมรรถนะย่อย 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน 
  1) เกณฑ์การปฏิบัติงานบันทึกบัญชีเพื่อรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง บันทึกบัญชีเมื่อ
จ่ายเงินช าระหนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง 
  2) วิธีประเมิน ข้อสอบข้อเขียน 
  3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) สมุดงาน 
  4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) ใบงาน, แบบทดสอบ 
 2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและบัญชี 

3. สมรรถนะประจ าบทเรียน 
   3.1 แสดงความรู้เกี่ยวกับธุรกิจฝากขาย 
           3.2 บันทึกบัญชีของธุรกิจฝากขายถูกต้อง 
           3.3 แสดงความรู้เกี่ยวกับส่วนได้เสียและก าไรขาดทุนจากการฝากขาย 
 3.4 แสดงความรู้เกี่ยวกับสินค้าคงเหลือจากการฝากขาย 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม (เขียนให้ครบด้านพุทธพิสัย ทักษะพิสัย จิตพิสัยและประยุกต์ใช้) 
  ด้านความรู้ (Knowledge) 
           1. บอกความหมายและความส าคัญของธุรกิจฝากขายได้ 
          2.  บอกลักษณะของการฝากขายได้ 
          3.  บอกวิธีการฝากขายได้ 
          4. บอกสิทธิและหน้าที่ของผู้รับฝากขายได้ 

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
        1. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับการฝากขายได้ถูกต้อง 
        2. ค านวณสินค้าคงเหลือของผู้ฝากขายได้ถูกต้อง 
        3. จัดท ารายงานผลก าไรขาดทุนจากการฝากขายได้ถูกต้อง 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
              1. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับบัญชีของธุรกิจฝากขายด้วยความละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย และตรง
เวลา 
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           2. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพนักบัญชี 
            3. รับผิดชอบต่องานที่ได้รับมอบหมายด้วยความยินดี 

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
            1. บันทึกบัญชีของธุรกิจฝากขายได้ท้ังกิจการขนาดเล็กและขนาดใหญ่ 
           2. รายงานผลก าไรขาดทุนจากการฝากขาย และรายรับของผู้รับฝากได้สัมพันธ์กัน  

5. สาระการเรียนรู้ 
 5.1 งานลักษณะของการฝากขาย 
     5.1.1 ความหมายและความส าคัญของการฝากขาย 

    5.1.2 ลักษณะของการฝากขาย 
    5.1.3 วิธีการด าเนินการฝากขาย 
    5.1.4 สิทธิของผู้รับฝากขาย 
    5.1.5 หน้าที่ของผู้รับฝากขาย 

 5.2 งานบัญชีเกี่ยวกับการฝากขาย 
     5.2.1 การบัญชีเกี่ยวกับการฝากขาย 
      5.2.2 สินค้าคงเหลือของผู้ฝากขาย 
     5.2.3 เงินล่วงหน้าจากผู้รับฝากขาย 
     5.2.4 การส่งคืนสินค้าฝากขายที่ขายไม่ได้ 
     5.2.5 การขายสินค้าฝากขายเป็นเงินเชื่อ 
     5.2.6 การจัดท ารายงานยอดก าไรจากการฝากขาย 

6. กิจกรรมการเรียนรู้ 

6.1 ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน (Warm up) 
ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 

ครูทบทวนเนื้อหาเกี่ยวกับการฝากขายกับ
ผู้เรียน โดยสุ่มถามผู้เรียนเป็นรายบุคคล 
เช่น ท าไมต้องมีการฝากขาย การฝากขายมี
ประโยชน์อย่างไรบ้าง  

พูดคุย ทบทวนเนื้อหาเกี่ยวกับการฝากขาย
ร่วมกับครู และตอบค าถามครูด้วยความ
กระตือรือร้น 

2) ครูกล่าวชมเชยผู้เรียนที่ร่วมตอบค าถามและ
ทบทวนเนื้อหาของสัปดาห์ที่ผ่านมา 

สนทนากับครูและมีปฏิกิริยากับเพื่อนร่วมชั้น
เรียนการในการชื่นชมเพ่ือนที่ได้รับการชื่นชม 

3) 
ครูตั้งค าถามน า การบันทึกบัญชีของการ
ฝากขายจะบันทึกเหมือนกิจการทั่วไป
หรือไม่อย่างไร 

ตอบค าถามและ สนทนากับครูถึงเรื่องการบันทึก
บัญชีของการฝากขาย 
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          6.2 ขั้นการสอน / การน าเสนอ (Presentation) 

ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) ครูสาธิตการบันทึกบัญชีการฝากขายจาก
โจทย์ตัวอย่าง 

ผู้เรียนท าความเข้าใจ สื่อสารและถามตอบกับครู
ถึงการบันทึกบัญชีฝากขาย 

2) 

ครูสาธิตการวิเคราะห์รายการค้าของการ
ฝากขายและสื่อสารกับผู้เรียนเพ่ือท าความ
เข้าใจเกี่ยวกับรายการค้าท่ีเกิดขึ้นของการ
ฝากขาย 

ผู้เรียนท าความเข้าใจ สื่อสารและถามตอบกับครู
ถึงการวิเคราะห์รายการค้าของการฝากขายและ
สื่อสารกับครูเพ่ือท าความเข้าใจเกี่ยวกับรายการ
ค้าท่ีเกิดขึ้นของการฝากขาย 

3) 
ครูกล่าวถึงสินค้าคงเหลือของการฝากขาย
และการจัดท ารายงานผลก าไรขาดทุนจาก
การฝากขาย 

ผู้เรียนท าความเข้าใจเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือของ
การฝากขายและการจัดท ารายงานผลก าไร
ขาดทุนจากการฝากขาย 

 
          6.3 ขั้นฝึกฝน/ลงมือปฏิบัติ (Practice) 

ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) ครูมอบหมายให้ผู้เรียนจัดท ารายงานผล
ก าไรขาดทุนจากการฝากขาย 

ผู้เรียนตั้งใจจัดท ารายงานผลก าไรขาดทุนจากการ
ฝากขาย 

2) ครูมอบหมายให้ผู้เรียนท าใบงานเป็นกลุ่ม ผู้เรียนร่วมกับเพื่อนตั้งใจท าใบงานเป็นกลุ่ม 

3) 
ครูแนะน าและตรวจสอบการท าใบงานของ
ผู้เรียนและช่วยเหลือหากผู้เรียนมีปัญหา
หรือไม่สามารถท าใบงานได้ 

ผู้เรียนปฏิบัติตามค าแนะน าในการท าใบงานจาก
ครูผู้สอน และช่วยเหลือเพ่ือนเมื่อเพ่ือนมีปัญหา
ในการท าใบงาน 

 
          6.4 ขั้นประยุกต์/น าไปใช้ (Product-ion) 

ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 
ครูมอบหมายให้ผู้เรียนจัดท ารายงานสินค้า
คงเหลือจากการขายฝากและท าการบันทึก
บัญชี 

ผู้เรียนจัดท ารายงานสินค้าคงเหลือจากการขาย
ฝากและท าการบันทึกบัญชี 

2) 
ครูมอบหมายให้ผู้เรียนน ารายการค้าที่
สืบค้นมาสาธิตการบันทึกบัญชีให้เพ่ือน
พิจารณาร่วมกัน 

ตัวแทนผู้เรียนน ารายการค้าที่สืบค้นมาสาธิตการ
บันทึกบัญชีให้เพ่ือนพิจารณาร่วมกัน 

3) แจ้งผู้เรียนน าตัวเลขทางบัญชีที่บันทึกจัดท า
งบก าไรขาดทุนของการฝากขาย 

ตัวแทนผู้เรียนน าตัวเลขทางบัญชีที่บันทึกจัดท า
งบก าไรขาดทุนของการฝากขายหน้าชั้นเรียนและ
พูดคุยกับเพ่ือนถึงงบก าไรขาดทุนของการฝาก
ขาย 
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           6.5 ขั้นสรุป/ประเมินผล (Wrap up) 
ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 
ครูสรุปการบันทึกบัญชีของการฝากขาย
ร่วมกับผู้เรียนและสุ่มผู้เรียนให้บันทึก
รายการค้าหน้าชั้นเรียน 

ผู้เรียนที่ถูกสุ่มออกมาสาธิตการบันทึกบัญชีตาม
รายการค้าท่ีได้รับมอบหมาย 

2) มอบหมายให้ผู้เรียนที่ถูกสุ่มสรุปอีกครั้ง ผู้เรียนที่ถูกสุ่มให้สาธิตการบันทึกบัญชีจาก
รายการค้าท่ีได้รับมอบหมายสรุปหน้าชั้นเรียน
ร่วมกับเพื่อนๆ 

3) มอบหมายให้ผู้เรียนท าแบบทดสอบ หลัง
เรียน ท าแบบทดสอบหลังเรียนด้วยความตั้งใจ 

4) ตรวจแบบทดสอบ และเฉลยแบบทดสอบ ร่วมกับครูเฉลยแบบทดสอบ 
5) ตรวจรายการแก้ไขให้กับผู้เรียน นักเรียนแก้ไขแบบทดสอบตามเฉลย 

7.   สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 
 7.1   สื่อสิ่งพิมพ์ 

- หนังสือเรียนวิชา การบัญชีชั้นสูง 1 (วรรณา  วงศ์วิวัฒน์) ส านักพิมพ์เอ็มพันธ์ 
 7.2   สื่อโสตทัศน์ 
  - PowerPoint บทเรียนที่ 2 
  - เครื่องคอมพิวเตอร์ 
  - เครื่อง Projector 
 7.3 สื่อออนไลน์ 
  - วิดีโอช่อง YouTube ที่สอดคล้องกับบทเรียนที่ 2 
  - Google Site 
  - Google Classroom 
 7.4 สื่ออ่ืน ๆ  
  - หนังสือประกอบและเว็บไซต์ต่าง ๆ 

8. หลักฐานการเรียนรู้ 
 8.1 หลักฐานความรู้ 
  - แผนการจัดการเรียนรู้ของส านักพิมพ์เอ็มพันธ์ 
 8.2 หลักฐานการปฏิบัติงาน 
  - ใบเช็คชื่อ 
  - แบบทดสอบประจ าบทเรียน 
  - กิจกรรมประจ าบทเรียน 
  - ใบงานประจ าบทเรียน 
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9. การวัดและประเมินผล 
 9.1 เกณฑ์การปฏิบัติงาน 

1)  เข้าเรียนสายไม่เกิน 15 นาท ี  
2)  เกณฑ์การสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล คะแนนไม่ต่ ากว่าร้อยละ 80  
3)  เกณฑ์การประเมินแบบทดสอบ กิจกรรมและใบงาน คะแนนไม่ต่ ากว่าร้อยละ 60 
4)  เกณฑ์การประเมินผลการเรียนรู้ คะแนนไม่ต่ ากว่าร้อยละ 60 

 9.2 วิธีการประเมิน 
1) เช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน 
2) สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
3) ท าแบบทดสอบ กิจกรรม และใบงาน 
4) ประเมินผลการเรียนรู้ 

 9.3 เครื่องมือประเมิน 
1) ใบเช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน 
2) แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
3) ใบงาน 
4) แบบประเมินผลการเรียนรู้ 

10. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้ 
 10.1 ข้อสรุปหลักการจัดการเรียนรู้ 
 ............................................................................................................................. ...........................................
........................................................................................ ..............................................................................................
............................................................................................................................. .........................................................
 10.2 ปัญหาที่พบ 
 ............................................................................................................................. ...........................................
........................................................................................ ..............................................................................................
............................................................................................................................. ......................................................... 
 10.3 แนวทางแก้ปัญหา 
 ............................................................................................................................. ...........................................
.......................................................................................................................................................................... ............
....................................................................................................................... ............................................................... 
 10.4 แนวทางพัฒนาเนื้อหาวิชาและคุณภาพการสอน 
 ............................................................................................................................. ...........................................
............................................................................................................................. .........................................................
.................................................................................................................................................................................. .... 
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 ใบความรู้ที่ 2 หน่วยที่  2  
รหัสวิชา : 30201-2007  
ชื่อวิชา : การบัญชีชั้นสูง 1 

สอนครั้งที่ 3-4 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ งานบัญชีเกี่ยวกับธุรกิจฝากขาย ทฤษฎี  2  ชม. 
ชื่อเรื่อง/งาน งานบัญชีเกี่ยวกับธุรกิจฝากขาย ปฏิบัติ  8  ชม. 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับบทเรียน 
     บันทึกบัญชีส าหรับธุรกิจฝากขาย และจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ด้วยความมี
ระเบียบ  ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา  

2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 2.1 มาตรฐานอาชีพปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน สมรรถนะย่อย 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน 
  1) เกณฑ์การปฏิบัติงานบันทึกบัญชีเพื่อรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง บันทึกบัญชีเมื่อ
จ่ายเงินช าระหนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง 
  2) วิธีประเมิน ข้อสอบข้อเขียน 
  3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) สมุดงาน 
  4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) ใบงาน, แบบทดสอบ 
 2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและบัญชี 

3. สมรรถนะประจ าบทเรียน 
   3.1 แสดงความรู้เกี่ยวกับธุรกิจฝากขาย 
           3.2 บันทึกบัญชีของธุรกิจฝากขายถูกต้อง 
           3.3 แสดงความรู้เกี่ยวกับส่วนได้เสียและก าไรขาดทุนจากการฝากขาย 
 3.4 แสดงความรู้เกี่ยวกับสินค้าคงเหลือจากการฝากขาย 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม (เขียนให้ครบด้านพุทธพิสัย ทักษะพิสัย จิตพิสัยและประยุกต์ใช้) 
  ด้านความรู้ (Knowledge) 
           1. บอกความหมายและความส าคัญของธุรกิจฝากขายได้ 
          2.  บอกลักษณะของการฝากขายได้ 
          3.  บอกวิธีการฝากขายได้ 
          4. บอกสิทธิและหน้าที่ของผู้รับฝากขายได้ 

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
        1. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับการฝากขายได้ถูกต้อง 
        2. ค านวณสินค้าคงเหลือของผู้ฝากขายได้ถูกต้อง 
        3. จัดท ารายงานผลก าไรขาดทุนจากการฝากขายได้ถูกต้อง 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
              1. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับบัญชีของธุรกิจฝากขายด้วยความละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย และตรง
เวลา 
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           2. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพนักบัญชี 
            3. รับผิดชอบต่องานที่ได้รับมอบหมายด้วยความยินดี 

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
            1. บันทึกบัญชีของธุรกิจฝากขายได้ท้ังกิจการขนาดเล็กและขนาดใหญ่ 
           2. รายงานผลก าไรขาดทุนจากการฝากขาย และรายรับของผู้รับฝากได้สัมพันธ์กัน 
 

5. เนื้อหาสาระ 
 5.1 ความหมายและความส าคัญของการฝากขาย 
      5.1.1. ความหมายของค าว่า “ฝากขาย” 

  การฝากขายสินค้า คือ การที่เจ้าของสินค้าฝ่ายหนึ่ง ซึ่งเรียกว่า ผู้ฝากขาย (Consignor)น าสินค้า
ของตนไปฝากให้กับอีกบุคคลหนึ่ง ซึ่งเรียกว่า ผู้รับฝากขาย (Consignee) เพ่ือท าหน้าที่เป็นตัวแทนในการ
ขายสินค้าให้ โดยอาจจะขายภายในประเทศ หรือต่างประเทศก็ได้แล้วแต่กรณี 
     5.1.2. ความส าคัญของการฝากขาย 

การฝากขาย 
   การฝากขายมีข้อแตกต่างจากการขายสินค้าในเรื่องกรรมสิทธิ์ในตัวสินค้า กล่าวคือ การฝากขาย
นั้น กรรมสิทธิ์ในสินค้ายังไม่โอนไปยังผู้รับฝากขาย เพราะฉะนั้นสินค้าคงเหลือที่ผู้รับฝากขายก็ยังเป็น
กรรมสิทธิ์ของผู้ฝากขายอยู่ ส่วนการขายสินค้า กรรมสิทธิ์ในตัวสินค้าจะเป็นของผู้ซื้อเมื่อผู้ขายได้ขายสินค้า
ให้กับผู้ซื้อ 

สรุปข้อแตกต่างระหว่างการฝากขายสินค้ากับการขายสินค้า 
       1. การฝากขายไม่ใช่การขายสินค้า 

• ก าไรขาดทุนยังไม่เกิดขึ้น 
• ผู้รับฝากขายเมื่อได้รับสินค้าจะไม่บันทึกบัญชี แต่ใช้วิธีบันทึกความทรงจ า 

       2. กรรมสิทธิ์ในตัวสินค้าเป็นของผู้ฝากขายในวันสิ้นงวด ปรากฏในงบดุลของผู้ฝากขาย 
            3. ถ้าผู้รับฝากขายกลายเป็นบุคคลล้มละลาย จะท าให้ผู้รับฝากขายดังกล่าวมีสถานะเป็น

บุคคลซึ่งไม่สามารถรับภาระหนี้สินต่างๆ ได้ ผู้ฝากขายสามารถเรียกสินค้าคืนและรับช าระหนี้ที่เกี่ยวกับการ
ฝากขายได้ โดยไม่ต้องรับส่วนแบ่งการช าระหนี้ร่วมกับเจ้าหนี้คนอ่ืนๆ 

5.2 ลักษณะของการฝากขาย 
ในทางกฎหมาย ผู้ฝากขายและผู้รับฝากขายต่างฝ่ายก็มีความผูกพันต่อกันในลักษณะของตัวการและตัวแทน 

โดยผู้รับฝากขายมีสิทธิในการครอบครองในตัวสินค้าตามวัตถุประสงค์ของการขายสินค้านั้น ซึ่งเป็นการตกลงของทั้ง
สองฝ่าย และผู้รับฝากขายจะต้องดูแลรักษาสินค้า ระมัดระวังในตัวสินค้าที่อยู่ในความครอบครองให้ปลอดภัย
จนกว่าจะขายสินค้าที่อยู่ในความครอบครองให้กับผู้ซื้อต่อไป 

5.3 วิธีการด าเนินการฝากขาย 
การฝากขายจะเกี่ยวข้องกับบุคคล 2 ฝ่าย คือ ผู้ฝากขาย และผู้รับฝากขาย ซึ่งได้ตกลงท าสัญญากันในเรื่อง

ต่อไปนี้ 
 การก าหนดระยะเวลาของการช าระหนี้ โดยผู้รับฝากขายสามารถจะให้แก่ผู้ซื้อหรือผู้บริโภค 
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 ค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่ผู้รับฝากจะได้รับคืนจากผู้ฝากขาย เช่น ค่าระวาง ค่าประกันภัย 
 ค่าตอบแทน 
 การเก็บรักษาและการแยกไว้ต่างหากส าหรับสินค้าที่ฝากขาย 
 เงินที่ได้รับจากการขายสินค้า 
 การส่งเงินและการหักหนี้ระหว่างกัน 
 การท ารายงานเกี่ยวกับการรับสินค้าฝากขาย 
 สิทธิและหน้าที่ของผู้รับฝากขาย 

5.4 สิทธิของผู้รับฝากขาย 
5.4.1 สิทธิในการเรียกร้องค่าใช้จ่ายที่ตนได้จ่ายแทนผู้ฝากขาย และเงินล่วงหน้าที่จ่ายให้ผู้ฝากขาย

ไปกลับคืนมา ในบางครั้งผู้รับฝากขายอาจต้องจ่ายค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นในการซื้อสินค้ามารับฝากขาย 
เช่น จ่ายค่าระวาง ค่าภาษี ค่าประกันภัย ค่าขนส่ง ค่าเก็บรักษา ค่าซ่อมแซมภายใต้การประกัน และ
ค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ที่ผู้รับฝากขายเห็นความจ าเป็นและความเหมาะสมว่าควรจ่ายไปก่อนหรืออาจจะจ่ายเงิน
ล่วงหน้าให้ผู้ฝากขายไปก่อนที่จะขายสินค้าฝากขายได้ 
  5.4.2 สิทธิในการรับค่าตอบแทน ผู้รับฝากขายสินค้าจะได้รับผลตอบแทน หรือค่าป่วยการ หรือ
ค่าธรรมเนียมเป็นเปอร์เซ็นต์จากยอดขายในรูปของค่านายหน้า หรือได้รับเพ่ิมในจ านวนยอดขายที่สูงกว่า
จ านวนที่ก าหนดไว้ 
  5.4.3 สิทธิในการรับรองคุณภาพ หรือรับประกันสินค้าที่ตนขายแทน ผู้รับฝากขายมีสิทธิในการ
รับรองคุณภาพในตัวสินค้าที่ตนขายแทน ซึ่งผู้ฝากขายจะต้องมีภาระผูกพันต่อค ารับรองคุณภาพหรือ
รับประกันสินค้านี้ด้วย 
  5.4.4 สิทธิในการพิจารณาการให้เครดิต หรือสิทธิในการขยายลูกหนี้ ผู้รับฝากขายสินค้าสามารถที่
จะให้เครดิตแก่ลูกค้า หรือขายสินค้าจากการฝากขายเป็นเงินเชื่อกับลูกค้าได้ เพราะผู้ฝากขายไม่ได้จ ากัด
สิทธิข้อนี้เอาไว้ ซึ่งลูกหนี้ที่เกิดจากการขายเชื่อดังกล่าวก็เป็นลูกหนี้ของผู้ฝากขาย เพราะฉะนั้นผู้ฝากขายก็
ต้องรับผิดชอบในเรื่องของลูกหนี้ไม่ว่าจะเป็นการเก็บหนี้ได้หรือไม่ได้ หรือหนี้สูญที่อาจจะเกิดขึ้น หรือผู้ฝาก
ขายอาจผลักภาระความรับผิดชอบดังกล่าวให้กับผู้รับฝากขายก็ได้ โดยที่ผู้ฝากขายและผู้รับฝากขายอาจตก
ลงกันในเรื่องของการจ่ายค่าตอบแทนเพ่ิมเติมจากปกติได้ เพ่ือให้ผู้รับฝากขายรับผิดชอบเรื่องดังกล่าว 
ลักษณะของผู้รับฝากขายในลักษณะนี้เราเรียกว่า Deleredere Agent ส่วนค่าตอบแทนที่ให้พิเศษเพ่ิมเติม 
เรียกว่า Extra Compensation 

5.5 หน้าที่ของผู้รับฝากขาย 
  5.5.1 ต้องดูแลรักษาสินทรัพย์ของผู้ฝากขาย ผู้รับฝากขายจะต้องระมัดระวังดูแลและรักษา
สินทรัพย์ของผู้ฝากขายอย่างปลอดภัยเสมือนกับเป็นของผู้รับฝากขายเอง ซึ่งวิธีการปฏิบัติดังกล่าวอาจ
ได้รับค าแนะน าจากผู้ฝากขายก็ได้ 
  5.5.2 ในฐานะที่ผู้รับฝากขายเป็นตัวแทนของผู้ฝากขาย มีสิทธิในการพิจารณาการให้เครดิตแก่
ผู้บริโภคหรือลูกค้า ผู้รับฝากขายก็ควรที่จะระมัดระวังในเรื่องการพิจารณาการให้เครดิตและการเก็บหนี้ด้วย 
มิฉะนั้นแล้วผู้รับฝากขายอาจจะต้องร่วมรับผิดชอบต่อผลขาดทุนที่เกิดขึ้น 
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  5.5.3 สินค้าท่ีผู้รับฝากขายรับมาควรแยกต่างหากจากสินค้าของตน 
 ผู้รับฝากขาย ควรแยกสินค้าฝากขายต่างหากจากของตน 
 ลูกหนี้ที่เกิดจากการขายสินค้ารับฝากขาย ควรแยกจากลูกหนี้การค้าของตนเอง 
 ในบางกรณีเงินสดจากการขายสินค้าที่รับฝากขาย มักจะรวมเป็นยอดเดียวกับเงินสดของ

ผู้รับฝากขาย ถ้ามิได้ตกลงกันไว้จนกว่าจะมีการส่งเงินสดไปให้ผู้ฝากขาย 
 จะต้องจัดท ารายงานขาย แสดงรายละเอียดเกี่ยวกับสินค้าที่รับมาขายแทนผู้ฝากขาย 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5.6 การบัญชีเกี่ยวกับการฝากขาย 

5.6.1 การบัญชีด้านผู้รับฝากขาย 
1. เมื่อได้รับสินค้าฝากขาย 
ผู้รับฝากขายจะบันทึกความทรงจ า  (Memorandum ใช้ตัวย่อ Memo :) โดยแสดง

รายละเอียดว่ารับสินค้าจากบริษัท…………………….จ านวน……………..(หน่วย) ราคาขายหน่วย
ละ…….…..บาท มาขายแทน การบันทึกความทรงจ า รายการนี้จะบันทึกในสมุดรายวันทั่วไป และ
ในบัญชีแยกประเภท 
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   2. เมื่อผู้รับฝากขายจ่ายค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการฝากขาย ให้ตั้งผู้ฝากขายเป็นลูกหนี้ โดย 
 
 
 
 
   3. เมื่อผู้รับฝากขายขายสินค้าได้ ให้ตั้งผู้ฝากขายเป็นเจ้าหนี้ โดย 
 
 
 
    
   4. ผู้รับฝากขายคิดค่านายหน้าจากค่าขาย ให้ตั้งผู้ฝากขายเป็นลูกหนี้ โดย 
 
 
 
 
   5. ผู้รับฝากขายจ่ายเงินล่วงหน้าให้ผู้ฝากขาย ให้ตั้งผู้ฝากขายเป็นลูกหนี้ โดย 
 
 
 
 

6. ผู้รับฝากขายจ่ายเงินหรือส่งเงินชาระหนี้ให้กับผู้ฝากขายหลังจากหักค่าใช้จ่ายต่างๆ 
ตามเงื่อนไข ให้ลดยอดหนี้ โดย 

 
 
 
 
  5.6.2 การบัญชีด้านผู้ฝากขาย 
  การบัญชีด้านผู้ฝากขายมี 2 วิธี ขึ้นอยู่กับวัตถุประสงค์ของผู้ฝากขาย 

 บันทึกการฝากขายแยกจากการขายปกติ 
 บันทึกการฝากขายรวมกับการขายปกติ 
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5.7 การจัดท ารายงานผลก าไรขาดทุนจากการฝากขาย 
ผู้ฝากขายจะจัดท ารายงานผลก าไรขาดทุนจากการฝากขายรวมไปกับผลก าไรขาดทุนจากการขาย

ตามปกติได้ ถ้ายอดขายโดยการฝากขายมีจ านวนสูง เมื่อเปรียบเทียบกับยอดขายทั้งสิ้ นแล้วก็คงแยก
ยอดขายโดยการฝากขาย ต้นทุนขายโดยการฝากขาย ค่าใช้จ่ายในการขายและก าไรสุทธิจากการฝากขาย
ออกจากการขายปกติ ดังนี้ 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. แบบฝึกหัด/แบบทดสอบ 

   แบบฝึกหัด  

     ข้อ 2-1 บริษัทแห่งหนึ่งส่งเครื่องดูดฝุ่นไปฝากเอเย่นต์ขายในต่างจังหวัด โดยก าหนดราคาขายไว้เครื่องละ 
4,000 บาท และให้ค่านายหน้าแก่ผู้รับฝาก 20% ของราคาขาย ผู้รับฝากขายตกลงรับประกันการเก็บหนี้ และจะส่ง
เงินมาให้ผู้ฝากขายหลังจากหักค่านายหน้าแล้วจากเงินที่เก็บได้ นอกจากนั้นผู้ฝากขายยอมให้ผู้รับฝากขายหัก
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสินค้าที่ฝากขายนี้ได้ตามที่ตกลงกัน ทั้งสองกิจการต่างบันทึกบัญชีสินค้าตามวิธีบันทึกสินค้า
แบบต่อเนื่อง  
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รายการเกี่ยวกับการฝากขาย สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 25X1 ดังนี้ 

ผู้ฝากขาย 
มี.ค.  10 ส่งเครื่องดูดฝุ่น 40 เครื่อง ไปยังผู้รับฝากขาย ราคาทุนเครื่องละ 2,000 บาท ค่าใช้จ่ายในการหีบ

ห่อ 2,000 บาท 
เม.ย.  30 ได้รับรายงานการฝากขายจากผู้รับฝากขาย และเช็คจ านวน 40,000 บาท 

ผู้รับฝากขาย 
มี.ค. 15 ได้รับเครื่องดูดฝุ่น 40 เครื่อง และจ่ายค่าขนส่งไป 2,500 บาท 
เม.ย. 3 จ่ายค่าซ่อมเครื่องดูดฝุ่น 2 เครื่องที่ขายไปแล้วเป็นเงิน 350 บาท 
 24 ขายเครื่องดูดฝุ่น 30 เครื่อง เก็บเงินได้ 62,000 
 30 ส่งรายงานการฝากขายให้ผู้ฝากขายพร้อมทั้งเช็คจ านวน 40,000 บาท 

ให้ท า 1. บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไปของผู้ฝากขาย โดยสมมติว่าบันทึกรายการฝากขายแยกจากการขาย  
ปกติ 

 2. บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไปของผู้ฝากขาย โดยสมมติบันทึกรายการฝากขายรวมกับการขายปกติ 
 
 ข้อ 2-2 บริษัท สายใจ จ ากัด ส่งเครื่องกรองน้ าไปฝากขายแก่ บริษัท แสนแสบ จ ากัด โดยมีข้อตกลง
ระหว่างกันคือ ผู้รับฝากขายจะได้ค่านายหน้า 8% ของราคาขาย และผู้รับฝากขายหักค่าใช้จ่ายต่างๆที่เกิดขึ้น
เนื่องจากขายสินค้าได้ 
25X1 
ธ.ค. 1  บริษัท สายใจ จ ากัด ส่งเครื่องกรองน้ า 25 เครื่อง ราคาทุนเครื่องละ 4,700 บาท ให้แก่บริษัทแสนแสบ    
              จ ากัด ราคาเครื่องละ 6,500 บาท โดยจ่ายค่าประกันหีบห่อเครื่องละ 180 บาท 
 2  บริษัท แสนแสบ จ ากัด ได้รับเครื่องกรองน้ า และจ่ายค่าขนส่งสินค้าเข้าร้าน 2,000 บาท  
 3  บริษัท แสนแสบ จ ากัด ขายเครื่องกรองน้ าเป็นเงินสด จ านวน 4 เครื่อง โดยจ่ายค่าขนส่งให้ลูกค้า 500 บาท 
 6  บริษัท แสนแสบ จ ากัด ส่งเงินล่วงหน้า 30,000 บาท ให้แก่บริษัท สายใจ จ ากัด 
 8  บริษัท แสนแสบ จ ากัด ขายเครื่องกรองน้ าเป็นเงินเชื่อแก่นายคงคา จ านวน 2 เครื่อง และนายฮวงโห  
              จ านวน 3 เครื่อง โดยมีเงื่อนไข 2/10,n/30  
 12 บริษัท แสนแสบ จ ากัด จ่ายค่าซ่อมแซมเครื่องกรองน้ า 1,000 บาท 
 26 บริษัท แสนแสบ จ ากัด ขายเครื่องกรองน้ าได้อีก 8 เครื่อง ได้รับเงินสดทั้งจ านวน และวันนี้ได้ช าระหนี้ 
               จากนายคงคา และนายฮวงโหทั้งหมด 
 31 บริษัท แสนแสบ จ ากัด ส่งรายงานการฝากขายให้แก่ บริษัท สายใจ จ ากัด พร้อมทั้ง เงินสดหลังจากหัก 
               ค่าใช้จ่ายต่างๆ แล้ว 

ให้ท า  1. บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไปของ บริษัท แสนแสบ จ ากัด 
 2. บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไปของ บริษัท สายใจ จ ากัด ใช้วิธีบันทึกสินค้าแบบต่อเนื่อง และบันทึก 
              รายการฝากขายแยกจากการขายปกติ 
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 ข้อ 2-3 วันที่ 1 เมษายน 25X1 ร้านเอมใจได้ส่งวิทยุจ านวน 30 เครื่อง ให้ร้านรุ่งทิพย์ เพ่ือน าไปขาย ซึ่ง
ขายในราคาเครื่องละ 6,500 บาท โดยมีราคาทุนเครื่องละ 42,00 บาท ต่อมาวันที่ 15 เมษายน 25X1 ร้านเอมใจได้
จ่ายค่าขนส่งในการฝากขาย 800 บาท ค่าประกันภัยสินค้า 1,000 บาท และค่าหีบห่อ 600 บาท โดยจ่ายค่าใช้จ่าย
เป็นเงินสด ณ วันที่ 30 เมษายน 25X1 ร้านเอมใจ ได้รับรายงานขาย พร้อมทั้งเงินที่คงค้างจากร้านรุ่งทิพย์ โดยได้รับ
เป็นเช็ค และน าฝากธนาคารทันที ตามรายละเอียดข้างล้างนี้ 
  ขายเงินสด 20 เครื่อง    130,000 บาท 
  ขายเชื่อ 8 เครื่อง       52,000 บาท 
  ค่าขนส่งสินค้าไปให้ลูกค้า        2,000 บาท 
  ค่ารถบรรทุกสินค้าเขาร้าน       1,500 บาท 
  ค่าใช้จ่ายในการขาย        1,200 บาท 
 จากข้อมูลข้างต้น ร้านรุ่งทิพย์เกิบเงินจากลูกหนี้ได้ทั้งหมด โดยร้านเอมใจกับร้านรุ่งทิพย์ได้ตกลงว่าร้านรุ่ง
ทิพย์จะได้รับค่านายหน้า 10% ของค่าขายสินค้าที่เก็บเงินได้ ซึ่งร้านเอมใจเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการ
ฝากขายท้ังหมด ทั้ง 2 ร้าน ใช้วิธีบันทึกสินค้าแบบต่อเนื่อง ทั้งนี้ผู้ฝากขายบันทึกการฝากขายแยกจากการขายปกติ 

ให้ท า   1. บันทึกรายการค้าในสมุดรายวันทั่วไปของร้านเอมใจ ณ วันที่ 30 เมษายน 25X1  
 2. เปิดบัญชีแยกประเภทฝากขายของร้านเอมใจ พร้อมทั้งปิดบัญชีแยกประเภทให้สมบูรณ์ 
 3. บันทึกรายการข้างต้นในสมุดรายวันทั่วไปของร้านรุ่งทิพย์ 
 4. รายงานขาย ณ วันที่ 30 เมษายน 25X1  
 

แบบทดสอบหลังเรียน หน่วยท่ี 2  

ตอนที่ 1 จงท าเครื่องหมายกากบาท (X) ลงหน้าข้อที่ถูกต้องที่สุด 

 1.  ข้อใดคือความหมายของการฝากขาย 
 ก. เจ้าของสินค้าฝ่ายหนึ่งน าสินค้าของตนไปฝากให้กับอีกบุคคลหนึ่งแต่ยังไม่ได้มีการโอนกรรมสิทธิ์ในตัว
สินค้าท่ีส่งไปฝากขายให้แก่ผู้รับฝากขาย 
 ข. การน าสินค้าไปฝากขายให้กับธนาคาร 
 ค. การน าสินค้าไปฝากขายให้กับบุคคลหนึ่งและโอนกรรมสิทธิ์ในตัวสินค้าให้ผู้รับฝากขาย 
 ง. การน าสินค้าไปฝากเก็บไว้ที่โกดัง 
 จ. ถูกทุกข้อ 
2. การฝากขายสินค้ากับการขายสินค้าต่างกันอย่างไร 
 ก. การฝากขายสินค้าเหมือนการขายสินค้ามีก าไรและขาดทุน 
 ข. การฝากขายสินค้ากรรมสิทธิ์ในตัวสินค้ายังไม่ได้โอนไปยังผู้รับฝากขาย ส่วนการขายสินค้ากรรมสิทธิ์ใน
ตัวสินค้าจะเป็นของผู้ซื้อเม่ือผู้ขายได้ขายสินค้าให้กับผู้ซื้อ 
 ค. การฝากขายสินค้ากับการขายสินค้าเมื่อได้รับสินค้าจะต้องบันทึกบัญชี 
 ง. กรรมสิทธิ์ในตัวสินค้าเป็นของผู้ฝากขายในวันสิ้นงวดปรากฏในงบดุลของผู้รับฝากขาย 
 จ. ถูกทุกข้อ 
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3. ข้อใดไม่ใช่ลักษณะของการฝากขาย 
 ก. ผู้ฝากขายและผู้รับฝากขายมีลักษณะของตัวการและตัวแทน โดยผู้รับฝากขายต้องดูแลสินค้าให้ปลอดภัย
จนกว่าจะขายสินค้าให้ผู้ซื้อ 
 ข. มีรับฝากขายจ าเป็นต้องดูแลสินค้าให้ปลอดภัยเพราะสินค้าเป็นของผู้ฝากขาย 
 ค. ผู้ฝากขายต้องบันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้าที่ส่งไปฝากขาย 
 ง. ผู้รับฝากขายต้องบันทึกบัญชีเป็นสินค้าของตน 
 จ. ผู้ฝากขายต้องบันทึกสินค้าที่ส่งฝากขายในราคาทุน 
4. การฝากขายจะเก่ียวข้องกับบุคคลกี่ฝ่าย 
 ก. 2 ฝ่าย 
 ข. 3 ฝ่าย 
 ค. 4 ฝ่าย 
 ง. 5 ฝ่าย 
 ง. ไม่จ ากัดจ านวน 
5. ข้อใดคือการตกลงท าสัญญากันของการฝากขาย 
 ก. ค่าตอบแทน 
 ข. เงินที่ได้รับจาการขายสินค้า 
 ค. การส่งเงินและการหักหนี้ระหว่างกัน 
 ง. สิทธิและหน้าที่ของผู้รับฝากขาย 
 จ. ถูกทุกข้อ 
6. ข้อใดคือสิทธิของผู้รับฝากขาย 
 ก. สิทธิในการเรียกร้องค่าใช้จ่ายที่ตนได้จ่ายแทนผู้ฝากขาย 
 ข. สิทธิในการรับค่าตอบแทน 
 ค. สิทธิในการรับรองคุณภาพหรือรับประกันสินค้าที่ตนขายแทน 
 ง. สิทธิในการพิจารณาการให้เครดิต 
 จ. ถูกทุกข้อ 
7. รายละเอียดใดที่ผู้รับฝากขายไม่ต้องจัดท ารายงานขายแทนผู้ฝากขาย 
 ก. จ านวนสินค้า 
 ข. ราคาสินค้าทั้งหมดท่ีขายได้ 
 ค. ค่าป่วยการ 
 ง. สิทธิเรียกชดเชย 
 จ. ราคาทุนของสินค้า 
8. ข้อใดไม่ใช่หน้าที่ของผู้รับฝากขาย 
 ก. ดูแลรักษาสินทรัพย์ของผู้ฝากขาย 
 ข. ผู้ฝากขายมีสิทธิพิจารณาการให้เครดิตแก่ลูกค้า 
 ค. สินค้าท่ีผู้รับฝากขายรับมาควรแยกต่างหากจากสินค้าของต้น 
 ง. สินค้าท่ีผู้รับฝากขายรับมาควรรวมกับสินค้าของต้น 
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 จ. ถูกทั้งข้อ ค และ ง 
จากรายการต่อไปนี้ จงตอบค าถามข้อ 9-12 
ต่อไปนี้เป็นรายการเกี่ยวกับการรับฝากขายของนาย ไก่ ระหว่างเดือนมีนาคม 25X1 
มี.ค.  1 นายไก่ รับสินค้าฝากขายจากนาย กบจ านวน 2,000 หน่วย ราคาหน่วยละ 10 บาทมาขายแทน 
         2 นายไก่ ได้จ่ายค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการฝากขาย ดังนี้ 
 ค่าประกันสินค้า  1,500 บาท 
 ค่าขนส่งสินค้าเข้าร้าน    500 บาท 
 15 นายไก่ ได้จ่ายเงินล่วงหน้าให้นาย กบ ไปจ านวน 2,000 บาท 
 20 นายไก่ ขายสินค้าที่รับฝากจากนาย กบ ได้ทั้งหมด และวันนี้นายไก่ ได้คิดค่านายหน้าจากการขายใน
อัตราร้อยละ 20 ของค่าขาย 
 31 นาย ไก่ ได้ส่งเงินที่ขายได้ทั้งหมด หลังจากหักค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการรับฝากขายร่วมทั้งค่านายหน้า และ
เงินล่วงหน้า และเงินล่วงหน้าที่จ่ายไป พร้อมรายงานขายให้กับนาย กบ 
9. วันที่ 2 มีนาคม 25X1 นายไก่ต้องบันทึกบัญชีอย่างไร 
 ก. Memo : รับสินค้าฝากขายจากนาย กบ จ านวน 2,000 หน่วยราคาหน่วยละ 10 บาท 
 ข. รับฝากขาย-นาย กบ 2,000 
  เงินสด   2,000 
 ค. รับฝากขาย-นาย กบ 20,000 
  เงินสด   20,000 
 ง. เงินสด   2,000 
  รับฝากขาย-นาย กบ  2,000 
 จ. เงินสด   20,000 
  รับฝากขาย-นาย กบ  20,000 
10. วันที่ 2 มีนาคม 25X1 นายไก่ต้องบันทึกบัญชีเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายการฝากขายอย่างไร 
 ก. Memo : วันที่  2 มีนาคม 25X1 มีค่าใช้จ่ายฝากขายคือค่าประกัน 1,500 บาท ค่าขนส่งสินค้า 
เข้าร้าน 500 บาท 
 ข. รับฝากขาย-นาย กบ 1,500 
  เงินสด   1,500 
 ค. รับฝากขาย-นาย กบ 500 
  เงินสด   500 
 ง. รับฝากขาย-นาย กบ 2,000 
  เงินสด   2,000 
 จ. เงินสด  2,000 
  รับฝากขาย-นาย กบ 2,000 
11. วันที่ 20 มีนาคม 25X1 นายไก่จะได้รับค่านายหน้าเท่าไร 
 ก. 1,000 บาท 
 ข. 2,000 บาท 
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 ค. 3,000 บาท 
 ง. 4,000 บาท 
 จ. 5,000 บาท 
12. ณ สิ้นเดือน นายไก่ส่งเงินค่าฝากขายให้นายก กบเท่าไร 
 ก. 30,000 บาท 
 ข. 32,000 บาท 
 ค. 33,000 บาท 
 ง. 34,000 บาท 
 จ. 35,000 บาท 
13. การบัญชีด้านผู้ฝากขายมีก่ีวิธี 
 ก. 2 วิธี 
 ข. 3 วิธี 
 ค. 4 วิธี 
 จ. 5 วิธี 
 จ. 6 วิธี 
14. ข้อใดคือการบันทึกรายได้ด้วยวิธี Gross Sale ของผู้ฝากขาย 
 ก. บันทึกรายได้จากการขายสินค้าท่ีส่งไปฝากขายก่อนหักค่าใช้จ่าย 
 ข. บันทึกรายได้จากการขายสินค้าท่ีส่งไปฝากขายหลังหักค่าใช้จ่าย 
 ค. บันทึกรายได้จากการขายสินค้าท่ีส่งไปฝากขายทั้งก่อนและหลังหักค่าใช้จ่าย 
 ง. บันทึกรายได้จากการขายสินค้าท่ีส่งไปฝากขายพร้อมหักค่าใช้จ่าย 
 จ. วิธี Gross Sale สามารถบันทึกได้ทั้ง ข้อ ก ข ค ง 
15. ข้อใดคือการบันทึกรายได้ด้วยวิธี   Net  Sale ของผู้ฝากขาย 
 ก. บันทึกรายได้จากการขายสินค้าท่ีส่งไปฝากขายก่อนหักค่าใช้จ่าย 
 ข. บันทึกรายได้จากการขายสินค้าท่ีส่งไปฝากขายหลังหักค่าใช้จ่าย 
 ค. บันทึกรายได้จากการขายสินค้าท่ีส่งไปฝากขายทั้งก่อนและหลังหักค่าใช้จ่าย 
 ง. บันทึกรายได้จากการขายสินค้าท่ีส่งไปฝากขายพร้อมหักค่าใช้จ่าย 
 จ. วิธี Gross Sale สามารถบันทึกได้ทั้ง ข้อ ก ข ค ง 
16. กิจการแห่งหนึ่งหมอนจ านวน 200 อัน อันละ 100 บาทไปฝากร้านบ้านเครื่องนอน โดยขายในราคา  
150 บาท คิดค่านายหน้า 10%ของราคาขาย ถ้ากิจการใช้วิธีบันทึกสินค้าแบบ Perpetual Inventory System 
และบันทึกรายการแยกจากการขายปกติ รายการนี้จะบันทึกอย่างไร  
 ก. เดบิต ฝากขาย-ร้านบ้านเครื่องนอน  20,000  เครดิต สินค้า   20,000 
  ข. เดบิต ฝากขาย-ร้านบ้านเครื่องนอน  20,000  เครดิต สินค้าส่งไปฝากขาย   20,000 
 ค. เดบิต รับฝากขาย-ร้านบ้านเครื่องนอน  20,000  เครดิต สินค้า   20,000 
  ง. เดบิต รับฝากขาย-ร้านบ้านเครื่องนอน  20,000  เครดิต สินค้าส่งไปฝากขาย  20,000 
 จ. ไม่ต้องบันทึกบัญชี  
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17. ข้อใดคือสินค้าคงเหลือของผู้ฝากขาย  
 ก. Consignor’s Inventory 
 ข. Advance From Consignees  
 ค. Return on Unsold Consigned Goods 
 ง. Advance Consigness   
  จ. Deleredere Commission 
18. ผู้รับฝากขายจ่ายเงินล่วงหน้าให้ผู้ฝากขายก่อนผู้ฝากขายควรบันทึกบัญชีอย่างไร 
 ก. ผู้รับฝากขาย  XX 
  เงินสด    XX 
 ข. เงินสด  XX 
  ผู้รับฝากขาย   XX 
 ค. ผู้รับฝากขาย  XX 
  เจ้าหนี้    XX 
 ง. ลูกหนี้  XX 
  ผู้รับฝากขาย   XX 
 จ. ไม่ต้องบันทึกบัญชี 
19. ข้อใดกล่าวไม่ถูกต้องเก่ียวกับการส่งคืนสินค้าฝากขายที่ขายไม่ได้ 
 ก. การตีราคาส่งคืนสินค้าฝากขายที่ขายไม่ได้ให้ตีราคาทุนของสินค้าไม่รวมค่าขนส่งในการส่งสินค้า 
 ข. การตีราคาส่งคืนสินค้าฝากขายที่ขายไม่ได้ให้ตีราคาทุนของสินค้ารวมค่าขนส่งในการส่งสินค้า 
 ค .ผู้รับฝากไม่ต้องบันทึกบัญชีแต่บันทึกความทรงจ าไว้เกี่ยวกับสินค้าท่ีส่งคืนที่ขายไม่ได ้
 ง. บันทึกค่าขนส่งในการส่งคืนสินค้าไปให้ผู้ฝากขาย 
 จ. ถูกทุกข้อ 
20. การขายสินค้าฝากขายเป็นเงินเชื่อมีวิธีการบันทึกบัญชีได้กี่กรณี 

ก. 1 กรณ ี
ข. 2 กรณ ี
ค. 3 กรณ ี
ง. 4 กรณ ี
จ. 5 กรณ ี

 
7. เอกสารอ้างอิง (ขึ้นหน้าใหม่) 

7.1 ผศ.อัมพร  เที่ยงตระกูล. การบัญชีชั้นสูง กรุงเทพฯ : ส านักพิมพ์เอ็มพันธ์, 2567.  
7.2 วรรณา  วงศ์วิวัฒน์.  การบัญชีชั้นสูง กรุงเทพฯ : ส านักพิมพ์เอ็มพันธ์, 2567. 
เว็บไซต์ที่เกี่ยวข้อง 
https://aimphan.co.th/ 
 
 

https://aimphan.co.th/
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8. ภาคผนวก (เฉลยแบบฝึกหัด เฉลยแบบทดสอบ ฯ) 

เฉลยแบบฝึกหัด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ข้อ 2-1 
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ข้อ 2-2 
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ข้อ 2-3 
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เฉลยแบบทดสอบหลังเรียน หน่วยที่ 2 

ตอนที่ 1 จงท าเครื่องหมายกากบาท (X) ลงหน้าข้อที่ถูกต้องที่สุด 
1. ข้อใดคือความหมายของการฝากขาย  
  ตอบ ก.เจ้าของสินค้าฝ่ายหนึ่งน าสินค้าของตนไปฝากให้กับอีกบุคคลหนึ่งแต่ยังไม่ได้มีการโอนกรรมสิทธิ์ใน
ตัวสินค้าท่ีส่งไปฝากขายให้แก่ผู้รับฝากขาย   
2. การฝากขายสินค้ากับการขายสินค้าต่างกันอย่างไร   
  ตอบ ข.การฝากขายสินค้ากรรมสิทธิ์ในตัวสินค้ายังไม่ได้โอนไปยังผู้รับฝากขาย ส่วนการขายสินค้ากรรมสิทธิ์
ในตัวสินค้าจะเป็นของผู้ซื้อเมื่อผู้ขายได้ขายสินค้าให้กับผู้ซื้อ 
3. ข้อใดไม่ใช่ลักษณะของการฝากขาย   
  ตอบ ง.ผู้รับฝากขายต้องบันทึกบัญชีเป็นสินค้าของตน   
4.  การฝากขายจะเกี่ยวข้องกับบุคคลกี่ฝ่าย   
  ตอบ ก. 2 ฝ่าย ผู้ฝากขายและผู้รับฝากขาย   
5. ข้อใดคือการตกลงท าสัญญากันของการฝากขาย 
  ตอบ จ.ถูกทุกข้อ 
6. ข้อใดคือสิทธิของผู้รับฝากขาย 
  ตอบ จ.ถูกทุกข้อ 
7. รายละเอียดใดที่ผู้รับฝากขายไม่ต้องจัดท ารายงานขายแทนผู้ฝากขาย 

ตอบ จ.ราคาทุนของสินค้า 
8. ข้อใดไม่ใช่หน้าที่ของผู้รับฝากขาย 
  ตอบ ง.สินค้าท่ีผู้รับฝากขายรับมาควรรวมกับสินค้าของต้น  
9. วันที่ 2 มีนาคม 25X1 นายไก่ต้องบันทึกบัญชีอย่างไร   
  ตอบ ก. Memo  : รับสินค้าฝากขายจากนาย กบ จ านวน 2,000 หน่วยราคาหน่วยละ 10 บาท 
10. วันที่ 2 มีนาคม 25X1 นายไก่ต้องบันทึกบัญชีเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายการฝากขายอย่างไร 

ตอบ ง. Dr.รับฝากขาย-นาย กบ  2,000 
              Cr.เงินสด   2,000 

11. วันที่ 20 มีนาคม 25X1 นายไก่จะได้รับค่านายหน้าเท่าไร 
 ตอบ ง. 4,000 บาท  

 วิธีคิดขายสินค้า จ านวน 2,000 หน่วย หน่วยละ 10 บาท คิดเป็นเงิน 20,000 บาท ขายสินค้าได้  20,000 
ค่านายหน้า 20% คิดเป็นเงินค่านายหน้าจากยอดขายได้ 4,000 บาท 

12. ณ สิ้นเดือน นายไก่ส่งเงินค่าฝากขายให้นายก กบเท่าไร 
 ตอบ ข. 32,000 บาท 

 วิธีคิด  ขายสินค้า (2,000x20)     40,000 
  หัก  ค่าประกันสินค้า     1,500 
     ค่าขนส่งสินค้าเข้าร้าน       500 
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     เงินล่วงหน้า      2,000 
    ค่านายหน้า       4,000    8,000 

  เงินส่งให้ผู้ฝากขาย      32,000 
13. การบัญชีด้านผู้ฝากขายมีกี่วิธี 
  ตอบ ก. 2 วิธี 
14. ข้อใดคือการบันทึกรายได้ด้วยวิธี Gross Sale ของผู้ฝากขาย 
  ตอบ ก.บันทึกรายได้จากการขายสินค้าที่ส่งไปฝากขายก่อนหักค่าใช้จ่าย 
15. ข้อใดคือการบันทึกรายได้ด้วยวิธี   Net  Sale ของผู้ฝากขาย 
  ตอบ ข.บันทึกรายได้จากการขายสินค้าที่ส่งไปฝากขายหลังหักค่าใช้จ่าย 
16. กิจการแห่งหนึ่งหมอนจ านวน 200 อัน อันละ 100 บาทไปฝากร้านบ้านเครื่องนอน โดยขายในราคา 150 บาท     
     คิดค่านายหน้า 10%ของราคาขาย ถ้ากิจการใช้วิธีบันทึกสินค้าแบบ Perpetual Inventory System และ 
     บันทึกรายการแยกจากการขายปกติ รายการนี้จะบันทึกอย่างไร 
  ตอบ ก.เดบิต ฝากขาย-ร้านบ้านเครื่องนอน  20,000  เครดิต สินค้า   20,000 
17. ข้อใดคือสินค้าคงเหลือของผู้ฝากขาย 
  ตอบ ก.Consignor’s Inventory 
18. ผู้รับฝากขายจ่ายเงินล่วงหน้าให้ผู้ฝากขายก่อนผู้ฝากขายควรบันทึกบัญชีอย่างไร 
 ตอบ ข.เงินสด   XX 
    ผู้รับฝากขาย   XX 
19. ข้อใดกล่าวไม่ถูกต้องเกี่ยวกับการส่งคืนสินค้าฝากขายที่ขายไม่ได้ 
  ตอบ ข. การตีราคาส่งคืนสินค้าฝากขายท่ีขายไม่ได้ให้ตีราคาทุนของสินค้ารวมค่าขนส่งในการส่งสินค้า 
20. การขายสินค้าฝากขายเป็นเงินเชื่อมีวิธีการบันทึกบัญชีได้กี่กรณี 
  ตอบ ข.2 กรณี 
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 ใบกิจกรรมท่ี 2 บทเรียนที่  2  
รหัสวิชา : 30201-2007  
ชื่อวิชา : การบัญชีชั้นสูง 1 

สอนครั้งที่ 3-4 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ งานบัญชีเกี่ยวกับธุรกิจฝากขาย ทฤษฎี  2  ชม. 
ชื่อเรื่อง/งาน งานบัญชีเกี่ยวกับธุรกิจฝากขาย ปฏิบัติ  8  ชม. 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับบทเรียน 
     บันทึกบัญชีส าหรับธุรกิจฝากขาย และจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ด้วยความมี
ระเบียบ  ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา  

2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 2.1 มาตรฐานอาชีพปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน สมรรถนะย่อย 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน 
  1) เกณฑ์การปฏิบัติงานบันทึกบัญชีเพื่อรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง บันทึกบัญชีเมื่อ
จ่ายเงินช าระหนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง 
  2) วิธีประเมิน ข้อสอบข้อเขียน 
  3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) สมุดงาน 
  4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) ใบงาน, แบบทดสอบ 
 2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและบัญชี 

3. สมรรถนะประจ าบทเรียน 
   3.1 แสดงความรู้เกี่ยวกับธุรกิจฝากขาย 
           3.2 บันทึกบัญชีของธุรกิจฝากขายถูกต้อง 
           3.3 แสดงความรู้เกี่ยวกับส่วนได้เสียและก าไรขาดทุนจากการฝากขาย 
 3.4 แสดงความรู้เกี่ยวกับสินค้าคงเหลือจากการฝากขาย 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม (เขียนให้ครบด้านพุทธพิสัย ทักษะพิสัย จิตพิสัยและประยุกต์ใช้) 
  ด้านความรู้ (Knowledge) 
           1. บอกความหมายและความส าคัญของธุรกิจฝากขายได้ 
          2.  บอกลักษณะของการฝากขายได้ 
          3.  บอกวิธีการฝากขายได้ 
          4. บอกสิทธิและหน้าที่ของผู้รับฝากขายได้ 

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
        1. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับการฝากขายได้ถูกต้อง 
        2. ค านวณสินค้าคงเหลือของผู้ฝากขายได้ถูกต้อง 
        3. จัดท ารายงานผลก าไรขาดทุนจากการฝากขายได้ถูกต้อง 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
1. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับบัญชีของธุรกิจฝากขายด้วยความละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย และตรง  

เวลา 
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           2. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพนักบัญชี 
            3. รับผิดชอบต่องานที่ได้รับมอบหมายด้วยความยินดี 

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
            1. บันทึกบัญชีของธุรกิจฝากขายได้ท้ังกิจการขนาดเล็กและขนาดใหญ่ 
           2. รายงานผลก าไรขาดทุนจากการฝากขาย และรายรับของผู้รับฝากได้สัมพันธ์กัน  

5. เครื่องมือ วัสดุ และอุปกรณ์ 
 5.1 เครื่องคอมพิวเตอร์ 
 5.2 เครื่อง Projector 
 5.3 สมุดงาน  
 5.4 ปากกา สี  

6. ขั้นตอนการท ากิจกรรม 
 ให้ผู้เรียนค้นคว้าและศึกษาเกี่ยวกับธุรกิจฝากขาย และลักษณะของการฝากขาย 

7. สรุปและอภิปราย 
 ครูและนักเรียน ช่วยกันสรุปเนื้อหา 

8. การประเมินผล 
 ผ่านเกณฑ์การประเมินผลไม่ต่ ากว่าร้อยละ 60 

9. เอกสารอ้างอิง/เอกสารค้นคว้าเพิ่มเติม 
9.1 หนงัสือเรียนวิชาการบญัชีชัน้สงู 1 เรื่องธุรกิจฝากขาย 

9.2 www.thairegistration.com 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.prosoftibiz.com/
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 ใบงานที่ 2 บทเรียนที่  2  
รหัสวิชา : 30201-2007  
ชื่อวิชา : การบัญชีชั้นสูง 1 

สอนครั้งที่ 3-4 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ งานบัญชีเกี่ยวกับธุรกิจฝากขาย ทฤษฎี  2  ชม. 
ชื่อเรื่อง/งาน งานบัญชีเกี่ยวกับธุรกิจฝากขาย ปฏิบัติ  8  ชม. 

 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับบทเรียน 
     บันทึกบัญชีส าหรับธุรกิจฝากขาย และจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ด้วยความมี
ระเบียบ  ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา  

2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 2.1 มาตรฐานอาชีพปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน สมรรถนะย่อย 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน 
  1) เกณฑ์การปฏิบัติงานบันทึกบัญชีเพื่อรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง บันทึกบัญชีเมื่อ
จ่ายเงินช าระหนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง 
  2) วิธีประเมิน ข้อสอบข้อเขียน 
  3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) สมุดงาน 
  4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) ใบงาน, แบบทดสอบ 
 2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและบัญชี 

3. สมรรถนะประจ าบทเรียน 
   3.1 แสดงความรู้เกี่ยวกับธุรกิจฝากขาย 
           3.2 บันทึกบัญชีของธุรกิจฝากขายถูกต้อง 
           3.3 แสดงความรู้เกี่ยวกับส่วนได้เสียและก าไรขาดทุนจากการฝากขาย 
 3.4 แสดงความรู้เกี่ยวกับสินค้าคงเหลือจากการฝากขาย 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม (เขียนให้ครบด้านพุทธพิสัย ทักษะพิสัย จิตพิสัยและประยุกต์ใช้) 
  ด้านความรู้ (Knowledge) 
           1. บอกความหมายและความส าคัญของธุรกิจฝากขายได้ 
          2.  บอกลักษณะของการฝากขายได้ 
          3.  บอกวิธีการฝากขายได้ 
          4. บอกสิทธิและหน้าที่ของผู้รับฝากขายได้ 

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
        1. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับการฝากขายได้ถูกต้อง 
        2. ค านวณสินค้าคงเหลือของผู้ฝากขายได้ถูกต้อง 
        3. จัดท ารายงานผลก าไรขาดทุนจากการฝากขายได้ถูกต้อง 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
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1. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับบัญชีของธุรกิจฝากขายด้วยความละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย และตรง  
เวลา 

           2. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพนักบัญชี 
            3. รับผิดชอบต่องานที่ได้รับมอบหมายด้วยความยินดี 

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
            1. บันทึกบัญชีของธุรกิจฝากขายได้ท้ังกิจการขนาดเล็กและขนาดใหญ่ 

           2. รายงานผลก าไรขาดทุนจากการฝากขาย และรายรับของผู้รับฝากได้สัมพันธ์กัน 

5. เครื่องมือ วัสดุ และอุปกรณ์ 
 5.1 กระดาษ A4 
 5.2 เครือ่งค านวณ 
 5.3 ไม้บรรทัด  
 5.4 ปากกาน้ าเงิน, แดง  

6. ค าแนะน า/ข้อควรระวัง 
 1. ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ  
 2. กดเครื่องค านวณด้วยความแม่นย า 

7. ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
 
    
 

ชื่อเรื่อง การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการฝากขาย  
เวลา 90 นาท ี 

จุดประสงค์  
1. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับการฝากขาย 
2. จัดท ารายงานยอดก าไรจากการฝากขาย 
3. สามารถท าใบงานได้ตามเวลาที่ก าหนด  

วัสดุอุปกรณ์  
1. กระดาษค าถาม (ใบงาน) 
2. กระดาษค าตอบ 2 แผ่น 

ขั้นตอนการด าเนินงาน  
1. ให้ผู้เรียนเตรียมความพร้อมของอุปกรณ์ท่ีใช้ในการท าใบงาน 
2. จัดโต๊ะเก้าอ้ี และนั่งตามเลขท่ี 
3. ลงมื้อท าใบงานในเวลาที่ก าหนด 
4. ครบ 90 นาที ส่งกระดาษค าถามและค าตอบ 

 

ใบงานที่ 2 
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8.  สรุปและวิจารณ์ผล 
         ครแูจ้งผลคะแนน และให้นักเรียนคนที่ไม่ผ่านมาท าใบงานซ่อม 

9. การประเมินผล 
ผ่านเกณฑ์การประเมินผลไม่ต่ ากว่าร้อยละ 60 

10. เอกสารอ้างอิง/เอกสารค้นคว้าเพิ่มเติม 
10.1 หนงัสือเรียนวิชาการบญัชีชัน้สงู 1 เรื่องธุรกิจฝากขาย  
10.2 https://flowaccount.com/blog/consignment-goods-inventory-management/  
10.3 www.thairegistration.com 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.prosoftibiz.com/
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  แผนการจัดการเรียนรู้ หน่วยที่  3  
รหัสวิชา : 30201-2007  
ชื่อวิชา : การบัญชีชั้นสูง 1 

สอนครั้งที่ 5-7 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ งานบัญชีเกี่ยวกับสัญญาเช่า ทฤษฎี  3  ชม. 
ชื่อเรื่อง/งาน งานบัญชีเกี่ยวกับสัญญาเช่า ปฏิบัติ  12  ชม. 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับบทเรียน 
             บันทึกบัญชีส าหรับสัญญาเช่า และจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ด้วยความมี
ระเบียบ  ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 2.1 มาตรฐานอาชีพปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน สมรรถนะย่อย 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน 
  1) เกณฑ์การปฏิบัติงานบันทึกบัญชีเพื่อรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง บันทึกบัญชีเมื่อ
จ่ายเงินช าระหนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง 
  2) วิธีประเมิน ข้อสอบข้อเขียน 
  3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) สมุดงาน 
  4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) ใบงาน, แบบทดสอบ 
 2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและบัญชี 

3. สมรรถนะประจ าบทเรียน 
   3.1 แสดงความรู้เกี่ยวกับสัญญาเช่า 
           3.2 บันทึกบัญชีส าหรับสัญญาเช่า 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม (เขียนให้ครบด้านพุทธพิสัย ทักษะพิสัย จิตพิสัยและประยุกต์ใช้) 
  ด้านความรู้ (Knowledge) 
           1. บอกความหมายและความส าคัญของสัญญาเช่าได้ 
          2.  บอกประเภทของสัญญาเช่าได้ 
          3.  บอกวิธีการรับรู้รายการและการวัดมูลค่าได้ 

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
        1. บันทึกบัญชีด้านผู้เช่าได้ถูกต้อง 
        2. บันทึกบัญชีด้านผู้ให้เช่าได้ถูกต้อง 
        3. จัดท างบการเงินและเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการเช่าได้ถูกต้อง 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
1. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับบัญชีของสัญญาเช่าด้วยความละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย และตรง

เวลา 
           2. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพนักบัญชี 
            3. รับผิดชอบต่องานที่ได้รับมอบหมายด้วยความยินดี 
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ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
              1. บันทึกบัญชีของสัญญาเช่าได้ทั้งผู้เช่าและผู้ให้เช่า 
          2. รายงานผลก าไรขาดทุนของผู้ให้เช่า และผู้เช่าได้สัมพันธ์กัน  

5. สาระการเรียนรู้ 
 5.1 งานบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสัญญาเช่าด้านผู้เช่า 
  5.1.1 ความหมายของสัญญาเช่าและการเช่าซื้อ 
  5.1.2 ประเภทของสัญญาเช่า 

  5.1.3 การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสัญญาเช่าด้านผู้เช่า แบบสัญญาเช่าชนิดจัดหาแหล่งเงินทุน (สัญญา
เช่าทางการเงินเดิม) 
5.2 งานบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสัญญาเช่าด้านผู้ให้เช่า 
 5.2.1 การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสัญญาเช่าด้านผู้ให้เช่า แบบสัญญาเช่าชนิดจัดหาแหล่งเงินทุน 
(สัญญาเช่าทางการเงินเดิม) 
 5.2.2 การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่มีลักษณะเป็นการขาย 
 5.2.3 การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสัญญาเช่าด าเนินงานทางด้านผู้เช่าและผู้ให้เช่า 
 5.2.4 การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับขายและการเช่ากลับคืน 

6. กิจกรรมการเรียนรู้ 

6.1 ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน (Warm up) 
ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 

ครูทบทวนเนื้อหาเกี่ยวกับสัญญาเช่ากับ
ผู้เรียน โดยสุ่มถามผู้เรียนเป็นรายบุคคล 
เช่น ท าไมต้องมีสัญญาเช่า สัญญาเช่ามีกี่
ประเภท อะไรบ้าง  

พูดคุย ทบทวนเนื้อหาเกี่ยวกับสัญญาเช่าร่วมกับ
ครู และตอบค าถามครูด้วยความกระตือรือล้น 

2) ครูกล่าวชมเชยผู้เรียนที่ร่วมตอบค าถามและ
ทบทวนเนื้อหาของสัปดาห์ที่ผ่านมา 

สนทนากับครูและมีปฏิกิริยากับเพื่อนร่วมชั้น
เรียนการในการชื่นชมเพ่ือนที่ได้รับการชื่นชม 

3) 
ครูตั้งค าถามน า การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับผู้
เช่าและผู้ให้เช่าจะบันทึกเหมือนกันหรือไม่
อย่างไร 

ตอบค าถามและ สนทนากับครูถึงเรื่องการบันทึก
บัญชีด้านผู้เช่าและด้านผู้ให้เช่า 

 
          6.2 ขั้นการสอน / การน าเสนอ (Presentation) 

ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) ครูสาธิตการบันทึกบัญชีด้านผู้เช่าจากโจทย์
ตัวอย่าง 

ผู้เรียนท าความเข้าใจ สื่อสารและถามตอบกับครู
ถึงการบันทึกบัญชีด้านผู้เช่า 

2) ครูสาธิตการบันทึกบัญชีด้านผู้ให้เช่าของ
สัญญาเช่าและสื่อสารกับผู้เรียนเพื่อท า

ผู้เรียนท าความเข้าใจ สื่อสารและถามตอบกับครู
ถึงการบันทึกบัญชีด้านผู้ให้เช่าของสัญญาเช่าและ
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ความเข้าใจเกี่ยวกับรายการค้าที่เกิดขึ้นของ
ผู้เช่าและผู้ให้เช่า 

สื่อสารกับผู้เรียนเพื่อท าความเข้าใจเกี่ยวกับ
รายการค้าท่ีเกิดขึ้นของผู้เช่าและผู้ให้เช่า 

3) ครูกล่าวถึงสัญญาเช่าและการเปิดเผยข้อมูล
ในงบการเงิน 

ผู้เรียนท าความเข้าใจเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูล
ในงบการเงิน 

 
          6.3 ขั้นฝึกฝน/ลงมือปฏิบัติ (Practice) 

ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) ครูมอบหมายให้ผู้เรียนบันทึกบัญชีด้านผู้เช่า
และด้านผู้ให้เช่า 

ผู้เรียนตั้งใจบันทึกบัญชีด้านผู้เช่าและด้านผู้ให้เช่า
ด้วยความกระตือรือร้น 

2) ครูมอบหมายให้ผู้เรียนท าใบงานเป็นกลุ่ม ผู้เรียนร่วมกับเพื่อนตั้งใจท าใบงานเป็นกลุ่ม 

3) 
ครูแนะน าและตรวจสอบการท าใบงานของ
ผู้เรียนและช่วยเหลือหากผู้เรียนมีปัญหา
หรือไม่สามารถท าใบงานได้ 

ผู้เรียนปฏิบัติตามค าแนะน าในการท าใบงานจาก
ครูผู้สอน และช่วยเหลือเพ่ือนเมื่อเพ่ือนมีปัญหา
ในการท าใบงาน 

 
          6.4 ขั้นประยุกต์/น าไปใช้ (Product-ion) 

ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) ครูมอบหมายให้ผู้เรียนจัดท างบการเงินและ
เปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน 

ผู้เรียนจัดท างบการเงินและเปิดเผยข้อมูลในงบ
การเงิน 

2) 
ครูมอบหมายให้ผู้เรียนน ารายการค้าที่
สืบค้นมาสาธิตการบันทึกบัญชีให้เพ่ือน
พิจารณาร่วมกัน 

ตัวแทนผู้เรียนน ารายการค้าที่สืบค้นมาสาธิตการ
บันทึกบัญชีให้เพ่ือนพิจารณาร่วมกัน 

3) แจ้งผู้เรียนน าตัวเลขทางบัญชีที่บันทึกด้าน
ผู้ให้เช่า จัดท างบก าไรขาดทุน 

ตัวแทนผู้เรียนน าตัวเลขทางบัญชีที่บันทึกจัดท า
งบก าไรขาดทุนด้านผู้ให้เช่า 

        
          6.5 ขั้นสรุป/ประเมินผล (Wrap up) 

ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 
ครูสรุปการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสัญญาเช่า
ร่วมกับผู้เรียนและสุ่มผู้เรียนให้บันทึก
รายการค้าหน้าชั้นเรียน 

ผู้เรียนที่ถูกสุ่มออกมาสาธิตการบันทึกบัญชีตาม
รายการค้าท่ีได้รับมอบหมาย 

2) มอบหมายให้ผู้เรียนที่ถูกสุ่มสรุปอีกครั้ง 
ผู้เรียนที่ถูกสุ่มให้สาธิตการบันทึกบัญชีจาก
รายการค้าท่ีได้รับมอบหมายสรุปหน้าชั้นเรียน
ร่วมกับเพื่อนๆ 

3) มอบหมายให้ผู้เรียนท าแบบทดสอบ หลัง
เรียน ท าแบบทดสอบหลังเรียนด้วยความตั้งใจ 

4) ตรวจแบบทดสอบ และเฉลยแบบทดสอบ ร่วมกับครูเฉลยแบบทดสอบ 
5) ตรวจรายการแก้ไขให้กับผู้เรียน นักเรียนแก้ไขแบบทดสอบตามเฉลย 
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7.   สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 
 7.1   สื่อสิ่งพิมพ์ 

- หนังสือเรียนวิชา การบัญชีชั้นสูง 1 (วรรณา  วงศ์วิวัฒน์) ส านักพิมพ์เอ็มพันธ์ 
 7.2   สื่อโสตทัศน์ 
  - PowerPoint บทเรียนที่ 3 
  - เครื่องคอมพิวเตอร์ 
  - เครื่อง Projector 
 7.3 สื่อออนไลน์ 
  - วิดีโอช่อง YouTube ที่สอดคล้องกับบทเรียนที่ 3 
  - Google Site 
  - Google Classroom 
 7.4 สื่ออ่ืน ๆ  
  - หนังสือประกอบและเว็บไซต์ต่าง ๆ 

8. หลักฐานการเรียนรู้ 
 8.1 หลักฐานความรู้ 
  - แผนการจัดการเรียนรู้ของส านักพิมพ์เอ็มพันธ์ 
 8.2 หลักฐานการปฏิบัติงาน 
  - ใบเช็คชื่อ 
  - แบบทดสอบประจ าบทเรียน 
  - กิจกรรมประจ าบทเรียน 
  - ใบงานประจ าบทเรียน 

9. การวัดและประเมินผล 
 9.1 เกณฑ์การปฏิบัติงาน 

1)  เข้าเรียนสายไม่เกิน 15 นาท ี  
2)  เกณฑ์การสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล คะแนนไม่ต่ ากว่าร้อยละ 80  
3)  เกณฑ์การประเมินแบบทดสอบ กิจกรรมและใบงาน คะแนนไม่ต่ ากว่าร้อยละ 60 
4)  เกณฑ์การประเมินผลการเรียนรู้ คะแนนไม่ต่ ากว่าร้อยละ 60 

 9.2 วิธีการประเมิน 
1) เช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน 
2) สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
3) ท าแบบทดสอบ กิจกรรม และใบงาน 
4) ประเมินผลการเรียนรู้ 

 9.3 เครื่องมือประเมิน 
1) ใบเช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน 
2) แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
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3) ใบงาน 
4) แบบประเมินผลการเรียนรู้ 

10. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้ 
 10.1 ข้อสรุปหลักการจัดการเรียนรู้ 
 ............................................................................................................................. ...........................................
........................................................................................ ..............................................................................................
............................................................................................................................. ......................................................... 
 10.2 ปัญหาที่พบ 
 ............................................................................................................................. ...........................................
.............................................................................................................................................................................. ........
........................................................................................................................... ........................................................... 
 10.3 แนวทางแก้ปัญหา 
 ............................................................................................................................. ...........................................
................................................................................................................................... ...................................................
................................................................................ ......................................................................................................  
 10.4 แนวทางพัฒนาเนื้อหาวิชาและคุณภาพการสอน 
 ............................................................................................................ ............................................................
............................................................................................................................. .........................................................
........................................................................................................................................... ........................................... 
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 ใบความรู้ที่ 3 หน่วยที่  3  
รหัสวิชา : 30201-2007  
ชื่อวิชา : การบัญชีชั้นสูง 1 

สอนครั้งที่ 5-7 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ งานบัญชีเกี่ยวกับสัญญาเช่า ทฤษฎี  3  ชม. 
ชื่อเรื่อง/งาน งานบัญชีเกี่ยวกับสัญญาเช่า ปฏิบัติ  12  ชม. 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับบทเรียน 
             บันทึกบัญชีส าหรับสัญญาเช่า และจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ด้วยความมี
ระเบียบ  ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 2.1 มาตรฐานอาชีพปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน สมรรถนะย่อย 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน 
  1) เกณฑ์การปฏิบัติงานบันทึกบัญชีเพื่อรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง บันทึกบัญชีเมื่อ
จ่ายเงินช าระหนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง 
  2) วิธีประเมิน ข้อสอบข้อเขียน 
  3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) สมุดงาน 
  4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) ใบงาน, แบบทดสอบ 
 2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและบัญชี 

3. สมรรถนะประจ าบทเรียน 
   3.1 แสดงความรู้เกี่ยวกับสัญญาเช่า 
           3.2 บันทึกบัญชีส าหรับสัญญาเช่า 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม (เขียนให้ครบด้านพุทธพิสัย ทักษะพิสัย จิตพิสัยและประยุกต์ใช้) 
  ด้านความรู้ (Knowledge) 
           1. บอกความหมายและความส าคัญของสัญญาเช่าได้ 
          2.  บอกประเภทของสัญญาเช่าได้ 
          3.  บอกวิธีการรับรู้รายการและการวัดมูลค่าได้ 

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
        1. บันทึกบัญชีด้านผู้เช่าได้ถูกต้อง 
        2. บันทึกบัญชีด้านผู้ให้เช่าได้ถูกต้อง 
        3. จัดท างบการเงินและเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการเช่าได้ถูกต้อง 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
1. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับบัญชีของสัญญาเช่าด้วยความละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย และตรง

เวลา 
           2. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพนักบัญชี 
            3. รับผิดชอบต่องานที่ได้รับมอบหมายด้วยความยินดี 
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ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
              1. บันทึกบัญชีของสัญญาเช่าได้ทั้งผู้เช่าและผู้ให้เช่า 
          2. รายงานผลก าไรขาดทุนของผู้ให้เช่า และผู้เช่าได้สัมพันธ์กัน  
 

5. เนื้อหาสาระ 
 5.1 ความหมายของสัญญาเช่าและการเช่าซื้อ 
      5.1.1. สัญญาเช่า (leasing) 

  หมายถึง สัญญาหรือส่วนของสัญญาที่ผู้ให้เช่า (lessor) ให้สิทธิแก่ผู้เช่า (lessee) ในการใช้
สินทรัพย์ (สินทรัพย์อ้างอิง) ส าหรับช่วงเวลาที่ตกลงกันเพ่ือแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน 
 จากความหมายของสัญญาเช่าข้างต้น เมื่อพิจารณาร่วมกับสถานการณ์ของธุรกิจในปัจจุบันสัญญา
เช่าอาจเกี่ยวข้องกับบุคคล 2 ฝ่าย (เมื่อผู้ให้เช่ากับผู้ขายเป็นบุคคลเดียวกัน) หรือ 3 ฝ่ายดังแผนภูมิภาพ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 5.1.2 ผู้เช่า หมายถึง กิจการที่ได้มาซึ่งสิทธิการใช้สินทรัพย์อ้างอิง ส าหรับช่วงระยะเวลาหนึ่งโดย
แลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน 
 5.1.3 ผู้ให้เช่า หมายถึง กิจการที่มอบสิทธิการใช้สินทรัพย์อ้างอิง ส าหรับช่วงระยะเวลาหนึ่งเพ่ือ
แลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน ผู้ให้เช่าหรือผู้จัดหาสินทรัพย์จึงอาจเป็นเจ้าของสินทรัพย์ หรือผู้ผลิตหรือผู้แทน
จ าหน่าย หรือผู้ให้การสนับสนุนแหล่งเงินทุน เช่น สถาบันการเงิน และธุรกิจลิสซิ่ง 
 5.1.4 สินทรัพย์อ้างอิง หมายถึง สินทรัพย์ตามสัญญาเช่า ซึ่งผู้ให้เช่าให้สิทธิในการใช้สินทรัพย์นั้น
ต่อผู้เช่า 
 5.1.5 สิทธิการใช้สินทรัพย์ หมายถึง สินทรัพย์ที่แสดงสิทธิของผู้เช่าในการใช้สินทรัพย์อ้างอิง
ส าหรับช่วงอายุสัญญาเช่า 
 5.1.6 การระบุสัญญาเช่า กิจการต้องประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือมีสัญญาเช่าเป็น
ส่วนประกอบหรือไม่ 
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5.2 ประเภทของสัญญาเช่า 
1. สัญญาเช่าชนิดจัดหาแหล่งเงินทุนหรือสัญญาเช่าการเงิน (เดิม) (Financial leases) หมายถึง 

สัญญาเช่าที่ให้เกิดการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดที่ผู้เป็นเจ้าของพึงได้รับจาก
สินทรัพย์ให้แก่ผู้เช่า ไม่ว่าในที่สุดการโอนกรรมสิทธิ์จะเกิดขึ้นหรือไม่ 

   2. สัญญาเช่าด าเนินงาน (Operating leases) หมายถึง สัญญาเช่าที่มิใช่สัญญาเช่าการเงิน ในการ
จัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าชนิดจัดหาแหล่งเงินทุนหรือสัญญาเช่าด าเนินงาน กิจการต้องพิจารณา
ถึงเนื้อหาของรายการมากกว่ารูปแบบตามสัญญา ตามปกติกิจการต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่า
ชนิดจัดหาแหล่งเงินทุนหากสัญญานั้นท าให้เกิดสถานการณ์ต่อไปนี้ อย่างน้อยหนึ่งสถานการณ์ 

 สัญญาเช่าโอนความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์ให้แก่ผู้เช่า เมื่อสิ้นสุดระยะเวลาของสัญญา
เช่า 

 ผู้มีสิทธิเลือกซื้อสินทรัพย์ด้วยราคาที่ต่ ากว่ามูลค่ายุติธรรม ณ วันที่สิทธิเลือกซื้อเกิดขึ้น
ด้วยจ านวนที่มากเพียงพอที่จะท าให้เกิดความแน่ใจอย่างสมเหตุสมผล ณ วันเริ่มต้นของ
สัญญาเช่าว่าผู้เช่าจะใช้สิทธิเลือกซื้อสินทรัพย์นั้น 

 ระยะเวลาของสัญญาเช่าครอบคลุมอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจส่วนใหญ่ของ
สินทรัพย์แม้ว่าจะไม่มีการโอนกรรมสิทธิ์เกิดขึ้น 

 ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่ามูลค่าปัจจุบันของจ านวนเงินขั้นต่ าที่ต้องจ่ายมีจ านวนเท่ากับ
หรือเกือบเท่ากับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่า 

 สินทรัพย์ที่เช่ามีลักษณะเฉพาะเจาะจงกระทั่งมีผู้เช่าเพียงผู้เดียวที่สามารถใช้สินทรัพย์นั้น
โดยไม่จ าเป็นต้องน าสินทรัพย์ดังกล่าวมาดัดแปลงที่ส าคัญ 

   วันเริ่มต้นของสัญญาเช่า หมายถึง วันที่ท าสัญญาเช่าหรือวันที่คู่สัญญาได้ตกลงตามเงื่อนไขหลัก
ของสัญญาเช่า แล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อน ซึ่ง ณ วันนี้ 

   1) สัญญาเช่าจะถูกจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าด าเนินงานหรือสัญญาเช่าชนิดจัดหาแหล่งเงินทุน 
   2) ในกรณีสัญญาเช่าชนิดจัดหาแหล่งเงินทุน กิจการต้องก าหนดจ านวนเงินที่จะต้องรับรู้ ณ วันที่

สัญญาเช่าเริ่มมีผล 
5.3 การบันทึกบัญชีทางด้านผู้เช่า – สัญญาเช่าชนิดจัดหาแหล่งเงินทุน (สัญญาเช่าการเงินเดิม) 
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การรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก 

Dr. สิทธิการใช้สินทรัพย์   XX 
     ดอกเบี้ยจ่ายรอการรับรู้  XX 
 Cr. หนี้สินตามสัญญาเช่า    XX 
          เงินสด (เช่น ค่าใช้จ่ายทางตรงเริ่มแรก)  XX 
     ประมาณการหนี้สิน (เช่น รื้อถอน บูรณะ) XX 

อัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่า  
หมายถึง อัตราคิดลด ณ วันเริ่มต้นสัญญาที่ท าให้ผลรวมของมูลค่าปัจจุบันของจ านวนเงินที่ต้องจ่าย และ

มูลค่าคงเหลือที่ไม่ได้รับการประกัน มีจ านวนเท่ากับผลรวมของมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์อ้างอิงและต้นทุน
ทางตรงเริ่มแรกของผู้ให้เช่า 

อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่ม  
หมายถึง อัตราดอกเบี้ยที่ผู้เช่าต้องจ่ายในการกู้ยืมเงินที่มีระยะเวลาและการค้ าประกันคล้ายคลึงกับท่ีระบุไว้

ในสัญญาเช่า ส าหรับเงินที่จัดหาไว้ซึ่งจ าเป็นในการได้มาซึ่งสินทรัพย์ที่มีมูลค่าใกล้เคียงกับสิทธิการใช้สินทรัพย์ใน
สภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจที่คล้ายคลึงกัน 

การบันทึกบัญชี ณ วันสัญญาเช่ามีผลบังคับใช้ เป็นดังนี้ 
 Dr. สิทธิการใช้สินทรัพย์   XX 
      ดอกเบี้ยจ่ายรอการรับรู้  XX 
  Cr. หนี้สินตามสัญญาเช่า    XX 
                เงินสด (เช่น ค่าใช้จ่ายทางตรงเริ่มแรก)  XX 
           ประมาณการหนี้สิน (เช่น รื้อถอน บูรณะ) XX 
การวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก 
การวัดมูลค่าภายหลังของสิทธิการใช้สินทรัพย์ หลังจากวันเริ่มต้นสัญญา ผู้เช่าต้องวัดมูลค่าสิทธิการใช้

สินทรัพย์โดยใช้วิธีราคาทุน 
 
 
 
 
 
 
วิธีการวัดมูลค่าอ่ืน 
- หากสิทธิการใช้สินทรัพย์เกี่ยวพันกันกับรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ที่ผู้เช่าใช้วิธีราคาที่ตีใหม่ (ตาม 

TAS16) ผู้เช่าอาจเลือกใช้วิธีตีราคาใหม่กับสิทธิการใช้สินทรัพย์ทุกรายการที่มีความเกี่ยวพันกันกับรายการที่ดิน 
อาคารและอุปกรณ์นั้น 

- ถ้าผู้เช่าใช้วิธีมูลค่ายุติธรรม (ตาม TAS40) กับอสังหาริมทรัพย์เพ่ือการลงทุนของผู้เช่า ผู้เช่าต้องใช้วิธี
มูลค่ายุติธรรมส าหรับสิทธิการใช้สินทรัพย์ที่เป็นไปตามค านิยามของอสังหาริมทรัพย์เพ่ือการลงทุนด้วย 

สิทธิการใช้สินทรัพย์ = ราคาทุน 

      หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม (ตาม TAS36) และผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม (ตาม TAS36) 

  ปรับปรุงด้วย    การวัดมูลค่าใหม่ของหนี้สินตามสัญญาเช่า 
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ผู้เช่าเลือกไม่ใช้สิทธิซื้อสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงิน 
 
 
 
 
 
 
 
ผู้เช่าเลือกใช้สิทธิซื้อสินทรัพย์อ้างอิง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
การแสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน 

- สิทธิการใช้สินทรัพย์ หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่า แสดงไว้ในส่วนสินทรัพย์ไม่
หมุนเวียน 

- หนี้สินตามสัญญาเช่าส่วนที่จะครบก าหนดใน 1 ปี แยกออกจากหนี้สินไม่หมุนเวียน 
- ดอกเบี้ยค้างจ่ายถ้ามีให้แสดงเป็นหนี้สินหมุนเวียน 

การแสดงรายการในงบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 
- ดอกเบี้ยจ่ายของหนี้สินตามสัญญาเช่า 
- ค่าเสื่อมราคา 
- สิทธิการใช้สินทรัพย์ 

 การแสดงรายการในงบกระแสเงินสด 

  - ส่วนของเงินต้นของหนี้สินตามสัญญาเช่าแสดงเป็นกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน 

  - ส าหรับดอกเบี้ยของหนี้สินตามสัญญาเช่า ให้ปฏิบัติตามข้อก าหนดส าหรับดอกเบี้ยจ่ายใน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 7 เรื่องงบกระแสเงินสด 

 
   

Dr. หนี้สินตามสัญญาเช่า    XX 
     ค่าเสื่อมราคาสะสม-สิทธิการใช้สินทรัพย์ XX  
     ขาดทุนจากการไม่ใช้สิทธิซื้อสินทรัพย์  XX 
 Cr. สิทธิการใช้สินทรัพย์     XX 
      เงินสด      XX 

Dr. หนี้สินตามสัญญาเช่า    XX 
      Cr. เงินสด      XX 

Dr. สินทรัพย์ (ระบุ)    XX 
     ค่าเสื่อมราคาสะสม-สิทธิการใช้สินทรัพย์ XX  
      Cr. สิทธิการใช้สินทรัพย์     XX 
      ค่าเสื่อมราคาสะสม-สินทรัพย์ (ระบุ)   XX 
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6. แบบฝึกหัด/แบบทดสอบ 

   แบบฝึกหัด  

     ข้อ 3-1 วันที่ 1 มกราคม 25X1 บริษัท ท าดี จ ากัด ท าสัญญาเช่าเครื่องจักรจากบริษัท พารวย จ ากัด โดย
ข้อมูลเกี่ยวกับสัญญาเช่าดังนี้ 
  สัญญาเช่าเป็นเวลา 3 ปี โดยคาดว่าอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจเป็น 3 ปี และผู้เช่าจะส่งคืน
เครื่องจักรให้กับบริษัทเมื่อสิ้นสุดสัญญาเช่า มูลค่ายุติธรรมของเครื่องจักร ณ วันท าสัญญาเช่า เท่ากับ 397,820.73 
บาท และบริษัท ท าดี จ ากัด จ่ายค่าเช่า 3 ปีๆ ละ 150,000 บาท เริ่มตั้งแต่วันที่ 31 ธันวาคม 25X1 และต้องจ่ายค่า
เบี้ยประกันภัยรายปี ปีละ 3,000 บาท รวมทั้งรับประกันมูลค่าคงเหลือของเครื่องจักรทีไม่ได้รับประกัน ณ  วันที่ 31 
ธันวาคม 25X3 เป็นเงิน 30,000 บาท มูลค่ายุติธรรมของมูลค่าคงเหลือของเครื่องจักร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X3 
มีจ านวนเงินประมาณ 3,000 บาท อัตราดอกเบี้ย ตามนัยของสัญญา เท่ากับ 10% บริษัท ท าดี จ ากัด คิดค่าเสื่อมคา
ราตามวิธีเส้นตรง  

ให้ท า 1. ให้จัดประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาประเภทใด 
  2. บันทึกรายการด้านผู้เช่าส าหรับสัญญาเช่าจัดหาแหล่งเงินทุน (สัญญาเช่าการเงินเดิม)  
               ส าหรับปี 25X1-25X3 
 
 ข้อ 3-2 บริษัท ถังถัง จ ากัด ได้ท าสัญญาเช่ารถยนต์ ณ วันที่ 1 มกราคม 25X1 โดยมีข้อตกลงที่ระบุไว้ใน
สัญญาเป็นดังนี้ 

1. สัญญาเช่ามีระยะเวลา 4 ปี โดยเป็นสัญญาเช่าที่บอกเลิกไม่ได้ 
2. ก าหนดจ่ายค่าเช่าเป็นงวดทุกสิ้นปี รวม 4 งวด เริ่มตั้งแต่วันที่ 31 ธันวาคม 25X1 งวดละ 100,000 

บาท ผู้เช่าเป็นผู้จ่ายประกันรายปี จ านวน 20,000 บาท ต่อปี 
3. สัญญาเช่ามีข้อตกลงในการโอนกรรมสิทธิ์ ณ วันสิ้นสุดสัญญาเช่า และให้สิทธิให้ผู้เช่าซื้อเช่า ณ วัน

สิ้นสุดสัญญาเช่า และคาดว่ารถยนต์มีมูลค่าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X4 เท่ากับ 10,000 บาท 
4. รถยนต์มีมุ,ค่ายุติธรรม ณ วันที่ท าสัญญาเช่าเป็นเงิน 380,000 บาท และควรมีอายุการให้ประโยชน์เชิง

เศรษฐกิจ 5  ปี บริษัทคิดค่าเสื่อมราคาวิธีเส้นตรง 
5. อัตราดอกเบี้ยเท่ากับร้อยละ 10% ต่อปี 

ให้ท า 1. พิจารณาว่าสัญญาเช่าดังกล่าวเป็นสัญญาเช่าประเภทใด 
 2. บันทึกรายการดังกล่าวในสมุดรายวันตั้งแต่ปี 25X1-25X4 ด้านผู้เช่า 
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 ข้อ 3-3 ผู้เช่าได้ท าสัญญาเช่าอาคารกับผู้ให้เช่ารายหนึ่งเป็นระยะเวลา 3 ปี เลยผู้ให้เช่าเรียกเก็บค่าเช่าในปี
ที่ 1,2 และ 3 เดือนละ 10,000 บาท 15,000 บาท และ 20,000 บาท ตามล าดับ 
 การค านวณค่าเช่า/ค่าเช่ารับที่จะรับรู้ จ านวนเงินที่ต้องจ่ายแต่ละปีดังนี้ 
  ปีที่ 1 (10,000 บาท X 12 เดือน)  120,000 บาท 
  ปีที่ 1 (15,000 บาท X 12 เดือน)  180,000 บาท 
  ปีที่ 1 (20,000 บาท X 12 เดือน)  240,000 บาท  
 รวมจ านวนเงินที่ต้องจ่ายตลอดอายุสัญญาเช่า 540,000 บาท 
 ค่าเช่า/ค่าเช่ารับที่จะรับรู้แต่ละปี (540,000/3 ปี) = 180,000 บาท 

ให้ท า บันทึกบัญชีสัญญาเช่าเนินงานทั้งด้านผู้เช่าและผู้ให้เช่าตั้งแต่ปีที่ 1 – ปีที่ 3 
   
แบบทดสอบหลังเรียน หน่วยท่ี 2  

ตอนที่ 1 จงท าเครื่องหมายกากบาท (X) ลงหน้าข้อที่ถูกต้องที่สุด 
 1. ข้อใดคือความหมายของสัญญาเช่า 
 ก. สัญญาหรือส่วนของสัญญาที่ผู้ให้เช่าให้สิทธิแก่ผู้เช่า ในการใช้สินทรัพย์ส าหรับเวลาที่ตกลงกันเพ่ือ
แลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน 
 ข. สัญญาหรือส่วนของสัญญาที่ผู้ให้เช่าให้สิทธิแก่ผู้เช่า ในการใช้สินทรัพย์โดยไม่มีเวลาที่ตกลงกันเพ่ือ
แลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน 
 ค. สัญญาหรือส่วนของสัญญาที่ผู้ให้เช่าให้สิทธิแก่ผู้เช่า ในการใช้สินทรัพย์ส าหรับเวลาที่ตกลงกัน 
 ง. สัญญาหรือส่วนของสัญญาที่ผู้ให้เช่าให้สิทธิแก่ผู้เช่า ในการใช้สินทรัพย์ส าหรับเวลาที่ตกลงกันโดยไม่ต้อง
มีสิ่งตอบแทน 
 จ. สัญญาหรือส่วนของสัญญาที่ผู้ให้เช่าให้สิทธิแก่ผู้เช่า ในการใช้สินทรัพย์โดยไม่มีเวลาที่ตกลงกันแลไม่ต้อง
มีสิ่งตอบแทน 
2. สัญญาเช่าซื้อมีความหมายตรงตามมาตราใด 
 ก. มาตรา 570 
 ข. มาตรา 571 
 ค. มาตรา 572 
 ง. มาตรา 573 
 จ. มาตรา 574 
3. lessee มีความหมายว่าอย่างไร 
 ก. กิจการที่มอบสิทธิการใช้สินทรัพย์อ้างอิง ส าหรับช่วงระยะเวลาหนึ่งโดยแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน 
 ข. กิจการที่มอบสิทธิการใช้สินทรัพย์อ้างอิง โดยไม่มีผลตอบแทน 
 ค. กิจการที่ได้รับมาซึ่งสิทธิการใช้สินทรัพย์อ้างอิง โดยไม่มีผลตอบแทน 
 ง. กิจการที่ได้มาซึ่งสิทธิการใช้สินทรัพย์อ้างอิง ส าหรับช่วงระยะเวลาหนึ่ง  
 จ. กิจการที่ได้มาซึ่งสิทธิการใช้สินทรัพย์อ้างอิง ส าหรับช่วงระยะเวลาหนึ่งโดยแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน 
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4. สัญญาเช่ามีก่ีประเภท 
 ก. 1 ประเภท 
 ข. 2 ประเภท 
 ค. 3 ประเภท 
 ง. 4 ประเภท 
 ง. 5 ประเภท 
5. สถานการณ์ใดที่ต้องท าให้มีสัญญาเช่าชนิดจัดหาแหล่งเงินทุน 
 ก. สัญญาเช่าโอนความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์ให้แก่ผู้เช่า 
 ข. ผู้มีสิทธิเลือกซ้ือสินทรัพย์ด้วยราคาที่ต่ ากว่ามูลค่ายุติธรรม ณ วันที่สิทธิเลือกซื้อเกิดข้ึน 
 ค. ระยะเวลาของสัญญาเช่าครอบคลุมอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจส่วนใหญ่ของสินทรัพย์ 
 ง. สินทรัพย์ที่เช่ามีลักษณะเฉพาะเจาะจง 
 จ. ถูกทุกข้อ 
6. ผู้เช่าต้องวัดมูลค่าสิทธิการใช้สินทรัพย์โดยใช้ราคาใด 
 ก. ราคาทุน 
 ข. ราคาขาย 
 ค. ราคายุติธรรม 
 ง. ราคาปัจจุบัน 
 ง. ถูกทั้ง ค. และ ง. 
7. สินทรัพย์อ้างอิงที่มีมูลค่าต่ าต้องบันทึกบัญชีตามมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่เท่าไร 
 ก. ฉบับที่ 12 
 ข. ฉบับที่ 13 
 ค. ฉบับที่ 14 
 ง. ฉบับที่ 15  
 จ. ฉบับที่ 16 
8. ข้อใดไม่ใช่การรับรู้รายการเริ่มแรกตามสัญญาเช่า 
 ก. การรับรู้สินทรัพย ์
 ข. การรับรู้หนี้สิน 
 ค. การรับรู้ทุน 
 ง. การรับรู้รายได ้
 จ. ค่าใช้จ่าย 
9. ข้อใดคือการวัดมูลค่าแรกเริ่มของหนี้สิ้นตามสัญญาเช่า 
 ก. ค่าเช่าผันแปรที่ขึ้นอยู่กับอัตรา วัดมูลค่าเริ่มแรกโดยใช้อัตรา ณ วันเริ่มต้นสัญญา 
 ข. ค่าเช่าผันแปรที่ขึ้นอยู่กับอัตรา วัดมูลค่าเริ่มแรกโดยใช้อัตรา ณ วันสิ้นสุดสัญญา 
 ค. ค่าเช่าผันแปรที่ขึ้นอยู่กับอัตรา วัดมูลค่าสิ้นงวดโดยใช้อัตรา ณ วันเริ่มต้นสัญญา 
  ง. ค่าเช่าผันแปรที่ขึ้นอยู่กับอัตรา วัดมูลค่าสิ้นงวดโดยใช้อัตรา ณ วันสิ้นสุดสัญญา 
  จ. ค่าเช่าผันแปรที่ขึ้นอยู่กับอัตรา วัดมูลค่าระหว่างงวดบัญชี 
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10.บริษัท ทองแดง จ ากัด ท าสัญญาเช่าอาคารจากบริษัท ทองด า จ ากัด ณ วันที่ 1 มกราคม 25x8 ผู้เช่าจ่ายค่าเช่า
ทุกสิ้นปี ปีละ 150,000 บาท ในจ านวนนี้ได้รวมค่าภาษีโรงเรือน 5,000 บาท ที่ผู้ให้เช่าเป็นผู้จ่ายเงิน ผู้เช่าต้อง
บันทึกบัญชีอย่างไร ณ สิ้นปี 
 ก. ค่าภาษีโรงเรียน  155,000 
  เงินสด   155,000 
 ข. หนี้สินตามสัญญาเช่า 155,000 
  เงินสด   155,000 
 ค. หนี้สินตามสัญญาเช่า 150,000 
    ค่าภาษีโรงเรียน      5,000  
  เงินสด   155,000 
 ง. หนี้สินตามสัญญาเช่า 145,000 
    ค่าภาษีโรงเรียน      5,000  
  เงินสด   150,000 
 จ. หนี้สินตามสัญญาเช่า 145,000 

  เงินสด   145,000 
 
7. เอกสารอ้างอิง (ขึ้นหน้าใหม่) 

7.1 ผศ.อัมพร  เที่ยงตระกูล. การบัญชีชั้นสูง กรุงเทพฯ : ส านักพิมพ์เอ็มพันธ์, 2567.  
7.2 วรรณา  วงศ์วิวัฒน์.  การบัญชีชั้นสูง กรุงเทพฯ : ส านักพิมพ์เอ็มพันธ์, 2567. 
เว็บไซต์ที่เกี่ยวข้อง 
https://aimphan.co.th/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://aimphan.co.th/
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8. ภาคผนวก (เฉลยแบบฝึกหัด เฉลยแบบทดสอบ ฯ) 

เฉลยแบบฝึกหัด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ข้อ 3-1 
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ข้อ 3-2 



76 

 

      แผนการจดัการเรยีนรูร้ายวชิา การบญัชชีัน้สงู 1  (30201-2007) นางสาวนนัทพร  วงษ์ชยัสทิธิ ์
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ข้อ 3-3 
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เฉลยแบบทดสอบหลังเรียน หน่วยที่ 3 

ตอนที่ 1 จงท าเครื่องหมายกากบาท (X) ลงหน้าข้อที่ถูกต้องที่สุด 

 1. ข้อใดคือความหมายของสัญญาเช่า 
  ตอบ ก.สัญญาหรือส่วนของสัญญาที่ผู้ให้เช่าให้สิทธิแก่ผู้เช่า ในการใช้สินทรัพย์ส าหรับเวลาที่ตกลง กันเพ่ือ
แลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน 

 2. สัญญาเช่าซื้อมีความหมายตรงตามมาตราใด 
  ตอบ ค.มาตรา 572 

 3. lessee มีความหมายว่าอย่างไร 
  ตอบ จ.กิจการที่ได้มาซึ่งสิทธิการใช้สินทรัพย์อ้างอิง ส าหรับช่วงระยะเวลาหนึ่งโดยแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบ
แทน 

 4.  สัญญาเช่ามีก่ีประเภท 
  ตอบ ข.2 ประเภท 

 5. สถานการณ์ใดที่ต้องท าให้มีสัญญาเช่าชนิดจัดหาแหล่งเงินทุน 
  ตอบ จ.ถูกทุกข้อ 

 6. ผู้เช่าต้องวัดมูลค่าสิทธิการใช้สินทรัพย์โดยใช้ราคาใด 
  ตอบ ก.ราคาทุน 

 7. สินทรัพย์อ้างอิงที่มีมูลค่าต่ าต้องบันทึกบัญชีตามมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่เท่าไร 
  ตอบ ง.ฉบับที่ 15 

 8. ข้อใดไม่ใช่การรับรู้รายการเริ่มแรกตามสัญญาเช่า  
  ตอบ ค.การรับรู้ทุน 

 9. ข้อใดคือการวัดมูลค่าแรกเริ่มของหนี้สิ้นตามสัญญาเช่า 
     ตอบ ก.ค่าเช่าผันแปรที่ข้ึนอยู่กับอัตรา วัดมูลค่าเริ่มแรกโดยใช้อัตรา ณ วันเริ่มต้นสัญญา 
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 10.บริษัท ทองแดง จ ากัด ท าสัญญาเช่าอาคารจากบริษัท ทองด า จ ากัด ณ วันที่ 1 มกราคม 25x8 ผู้เช่าจ่าย
ค่าเช่าทุกสิ้นปี ปีละ 150,000 บาท ในจ านวนนี้ได้รวมค่าภาษีโรงเรือน 5,000 บาท ที่ผู้ให้เช่าเป็นผู้จ่ายเงิน ผู้เช่า
ต้องบันทึกบัญชีอย่างไร ณ สิ้นปี 
 ตอบ ง. หนี้สินตามสัญญาเช่า 145,000 

        ค่าภาษีโรงเรียน           5,000  
        เงินสด    150,000 
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 ใบกิจกรรมท่ี 3 บทเรียนที่  3  
รหัสวิชา : 30201-2007  
ชื่อวิชา : การบัญชีชั้นสูง 1 

สอนครั้งที่ 5-7 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ งานบัญชีเกี่ยวกับสัญญาเช่า ทฤษฎี  3 ชม. 
ปฏิบัติ  12  ชม. ชื่อเรื่อง/งาน งานบัญชีเกี่ยวกับสัญญาเช่า 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับบทเรียน 
             บันทึกบัญชีส าหรับสัญญาเช่า และจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ด้วยความมี
ระเบียบ  ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 2.1 มาตรฐานอาชีพปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน สมรรถนะย่อย 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน 
  1) เกณฑ์การปฏิบัติงานบันทึกบัญชีเพื่อรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง บันทึกบัญชีเมื่อ
จ่ายเงินช าระหนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง 
  2) วิธีประเมิน ข้อสอบข้อเขียน 
  3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) สมุดงาน 
  4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) ใบงาน, แบบทดสอบ 
 2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและบัญชี 

3. สมรรถนะประจ าบทเรียน 
   3.1 แสดงความรู้เกี่ยวกับสัญญาเช่า 
           3.2 บันทึกบัญชีส าหรับสัญญาเช่า 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม (เขียนให้ครบด้านพุทธพิสัย ทักษะพิสัย จิตพิสัยและประยุกต์ใช้) 
  ด้านความรู้ (Knowledge) 
           1. บอกความหมายและความส าคัญของสัญญาเช่าได้ 
          2.  บอกประเภทของสัญญาเช่าได้ 
          3.  บอกวิธีการรับรู้รายการและการวัดมูลค่าได้ 

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
        1. บันทึกบัญชีด้านผู้เช่าได้ถูกต้อง 
        2. บันทึกบัญชีด้านผู้ให้เช่าได้ถูกต้อง 
        3. จัดท างบการเงินและเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการเช่าได้ถูกต้อง 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
1. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับบัญชีของสัญญาเช่าด้วยความละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย และตรง

เวลา 
           2. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพนักบัญชี 
            3. รับผิดชอบต่องานที่ได้รับมอบหมายด้วยความยินดี 
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ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
              1. บันทึกบัญชีของสัญญาเช่าได้ทั้งผู้เช่าและผู้ให้เช่า 
          2. รายงานผลก าไรขาดทุนของผู้ให้เช่า และผู้เช่าได้สัมพันธ์กัน  

5. เครื่องมือ วัสดุ และอุปกรณ์ 
 5.1 เครื่องคอมพิวเตอร์ 
 5.2 เครื่อง Projector 
 5.3 เอกสารประกอบการสอนวิชาการบัญชีชั้นสูง 1  
 5.4 กระดาษชาร์ท ปากกา สี  

6. ขั้นตอนการท ากิจกรรม 
 1. ให้ผู้เรียนแบ่งกลุ่มออกเป็นกลุ่มละ 3-4 คน ค้นคว้าและน าเสนอเกี่ยวกับสัญญาเช่า 

7. สรุปและอภิปราย 
 ครูและนักเรียน ช่วยกันสรุปเนื้อหา 

8. การประเมินผล 
 ผ่านเกณฑ์การประเมินผลไม่ต่ ากว่าร้อยละ 60 

9. เอกสารอ้างอิง/เอกสารค้นคว้าเพิ่มเติม 
9.1 หนงัสือการบญัชีชัน้สงู 1 
9.2 www.thairegistration.com 
9.3 www.rd.go.th 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.thairegistration.com/
http://www.rd.go.th/
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 ใบงานที่ 3 บทเรียนที่  3  
รหัสวิชา : 30201-2007  
ชื่อวิชา : การบัญชีชั้นสูง 1 

สอนครั้งที่ 5-7 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ งานบัญชีเกี่ยวกับสัญญาเช่า ทฤษฎี  3  ชม. 
ชื่อเรื่อง/งาน งานบัญชีเกี่ยวกับสัญญาเช่า ปฏิบัติ  12  ชม. 

 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับบทเรียน 
             บันทึกบัญชีส าหรับสัญญาเช่า และจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ด้วยความมี
ระเบียบ  ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 2.1 มาตรฐานอาชีพปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน สมรรถนะย่อย 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน 
  1) เกณฑ์การปฏิบัติงานบันทึกบัญชีเพื่อรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง บันทึกบัญชีเมื่อ
จ่ายเงินช าระหนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง 
  2) วิธีประเมิน ข้อสอบข้อเขียน 
  3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) สมุดงาน 
  4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) ใบงาน, แบบทดสอบ 
 2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและบัญชี 

3. สมรรถนะประจ าบทเรียน 
   3.1 แสดงความรู้เกี่ยวกับสัญญาเช่า 
           3.2 บันทึกบัญชีส าหรับสัญญาเช่า 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม (เขียนให้ครบด้านพุทธพิสัย ทักษะพิสัย จิตพิสัยและประยุกต์ใช้) 
  ด้านความรู้ (Knowledge) 
           1. บอกความหมายและความส าคัญของสัญญาเช่าได้ 
          2.  บอกประเภทของสัญญาเช่าได้ 
          3.  บอกวิธีการรับรู้รายการและการวัดมูลค่าได้ 

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
        1. บันทึกบัญชีด้านผู้เช่าได้ถูกต้อง 
        2. บันทึกบัญชีด้านผู้ให้เช่าได้ถูกต้อง 
        3. จัดท างบการเงินและเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการเช่าได้ถูกต้อง 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
1. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับบัญชีของสัญญาเช่าด้วยความละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย และตรง

เวลา 
           2. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพนักบัญชี 
            3. รับผิดชอบต่องานที่ได้รับมอบหมายด้วยความยินดี 
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ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
              1. บันทึกบัญชีของสัญญาเช่าได้ทั้งผู้เช่าและผู้ให้เช่า 
          2. รายงานผลก าไรขาดทุนของผู้ให้เช่า และผู้เช่าได้สัมพันธ์กัน 

5. เครื่องมือ วัสดุ และอุปกรณ์ 
 5.1 กระดาษชาร์ท 
 5.2 เอกสารประกอบการสอนวิชาการบัญชีชั้นสูง 1 
 5.3 PowerPoint เรื่องการบัญชีสัญญาเช่า  
 5.4 คอมพิวเตอร์  

6. ค าแนะน า/ข้อควรระวัง 
 1. ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ  
 2. กดเครื่องค านวณด้วยความแม่นย า 

7. ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
 
    
 

ชื่อเรื่อง การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสัญญเช่า  
เวลา 60 นาท ี 

จุดประสงค์  
1. บอกลักษณะของสัญญาเช่า และความแตกต่างของสัญญาเช่า 
2. สามารถท างานร่วมกับผู้อ่ืน 

วัสดุอุปกรณ์  
1. กระดาษค าถาม (ใบงาน) 
2. กระดาษค าตอบ 2 แผ่น 

ขั้นตอนการด าเนินงาน  
1. แบ่งผู้เรียนออกเป็น 3 กลุ่ม โดยวิธีให้ผู้เรียนจัดกลุ่มเอง จับสลากหรือเรียงล าดับเลขที่แล้วแต่ความ

เหมาะสม 
 2. ผู้เรียนแต่ละกลุ่มเลือกหัวหน้ากลุ่ม 
 3. ผู้สอนมอบหมายหัวข้อให้ผู้เรียน 3 กลุ่ม กลุ่มละ 1 หัวข้อ โดยวิธีจับสลาก 
 4. หัวหน้ากลุ่มแบ่งงานให้สมาชิกในกลุ่มรับผิดชอบ 
 5. ผู้เรียนทั้ง 3 กลุ่มระดมสมอง ศึกษาเนื้อหาตามที่ได้รับมอบหมาย และค้นคว้าเพ่ิมเติม 
 6. หัวหน้ากลุ่มหรือตัวแทนกลุ่มน าเสนอผลงานหน้าชั้นเรียน โดยผู้สอนก าหนดให้เหมาะสมกับเนื้อหา 
 7. ผู้เรียนทุกกลุ่มประเมินผลตนเองและประเมินกลุ่มอ่ืน 

 
 
 

ใบงานที่ 3 
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8.  สรุปและวิจารณ์ผล 
         ครปูระเมินผลผู้เรียนทุกกลุ่ม น าคะแนนมาเฉลี่ยและสรุปคะแนนลงในแบบประเมินผลพร้อมแสดง
ข้อคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ 

9. การประเมินผล 
ผ่านเกณฑ์การประเมินผลไม่ต่ ากว่าร้อยละ 60 

10. เอกสารอ้างอิง/เอกสารค้นคว้าเพิ่มเติม 
10.1 หนังสือวิชาการบัญชีชั้นสูง 1 เรื่อง การบัญชีเกี่ยวกับสัญญาเช่า 
10.2 มาตรฐานการบัญชี/สภาพวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ 
10.3 www.thairegistration.com 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.thairegistration.com/
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  แผนการจัดการเรียนรู้ หน่วยที่  4  
รหัสวิชา : 30201-2007  
ชื่อวิชา : การบัญชีชั้นสูง 1 

สอนครั้งที่ 8-9 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ งานบัญชีเกี่ยวกับตัวแทน ทฤษฎี  2  ชม. 
ชื่อเรื่อง/งาน งานบัญชีเกี่ยวกับตัวแทน ปฏิบัติ  8  ชม. 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับบทเรียน 
             บันทึกบัญชีเกี่ยวกับตัวแทน และจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ด้วยความมี
ระเบียบ  ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 2.1 มาตรฐานอาชีพปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน สมรรถนะย่อย 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน 
  1) เกณฑ์การปฏิบัติงานบันทึกบัญชีเพื่อรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง บันทึกบัญชีเมื่อ
จ่ายเงินช าระหนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง 
  2) วิธีประเมิน ข้อสอบข้อเขียน 
  3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) สมุดงาน 
  4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) ใบงาน, แบบทดสอบ 
 2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและบัญชี 

3. สมรรถนะประจ าบทเรียน 
   3.1 แสดงความรู้เกี่ยวกับความหมายของตัวแทน ลักษณะและประโยชน์ของตัวแทน 
           3.2 บันทึกบัญชีและจัดท างบสรุปผลการด าเนินงานของตัวแทน 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม (เขียนให้ครบด้านพุทธพิสัย ทักษะพิสัย จิตพิสัยและประยุกต์ใช้) 
  ด้านความรู้ (Knowledge) 
           1. อธิบายความหมายของตัวแทนได้ 
         2.  อธิบายลักษณะของตัวแทนได้ 
          3.  อธิบายประโยชน์ของตัวแทนได้ 

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
        1. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับตัวแทนได้ถูกต้อง 
        2. ท างบสรุปผลการด าเนินงานของตัวแทนได้ถูกต้อง 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
            1. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับบัญชีของตัวแทนด้วยความละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย และตรงเวลา 
           2. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพนักบัญชี 
            3. รับผิดชอบต่องานที่ได้รับมอบหมายด้วยความยินดี 

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
              1. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับตัวแทน ของส านักงานใหญ่ได้ดี 
          2. บันทึกบัญชีส านักงานใหญ่ และสาขาได้ 
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 5. สาระการเรียนรู้ 
 5.1 งานบัญชีตัวแทน 
  5.1.1 ความหมายของตัวแทน 
  5.1.2 ลักษณะของตัวแทน 
  5.1.3 ประโยชน์ของตัวแทน 
  5.1.4 วิธีการบัญชีเกี่ยวกับตัวแทน 
  5.1.5 การท างบสรุปผลการด าเนินงานของตัวแทน 

6. กิจกรรมการเรียนรู้ 
6.1 ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน (Warm up) 
ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 

ครูทบทวนเนื้อหาเกี่ยวกับตัวแทนกับผู้เรียน 
โดยสุ่มถามผู้เรียนเป็นรายบุคคล ด้วย
ค าถามน า “การมีตัวแทนขายสินค้าต้องท า
การบันทึกบัญชีหรือไม่”  

พูดคุย ทบทวนเนื้อหาเกี่ยวกับตัวแทนร่วมกับครู 
และตอบค าถามครูเรื่อบงการบันทึกบันชีของ
ตัวแทน ด้วยความกระตือรือร้น 

2) ครูกล่าวชมเชยผู้เรียนที่ร่วมตอบค าถามและ
ทบทวนเนื้อหาของสัปดาห์ที่ผ่านมา 

สนทนากับครูและมีปฏิกิริยากับเพื่อนร่วมชั้น
เรียนการในการชื่นชมเพ่ือนที่ได้รับการชื่นชม 

3) 
ครูตั้งค าถามน า การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับ
ตัวแทนจะบันทึกเหมือนกันกับผู้เช่าหรือไม่
อย่างไร 

ตอบค าถามและ สนทนากับครูถึงเรื่องการบันทึก
บัญชีเกี่ยวกับตัวแทน 

 
          6.2 ขั้นการสอน / การน าเสนอ (Presentation) 

ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) ครูสาธิตการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับตัวแทน ผู้เรียนท าความเข้าใจ สื่อสารและถามตอบกับครู
ถึงการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับตัวแทน 

2) 
ครูสาธิตการบันทึกบัญชีของตัวแทนและ
สื่อสารกับผู้เรียนเพื่อท าความเข้าใจเกี่ยวกับ
รายการค้าท่ีเกิดขึ้นเก่ียวกับตัวแทน 

ผู้เรียนท าความเข้าใจ สื่อสารและถามตอบกับครู
ถึงการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับผู้แทนและสื่อสารกับ
ผู้เรียนเพื่อท าความเข้าใจเกี่ยวกับรายการค้าที่
เกิดข้ึนเกี่ยวกับผู้แทน 

3) ครูกล่าวถึงตัวแทนและการเปิดเผยข้อมูลใน
งบการเงิน 

ผู้เรียนท าความเข้าใจเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูล
ในงบการเงินเกี่ยวกับตัวแทน 

 
           6.3 ขั้นฝึกฝน/ลงมือปฏิบัติ (Practice) 

ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) ครูมอบหมายให้ผู้เรียนบันทึกบัญชีเกี่ยวกับ
ตัวแทน 

ผู้เรียนตั้งใจบันทึกบัญชีเกี่ยวกับตัวแทนด้วยความ
กระตือรือล้น 

2) ครูมอบหมายให้ผู้เรียนท าใบงานเป็นกลุ่ม ผู้เรียนร่วมกับเพื่อนตั้งใจท าใบงานเป็นกลุ่ม 
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3) 
ครูแนะน าและตรวจสอบการท าใบงานของ
ผู้เรียนและช่วยเหลือหากผู้เรียนมีปัญหา
หรือไม่สามารถท าใบงานได้ 

ผู้เรียนปฏิบัติตามค าแนะน าในการท าใบงานจาก
ครูผู้สอน และช่วยเหลือเพ่ือนเมื่อเพ่ือนมีปัญหา
ในการท าใบงาน 

 
          6.4 ขั้นประยุกต์/น าไปใช้ (Product-ion) 

ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) ครูมอบหมายให้ผู้เรียนจัดท างบการเงินและ
เปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน 

ผู้เรียนจัดท างบการเงินและเปิดเผยข้อมูลในงบ
การเงิน 

2) 
ครูมอบหมายให้ผู้เรียนน ารายการค้าที่
สืบค้นมาสาธิตการบันทึกบัญชีให้เพ่ือน
พิจารณาร่วมกัน 

ตัวแทนผู้เรียนน ารายการค้าที่สืบค้นมาสาธิตการ
บันทึกบัญชีให้เพ่ือนพิจารณาร่วมกัน 

3) แจ้งผู้เรียนน าตัวเลขทางบัญชีที่บันทึกของ
ตัวแทน จัดท างบก าไรขาดทุน 

ตัวแทนผู้เรียนน าตัวเลขทางบัญชีที่บันทึกจัดท า
งบก าไรขาดทุน 

         
          6.5 ขั้นสรุป/ประเมินผล (Wrap up) 

ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 
ครูสรุปการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับตัวแทน
ร่วมกับผู้เรียนและสุ่มผู้เรียนให้บันทึก
รายการค้าหน้าชั้นเรียน 

ผู้เรียนที่ถูกสุ่มออกมาสาธิตการบันทึกบัญชีตาม
รายการค้าท่ีได้รับมอบหมาย 

2) มอบหมายให้ผู้เรียนที่ถูกสุ่มสรุปรายการค้า
เกี่ยวกับตัวแทนอีกครั้ง 

ผู้เรียนที่ถูกสุ่มให้สาธิตการบันทึกบัญชีจาก
รายการค้าของตัวแทนที่ได้รับมอบหมายสรุปหน้า
ชั้นเรียนร่วมกับเพื่อนๆ 

3) มอบหมายให้ผู้เรียนท าแบบทดสอบหลัง
เรียน ท าแบบทดสอบหลังเรียน 

4) ตรวจแบบทดสอบ และเฉลยแบบทดสอบ ร่วมกับครูเฉลยแบบทดสอบ 
5) ตรวจรายการแก้ไขให้กับผู้เรียน นักเรียนแก้ไขแบบทดสอบตามเฉลย 

7.   สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 
 7.1   สื่อสิ่งพิมพ์ 

- หนังสือเรียนวิชา การบัญชีชั้นสูง 1 (วรรณา  วงศ์วิวัฒน์) ส านักพิมพ์เอ็มพันธ์ 
 7.2   สื่อโสตทัศน์ 
  - PowerPoint บทเรียนที่ 4 
  - เครื่องคอมพิวเตอร์ 
  - เครื่อง Projector 
 7.3 สื่อออนไลน์ 
  - วิดีโอช่อง YouTube ที่สอดคล้องกับบทเรียนที่ 4 
  - Google Site 
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  - Google Classroom 
 7.4 สื่ออ่ืน ๆ  
  - หนังสือประกอบและเว็บไซต์ต่าง ๆ 

8. หลักฐานการเรียนรู้ 
 8.1 หลักฐานความรู้ 
  - แผนการจัดการเรียนรู้ของส านักพิมพ์เอ็มพันธ์ 
 8.2 หลักฐานการปฏิบัติงาน 
  - ใบเช็คชื่อ 
  - แบบทดสอบประจ าบทเรียน 
  - กิจกรรมประจ าบทเรียน 
  - ใบงานประจ าบทเรียน 

9. การวัดและประเมินผล 
 9.1 เกณฑ์การปฏิบัติงาน 

1)  เข้าเรียนสายไม่เกิน 15 นาท ี  
2)  เกณฑ์การสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล คะแนนไม่ต่ ากว่าร้อยละ 80  
3)  เกณฑ์การประเมินแบบทดสอบ กิจกรรมและใบงาน คะแนนไม่ต่ ากว่าร้อยละ 60 
4)  เกณฑ์การประเมินผลการเรียนรู้ คะแนนไม่ต่ ากว่าร้อยละ 60 

 9.2 วิธีการประเมิน 
1) เช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน 
2) สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
3) ท าแบบทดสอบ กิจกรรม และใบงาน 
4) ประเมินผลการเรียนรู้ 

 9.3 เครื่องมือประเมิน 
1) ใบเช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน 
2) แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
3) ใบงาน 
4) แบบประเมินผลการเรียนรู้ 
 
 
 
 
 
 
 
 



90 

 

      แผนการจดัการเรยีนรูร้ายวชิา การบญัชชีัน้สงู 1  (30201-2007) นางสาวนนัทพร  วงษ์ชยัสทิธิ ์
                               

10. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้ 
 10.1 ข้อสรุปหลักการจัดการเรียนรู้ 
 ............................................................................................................................. ...........................................
........................................................................................ ..............................................................................................
............................................................................................................................. ......................................................... 
 10.2 ปัญหาที่พบ 
 ............................................................................................................................. ...........................................
........................................................................................ ..............................................................................................
............................................................................................................................. ......................................................... 
 10.3 แนวทางแก้ปัญหา 
 ............................................................................................................................. ...........................................
.......................................................................................................................................................................... ............
....................................................................................................................... ............................................................... 
 10.4 แนวทางพัฒนาเนื้อหาวิชาและคุณภาพการสอน 
 ............................................................................................................................. ...........................................
............................................................................................................................. .........................................................
.................................................................................................................................................................................. .... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



91 
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 ใบความรู้ที่ 4 หน่วยที่  4  
รหัสวิชา : 30201-2007  
ชื่อวิชา : การบัญชีชั้นสูง 1 

สอนครั้งที่ 8-9 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ งานบัญชีเกี่ยวกับตัวแทน ทฤษฎี  2  ชม. 
ชื่อเรื่อง/งาน งานบัญชีเกี่ยวกับตัวแทน ปฏิบัติ  8  ชม. 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับบทเรียน 
             บันทึกบัญชีเกี่ยวกับตัวแทน และจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ด้วยความมี
ระเบียบ  ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 2.1 มาตรฐานอาชีพปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน สมรรถนะย่อย 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน 
  1) เกณฑ์การปฏิบัติงานบันทึกบัญชีเพื่อรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง บันทึกบัญชีเมื่อ
จ่ายเงินช าระหนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง 
  2) วิธีประเมิน ข้อสอบข้อเขียน 
  3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) สมุดงาน 
  4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) ใบงาน, แบบทดสอบ 
 2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและบัญชี 

3. สมรรถนะประจ าบทเรียน 
   3.1 แสดงความรู้เกี่ยวกับความหมายของตัวแทน ลักษณะและประโยชน์ของตัวแทน 
           3.2 บันทึกบัญชีและจัดท างบสรุปผลการด าเนินงานของตัวแทน 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม (เขียนให้ครบด้านพุทธพิสัย ทักษะพิสัย จิตพิสัยและประยุกต์ใช้) 
  ด้านความรู้ (Knowledge) 
           1. อธิบายความหมายของตัวแทนได้ 
         2.  อธิบายลักษณะของตัวแทนได้ 
          3.  อธิบายประโยชน์ของตัวแทนได้ 

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
        1. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับตัวแทนได้ถูกต้อง 
        2. ท างบสรุปผลการด าเนินงานของตัวแทนได้ถูกต้อง 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
            1. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับบัญชีของตัวแทนด้วยความละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย และตรงเวลา 
           2. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพนักบัญชี 
            3. รับผิดชอบต่องานที่ได้รับมอบหมายด้วยความยินดี 

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
              1. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับตัวแทน ของส านักงานใหญ่ได้ดี 
          2. บันทึกบัญชีส านักงานใหญ่ และสาขาได้  
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5. เนื้อหาสาระ 
 5.1 ความหมายของตัวแทน 
      ตัวแทน (Agency) 

  หมายถึง ผู้ที่ได้รับการแต่งตั้งให้เป็นตัวแทนการค้าของกิจการใดกิจการหนึ่งทั้งในประเทศและ
ต่างประเทศ อาจเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลก็ได้ 
5.2 ลักษณะของตัวแทน 
 1. กิจการที่ได้รับการแต่งตั้งเป็นตัวแทนการค้าของกิจการใดกิจการหนึ่งทั้งในประเทศและ
ต่างประเทศ และมีการลงนามในสัญญาว่า กิจการที่เป็นตัวแทนจะจ าหน่ายสินค้านั้นในพ้ืนที่ใดบ้างและ
กิจการที่เป็นตัวแทนก็มักจะจัดตั้งขึ้นเป็นนิติบุคคลต่างหาก โดยการร่วมทุนหรือไม่ร่วมทุนของผู้แต่งตั้งให้
กิจการที่เป็นตัวแทนและผู้แต่งตั้งไม่มีส่วนในการบริหารแต่จะรับเงินปันผลอย่างเดียวในกรณีที่ร่วมลงทุน 
 2. สัญญาในการแต่งตั้งเป็นตัวแทนมีการลงนามครอบคลุมถึงวิธีการบริหารและจัดการท าให้เข้าใจ
ได้ว่า “บุคคลหรือกิจการตั้งแต่สองรายขึ้นไปท าการประกอบกิจกรรมเชิงเศรษฐกิจโดยให้มีการควบคุม
ร่วมกันตามที่ตกลงในสัญญา” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
5.3 ประโยชน์ของตัวแทน 

 ท าให้กิจการจ าหน่ายสินค้าได้มากขึ้น 
 กิจการไม่ต้องลงทุนในที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เช่น อาคารส านักงาน อุปกรณ์ส านักงาน เป็น

ต้น หรือถ้าจ าเป็นต้องลงทุนก็จะเป็นจ านวนไม่มากนัก 
 กิจการไม่ต้องจัดหาบุคลากรเพ่ิมเติมหรือถ้าจ าเป็นก็จะเป็นจ านวนไม่มากนักเช่นเดียวกับที่ดิน 

อาคารและอุปกรณ์ 
 กิจการไม่จ าเป็นต้องส่งสินค้าที่จะจ าหน่ายไปไว้ที่ตัวแทน แต่ส่งเฉพาะสินค้าตัวอย่างไปให้

เท่านั้น ท าให้เงินทุนไม่จมอยู่ในสินค้า 
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5.4 วิธีการบัญชีเกี่ยวกับตัวแทน 
1. ถ้าตัวแทนเป็นบุคคลธรรมดา ไม่จ าเป็นต้องบันทึกบัญชีตามหลักบัญชีคู่ แต่จะใช้เพียงสมุดเงิน

สดเพื่อบันทึกรายการรับ - จ่าย เงินทุนหมุนเวียนที่ได้รับจากผู้แต่งตั้งหรือส านักงานใหญ่เท่านั้น 
2. ถ้าตัวแทนเป็นนิติบุคคล ก็จะต้องบันทึกบัญชีตามหลักบัญชีคู่ ซึ่งมีวิธีการบันทึกบัญชีดังนี้ 
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ตัวอย่างที่ 1 เมื่อวันท่ี 1 ตุลาคม 25x1 บริษัท ส่งเสริมการขาย จ ากัด ซึ่งตั้งอยู่ในกรุงเทพฯได้
แต่งตั้งตัวแทนแห่งหนึ่งท่ีพทัยา จังหวัดชลบุรี รายการค้าท่ีเกิดขึ้นระหว่างเดือนตุลาคม 25x1  
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 5.5 การท างบสรุปผลการด าเนินงานของตัวแทน 
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 การสรุปผลการด าเนินงานของตัวแทนควรจะท าเป็นระยะๆ อาจเป็น 1 เดือนครั้ง 3 เดือนครั้งเพ่ือจะได้
ทราบผลการด าเนินงานของตัวแทนว่าเป็นอย่างไร โดยการจัดท างบก าไรขาดทุน (Prof fi t and Loss Statement) 
ขึ้น 
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ตัวอย่างที่ 1 เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 25x2 บริษัท ใหม่เอ่ียม จ ากัด ซึ่งตั้งส านักงานอยู่ในกรุงเทพฯเปิดตัวแทน
จ าหน่ายสินค้าที่จังหวัดเชียงใหม่ รายการค้าระหว่างเดือนสิงหาคม 25x2 มีดังนี ้

 



98 
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ให้ท า 1. บันทึกรายการค้าระหว่างเดือน รายการปรับปรุงและรายการปิดบัญชีเกี่ยวกับตัวแทนในสมุดบัญชีของ
ส านักงานใหญ่ (วิธีแยกจากการขายตามปกติ) 

 2. งบสรุปผลการด าเนินงานของตัวแทน (งบก าไรขาดทุน) ส าหรับเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 สิงหาคม 25X1 
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การบันทึกรายการปรับปรุง 
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6. แบบฝึกหัด/แบบทดสอบ 

   แบบฝึกหัด  
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แบบทดสอบหลังเรียน หน่วยท่ี 4  

ตอนที่ 1 จงท าเครื่องหมายกากบาท (X) ลงหน้าข้อที่ถูกต้องที่สุด 

 1. ข้อใดคือลักษณะของตัวแทน 
 ก. ต้องเป็นนิติบุคคลเท่านั้น 
 ข. ต้องเป็นบุคคลธรรมดาเท่านั้น 
 ค. ต้องมีการท ากิจการในประเทศ 
 ง. ต้องมีการท ากิจการต่างประเทศ 
 จ. เป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลก็ได้ 
2. ข้อใดคือประโยชน์ของตัวแทน 
 ก. ท าให้กิจการจ าหน่ายสินค้าได้มากขึ้น 
 ข. กิจการต้องลงทุนในที่ดิน อาคารต่างๆ 
 ค. กิจการต้องจัดหาบุคลากรเพ่ิมมากข้ึน 
 ง. กิจการต้องส่งสินค้าทั้งหมดไปเก็บไว้ที่ตัวแทน 
 จ. กิจการมีที่เก็บสินค้ามากขึ้น 
3. ถ้าตัวแทนเป็นนิติบุคคลต้องบันทึกบัญชีอย่างไร 
 ก. ไม่ต้องบันทึกบัญชีตามหลักบัญชีคู่ 
 ข. ต้องบันทึกบัญชีตามหลักบัญชีคู่ 
 ค. ใช้สมุดรายได้เพ่ือบันทึกรายรับ 
 ง. ใช้สมุดขายสินค้าเพ่ือบันทึกรายรับ 
 จ. ใช้สมุดเงินสดเพื่อบันทึกรายรับ-จ่าย 
4. การบันทึกบัญชีของส านักงานใหญ่มีก่ีวิธี 
 ก. 1 วิธี 
 ข. 2 วิธี 
 ค. 3 วิธี 
 ง. 4 วิธี 
 จ. 5 วิธี 
5. เมื่อได้รับเงินทุนหมุนเวียนจากส านักงานใหญ่ตัวแทนต้องบันทึกบัญชีอย่างไร 
 ก. เงินทุน  XX 
  ส านักงานใหญ่  XX 
 ข. เงินสด  XX 
  ส านักงานใหญ่  XX 
 ค. เงินสด  XX 
  เงินทุน   XX 

ง. เงินทุน  XX 
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  เงินสด   XX 
 จ. ไม่ต้องบันทึกบัญชี 
6. ข้อใดคือการบันทึกบัญชีที่ถูกต้องของตัวแทนเมื่อจ่ายค่าใช้จ่ายต่างๆ 

ก. เงินทุน  XX 
 ส านักงานใหญ่  XX 
ข. เงินสด  XX 
 ส านักงานใหญ่  XX 
ค. ส านักงานใหญ่  XX 
 เงินทุน   XX 
ง. ส านักงานใหญ่  XX 
 เงินสด   XX 
จ. ไม่ต้องบันทึกบัญชี 

7. ส านักงานใหญ่ บันทึกบัญชีโดยวิธีแยกจากการขายปกติ เมื่อได้รับค าสั่งซื้อสินค้าจากลูกค้าผ่านตัวแทน  
จะบันทึกรายการอย่างไร 
 ก. ลูกหนี้   XX 
  ขายสินค้า   XX 
 ข. ลูกหนี้ผ่านตัวแทน  XX 
     ต้นทุนสินค้าผ่านตัวแทน XX 
  ขายโดยตัวแทน   XX 
  สินค้าส่งไปให้ตัวแทน  XX 
 ค. ลูกหนี้การค้า   XX 
     ต้นทุนสินค้าผ่านตัวแทน XX 
  ขายสินค้า   XX 
  สินค้าส่งไปให้ตัวแทน  XX 
 ง. ลูกหนี้การค้า   XX 
     ต้นทุนสินค้าผ่านตัวแทน XX 
  ขายสินค้า   XX 
 จ. ลูกหนี้ผ่านตัวแทน  XX 
  ขายโดยตัวแทน   XX 
  สินค้าส่งไปให้ตัวแทน  XX 
8. บริษัท แก้ว ส่งสินค้าตัวอย่างให้กับ บริษัท กล้า ซึ่งเป็นตัวแทนในราคาทุน 1,000 บาท บริษัทแก้ว จะต้องบันทึก
บัญชีอย่างไร (วิธีแยกจากการขายปกติ) 
 ก. ไม่ต้องบันทึกบัญชี 
 ข. สินค้าตัวอย่างท่ีตัวแทน  1,000 
  สินค้าส่งไปให้ตัวแทน  1,000 
 ค. สินค้าตัวอย่างท่ีตัวแทน 1,000 
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  ต้นทุนขาย   1,000 
 ง. ลูกหนี้   1,000 
  สินค้าส่งไปให้ตัวแทน  1,000 
 จ. ลูกหนี้   1,000 
  ต้นทุนขาย   1,000 
9. บริษัท แก้ว ส่งเงินสดเพ่ือเป็นเงินทุนหมุนเวียนให้กับบริษัท กล้า ซึ่งเป็นตัวแทน ในราคาทุน 10,000 บาท บริษัท
แก้ว จะต้องบันทึกบัญชีอย่างไร (วิธีรวมกับการขายปกติ) 
 ก. เงินทุนหมุนเวียน  10,000 
  เงินสด    10,000 
 ข. เงินทุนหมุนเวียน  10,000 
  รายได ้    10,000 
 ค. ตัวแทน   10,000 
  เงินสด    10,000 
 ง. เงินสด   10,000 
  เงินทุนหมุนเวียน   10,000 
 จ. ตัวแทน   10,000 
  รายได้การขาย   10,000 
10. งบการเงินใดท่ีกิจการต้องท าเพ่ือให้ทราบผลการด าเนินงานของตัวแทน 
 ก. งบแสดงฐานะทางการเงิน 
 ข. งบก าไรขาดทุน 
 ค. งบทดลอง 
 ง. งบกระแสเงินสด 
 จ. ถูกทั้ง ก. และ ข. 
 
7. เอกสารอ้างอิง (ขึ้นหน้าใหม่) 

7.1 ผศ.อัมพร  เที่ยงตระกูล. การบัญชีชั้นสูง กรุงเทพฯ : ส านักพิมพ์เอ็มพันธ์, 2567.  
7.2 วรรณา  วงศ์วิวัฒน์.  การบัญชีชั้นสูง กรุงเทพฯ : ส านักพิมพ์เอ็มพันธ์, 2567. 
เว็บไซต์ที่เกี่ยวข้อง 
https://aimphan.co.th/ 
 
 
 
 
 
 
 

https://aimphan.co.th/
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8. ภาคผนวก (เฉลยแบบฝึกหัด เฉลยแบบทดสอบ ฯ) 

เฉลยแบบฝึกหัด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ข้อ 4-1 
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ข้อ 4-2 
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109 

 

      แผนการจดัการเรยีนรูร้ายวชิา การบญัชชีัน้สงู 1  (30201-2007) นางสาวนนัทพร  วงษ์ชยัสทิธิ ์
                               

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
เฉลยแบบทดสอบหลังเรียน หน่วยที่ 4 

ตอนที่ 1 จงท าเครื่องหมายกากบาท (X) ลงหน้าข้อที่ถูกต้องที่สุด 

 1. ข้อใดคือลักษณะของตัวแทน 
  ตอบ ง.ผู้ที่ได้รับการแต่งตั้งให้เป็นตัวแทนการค้าของกิจการใดกิจการหนึ่ง 

 2. ข้อใดคือประโยชน์ของตัวแทน 
  ตอบ จ.เป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลก็ได้ 

 3. ถ้าตัวแทนเป็นนิติบุคคลต้องบันทึกบัญชีอย่างไร 
  ตอบ ก.ท าให้กิจการจ าหน่ายสินค้าได้มากข้ึน 
 4.  การบันทึกบัญชีของส านักงานใหญ่มีก่ีวิธี 
  ตอบ ข.ต้องบันทึกบัญชีตามหลักบัญชีคู่ 

 5. เมื่อได้รับเงินทุนหมุนเวียนจากส านักงานใหญ่ตัวแทนต้องบันทึกบัญชีอย่างไร 
  ตอบ ข. 2 วิธี 
 6. ผู้เช่าต้องวัดมูลค่าสิทธิการใช้สินทรัพย์โดยใช้ราคาใด 
 ตอบ ข.เงินสด  XX 
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       ส านักงานใหญ่                    XX 
 7. ข้อใดคือการบันทึกบัญชีที่ถูกต้องของตัวแทนเมื่อจ่ายค่าใช้จ่ายต่างๆ 
 ตอบ ง.ส านักงานใหญ่ XX 
       เงินสด XX 

 8. ส านักงานใหญ่ บันทึกบัญชีโดยวิธีแยกจากการขายปกติ เมื่อได้รับค าสั่งซื้อสินค้าจากลูกค้าผ่านตัวแทน  
จะบันทึกรายการอย่างไร  
 ตอบ ข.ลูกหนี้ผ่านตัวแทน  XX 

              ต้นทุนสินค้าผ่านตัวแทน              XX 
               ขายโดยตัวแทน   XX 

                          สินค้าส่งไปให้ตัวแทน  XX 

 9. บริษัท แก้ว ส่งสินค้าตัวอย่างให้กับ บริษัท กล้า ซึ่งเป็นตัวแทนในราคาทุน 1,000 บาท บริษัทแก้ว จะต้อง
บันทึกบัญชีอย่างไร (วิธีแยกจากการขายปกติ) 
  ตอบ ข.สินค้าตัวอย่างที่ตัวแทน  1,000 
  สินค้าส่งไปให้ตัวแทน   1,000 
 10.บริษัท แก้ว ส่งเงินสดเพ่ือเป็นเงินทุนหมุนเวียนให้กับบริษัท กล้า ซึ่งเป็นตัวแทน ในราคาทุน 10,000 บาท 
บริษัทแก้ว จะต้องบันทึกบัญชีอย่างไร (วิธีรวมกับการขายปกติ) 
 ตอบ ก.เงินทุนหมุนเวียน   10,000 
  เงินสด     10,000 
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 ใบกิจกรรมท่ี 4 บทเรียนที่  4  
รหัสวิชา : 30201-2007  
ชื่อวิชา : การบัญชีชั้นสูง 1 

สอนครั้งที่ 8-9 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ งานบัญชีเกี่ยวกับตัวแทน ทฤษฎี  2 ชม. 
ปฏิบัติ  8  ชม. ชื่อเรื่อง/งาน งานบัญชีเกี่ยวกับตัวแทน 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับบทเรียน 
             บันทึกบัญชีเกี่ยวกับตัวแทน และจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ด้วยความมี
ระเบียบ  ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 2.1 มาตรฐานอาชีพปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน สมรรถนะย่อย 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน 
  1) เกณฑ์การปฏิบัติงานบันทึกบัญชีเพื่อรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง บันทึกบัญชีเมื่อ
จ่ายเงินช าระหนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง 
  2) วิธีประเมิน ข้อสอบข้อเขียน 
  3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) สมุดงาน 
  4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) ใบงาน, แบบทดสอบ 
 2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและบัญชี 

3. สมรรถนะประจ าบทเรียน 
   3.1 แสดงความรู้เกี่ยวกับความหมายของตัวแทน ลักษณะและประโยชน์ของตัวแทน 
           3.2 บันทึกบัญชีและจัดท างบสรุปผลการด าเนินงานของตัวแทน 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม (เขียนให้ครบด้านพุทธพิสัย ทักษะพิสัย จิตพิสัยและประยุกต์ใช้) 
  ด้านความรู้ (Knowledge) 
           1. อธิบายความหมายของตัวแทนได้ 
         2.  อธิบายลักษณะของตัวแทนได้ 
          3.  อธิบายประโยชน์ของตัวแทนได้ 

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
        1. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับตัวแทนได้ถูกต้อง 
        2. ท างบสรุปผลการด าเนินงานของตัวแทนได้ถูกต้อง 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
            1. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับบัญชีของตัวแทนด้วยความละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย และตรงเวลา 
           2. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพนักบัญชี 
            3. รับผิดชอบต่องานที่ได้รับมอบหมายด้วยความยินดี 

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
              1. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับตัวแทน ของส านักงานใหญ่ได้ดี 
          2. บันทึกบัญชีส านักงานใหญ่ และสาขาได้  
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5. เครื่องมือ วัสดุ และอุปกรณ์ 
 5.1 เครื่องคอมพิวเตอร์ 
 5.2 เครื่อง Projector 
 5.3 เอกสารประกอบการสอนวิชาการบัญชีชั้นสูง 1  
 5.4 กระดาษชาร์ท ปากกา สี  

6. ขั้นตอนการท ากิจกรรม 
 1. ให้ผู้เรียนแบ่งกลุ่มออกเป็นกลุ่มละ 3-4 คน ค้นคว้าและน าเสนอเกี่ยวกับบัญชีตัวแทน 

7. สรุปและอภิปราย 
 ครูและนักเรียน ช่วยกันสรุปเนื้อหา 

8. การประเมินผล 
 ผ่านเกณฑ์การประเมินผลไม่ต่ ากว่าร้อยละ 60 

9. เอกสารอ้างอิง/เอกสารค้นคว้าเพิ่มเติม 
9.1 หนงัสือการบญัชีชัน้สงู 1 
9.2 www.thairegistration.com 
9.3 www.rd.go.th 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.thairegistration.com/
http://www.rd.go.th/
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 ใบงานที่ 4 บทเรียนที่  4  
รหัสวิชา : 30201-2007  
ชื่อวิชา : การบัญชีชั้นสูง 1 

สอนครั้งที่ 8-9 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ งานบัญชีเกี่ยวกับตัวแทน ทฤษฎี  2  ชม. 
ชื่อเรื่อง/งาน งานบัญชีเกี่ยวกับตัวแทน ปฏิบัติ  8  ชม. 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับบทเรียน 
             บันทึกบัญชีเกี่ยวกับตัวแทน และจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ด้วยความมี
ระเบียบ  ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 2.1 มาตรฐานอาชีพปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน สมรรถนะย่อย 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน 
  1) เกณฑ์การปฏิบัติงานบันทึกบัญชีเพื่อรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง บันทึกบัญชีเมื่อ
จ่ายเงินช าระหนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง 
  2) วิธีประเมิน ข้อสอบข้อเขียน 
  3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) สมุดงาน 
  4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) ใบงาน, แบบทดสอบ 
 2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและบัญชี 

3. สมรรถนะประจ าบทเรียน 
   3.1 แสดงความรู้เกี่ยวกับความหมายของตัวแทน ลักษณะและประโยชน์ของตัวแทน 
           3.2 บันทึกบัญชีและจัดท างบสรุปผลการด าเนินงานของตัวแทน 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม (เขียนให้ครบด้านพุทธพิสัย ทักษะพิสัย จิตพิสัยและประยุกต์ใช้) 
  ด้านความรู้ (Knowledge) 
           1. อธิบายความหมายของตัวแทนได้ 
         2.  อธิบายลักษณะของตัวแทนได้ 
          3.  อธิบายประโยชน์ของตัวแทนได้ 

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
        1. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับตัวแทนได้ถูกต้อง 
        2. ท างบสรุปผลการด าเนินงานของตัวแทนได้ถูกต้อง 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
            1. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับบัญชีของตัวแทนด้วยความละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย และตรงเวลา 
           2. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพนักบัญชี 
            3. รับผิดชอบต่องานที่ได้รับมอบหมายด้วยความยินดี 

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
              1. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับตัวแทน ของส านักงานใหญ่ได้ดี 
          2. บันทึกบัญชีส านักงานใหญ่ และสาขาได้ 
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5. เครื่องมือ วัสดุ และอุปกรณ์ 
 5.1 กระดาษชาร์ท 
 5.2 เอกสารประกอบการสอนวิชาการบัญชีชั้นสูง 1 
 5.3 PowerPoint เรื่องการบัญชีสัญญาเช่า  
 5.4 คอมพิวเตอร์  

6. ค าแนะน า/ข้อควรระวัง 
 1. ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ  
 2. การท างานร่วมกันคนอ่ืน 

7. ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
 
    
 

ชื่อเรื่อง การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับตัวแทน  
เวลา 90 นาท ี 

จุดประสงค์  
1. บอกวิธีการบัญชีเกี่ยวกับตัวแทน 
2. สามารถท างานร่วมกับผู้อ่ืน 

วัสดุอุปกรณ์  
1. กระดาษค าถาม (ใบงาน) 
2. กระดาษค าตอบ 2 แผ่น 

ขั้นตอนการด าเนินงาน  
1. แบ่งผู้เรียนออกเป็น 3 กลุ่ม โดยวิธีให้ผู้เรียนจัดกลุ่มเอง จับสลากหรือเรียงล าดับเลขที่แล้วแต่ความ

เหมาะสม 
 2. ผู้เรียนแต่ละกลุ่มเลือกหัวหน้ากลุ่ม 
 3. ผู้สอนมอบหมายหัวข้อให้ผู้เรียน 3 กลุ่ม กลุ่มละ 1 หัวข้อ โดยวิธีจับสลาก 
 4. หัวหน้ากลุ่มแบ่งงานให้สมาชิกในกลุ่มรับผิดชอบ 
 5. ผู้เรียนทั้ง 3 กลุ่มระดมสมอง ศึกษาเนื้อหาตามที่ได้รับมอบหมาย และค้นคว้าเพ่ิมเติม 
 6. หัวหน้ากลุ่มหรือตัวแทนกลุ่มน าเสนอผลงานหน้าชั้นเรียน โดยผู้สอนก าหนดให้เหมาะสมกับเนื้อหา 
 7. ผู้เรียนทุกกลุ่มประเมินผลตนเองและประเมินกลุ่มอ่ืน 

8.  สรุปและวิจารณ์ผล 
         ครปูระเมินผลผู้เรียนทุกกลุ่ม น าคะแนนมาเฉลี่ยและสรุปคะแนนลงในแบบประเมินผลพร้อมแสดง
ข้อคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ 

9. การประเมินผล 
ผ่านเกณฑ์การประเมินผลไม่ต่ ากว่าร้อยละ 60 

ใบงานที่ 4 
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10. เอกสารอ้างอิง/เอกสารค้นคว้าเพิ่มเติม 

10.1 หนงัสือวิชาการบญัชีชัน้สงู 1 เรื่องบัญชีเกี่ยวกับตัวแทน  
10.2 www.thairegistration.com 
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  แผนการจัดการเรียนรู้ หน่วยที่  5  
รหัสวิชา : 30201-2007  
ชื่อวิชา : การบัญชีชั้นสูง 1 

สอนครั้งที่ 10-11 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ งานบัญชีเกี่ยวกับส านักงานใหญ่และสาขา ทฤษฎี  2  ชม. 
ชื่อเรื่อง/งาน งานบัญชีเกี่ยวกับส านักงานใหญ่และสาขา ปฏิบัติ  8  ชม. 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับบทเรียน 
   บันทึกบัญชีเกี่ยวกับส านักงานใหญ่และสาขา และจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
ด้วยความมีระเบียบ  ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 2.1 มาตรฐานอาชีพปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน สมรรถนะย่อย 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน 
  1) เกณฑ์การปฏิบัติงานบันทึกบัญชีเพื่อรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง บันทึกบัญชีเมื่อ
จ่ายเงินช าระหนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง 
  2) วิธีประเมิน ข้อสอบข้อเขียน 
  3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) สมุดงาน 
  4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) ใบงาน, แบบทดสอบ 
 2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและบัญชี 

3. สมรรถนะประจ าบทเรียน 
   3.1 บันทึกบัญชีส านักงานใหญ่และสาขาตามหลักการบัญชี 
           3.2 ท างบการเงินรวมของส านักงานใหญ่และสาขาถูกต้อง 
           3.3 ท างบพิสูจน์ยอดบัญชีส านักงานใหญ่และสาขาถูกต้อง 
 3.4 แสดงความรู้เกี่ยวกับสาขาต่างประเทศ 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม (เขียนให้ครบด้านพุทธพิสัย ทักษะพิสัย จิตพิสัยและประยุกต์ใช้) 
  ด้านความรู้ (Knowledge) 
           1. อธิบายความหมายของสาขาได้ 
          2.  อธิบายลักษณะของสาขาได้ 
          3.  อธิบายประโยชน์ของสาขาได้ 

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
        1. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับส านักงานใหญ่และสาขาได้ถูกต้อง 
        2. ท างบสรุปผลการด าเนินงานของส านักงานใหญ่และสาขาได้ถูกต้อง 

       3.  จัดท ากระดาษท าการเพ่ือจัดท างบการเงินรวม และปิดบัญชีทางด้านส านักงานใหญ่และสาขา
ได้ถูกต้อง 

        4. จัดท างบการเงินรวมได้ถูกต้อง 
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คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
              1. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับบัญชีของส านักงานใหญ่และสาขาด้วยความละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มี

วินัย และตรงเวลา 
           2. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพนักบัญชี 
            3. รับผิดชอบต่องานที่ได้รับมอบหมายด้วยความยินดี 

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
              1. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับส านักงานใหญ่และสาขาท้ังสาขาในและต่างประเทศได้ 
          2. จัดท าและอธิบายงบการเงินรวมได้ชัดเจน  

5. สาระการเรียนรู้ 
 5.1 งานบันทึกบัญชีส านักงานใหญ่และสาขา 
     5.1.1 การบันทึกบัญชีส านักงานใหญ่และสาขา 

    5.1.2 ราคาสินค้าที่ส านักงานใหญ่ส่งไปสาขา 
    5.1.3 การบันทึกบัญชีกรณีส านักงานใหญ่ส่งสินค้าไปให้สาขาในราคาทุน 

 5.2 งานจัดท างบการเงินรวม 
     5.2.1 การจัดท างบการเงินรวมกรณีส านักงานใหญ่ส่งสินค้าไปให้สาขาในราคาทุน 
      5.2.2 กระดาษท าการเพ่ือจัดท างบการเงินรวมกรณีส านักงานใหญ่ส่งสินค้าไปให้สาขาในราคาทุน 
     5.2.3 การบันทึกบัญชีกรณีส านักงานใหญ่ส่งสินค้าไปให้สาขาในราคาสูงกว่าทุน 
     5.2.4 การจัดท างบการเงินรวมกรณีส านักงานใหญ่ส่งสินค้าไปให้สาขาในราคาสูงกว่าทุน 
 5.3 งานงบพิสูจน์ยอดบัญชีส านักงานใหญ่และสาขา 
     5.3.1 งบพิสูจน์ยอดบัญชีส านักงานใหญ่และสาขา 
     5.3.2 การบันทึกบัญชีกรณีส านักงานใหญ่ส่งสินค้าไปให้สาขาในราคาขาย 

6. กิจกรรมการเรียนรู้ 

6.1 ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน (Warm up) 
ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 
ครูถามน า “ท าไมกิจการต้องมีสาขา” กับ
ผู้เรียน โดยสุ่มถามผู้เรียนเป็นรายบุคคล 
ลักษณะและประเภทของสาขา  

พูดคุย เนื้อหาเกี่ยวกับส านักงานใหญ่และสาขา
ร่วมกับครู และตอบค าถามครูด้วยความ
กระตือรือร้น 

2) ครูกล่าวชมเชยผู้เรียนที่ร่วมตอบค าถามและ
ทบทวนเนื้อหาของสัปดาห์ที่ผ่านมา 

สนทนากับครูและมีปฏิกิริยากับเพื่อนร่วมชั้น
เรียนการในการชื่นชมเพ่ือนที่ได้รับการชื่นชม 

3) 
ครูตั้งค าถามน า การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับ
ส านักงานใหญ่และสาขาจะบันทึก
เหมือนกันกับกิจการทั่วไปหรือไม่อย่างไร 

ตอบค าถามและ สนทนากับครูถึงเรื่องการบันทึก
บัญชีเกี่ยวกับส านักงานใหญ่และสาขา 
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          6.2 ขั้นการสอน / การน าเสนอ (Presentation) 

ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 

ครูน าเสนอการบันทึกบัญชีส านักงานใหญ่
และสาขา 
ครูสาธิตการบันทึกบัญชีของส านักงานใหญ่
และสาขา 

ผู้เรียนท าความเข้าใจ สื่อสารและถามตอบกับครู
ถึงการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับส านักงานใหญ่และ
สาขา 

2) 

ครูสาธิตการบันทึกบัญชีของส านักงานใหญ่
และสาขาและสื่อสารกับผู้เรียนเพ่ือท าความ
เข้าใจเกี่ยวกับรายการค้าท่ีเกิดขึ้นเก่ียวกับ
ส านักงานใหญ่และสาขา 

ผู้เรียนท าความเข้าใจ สื่อสารและถามตอบกับครู
ถึงการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับส านักงานใหญ่และ
สาขา 

3) ครูกล่าวถึงส านักงานใหญ่และสาขาและการ
เปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน 

ผู้เรียนท าความเข้าใจเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูล
ในงบการเงินเกี่ยวกับส านักงานใหญ่และสาขา 

 
           6.3 ขั้นฝึกฝน/ลงมือปฏิบัติ (Practice) 

ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 
ครูมอบหมายให้ผู้เรียนบันทึกบัญชี
ส านักงานใหญ่และสาขา เกี่ยวกับรายการ
ค้าท่ีเกิดขึ้น 

ผู้เรียนตั้งใจบันทึกบัญชีส านักงานใหญ่และสาขา
ด้วยความกระตือรือร้น 

2) ครูมอบหมายให้ผู้เรียนท าใบงานเป็นกลุ่ม ผู้เรียนร่วมกับเพื่อนตั้งใจท าใบงานเป็นกลุ่ม 

3) 
ครูแนะน าและตรวจสอบการท าใบงานของ
ผู้เรียนและช่วยเหลือหากผู้เรียนมีปัญหา
หรือไม่สามารถท าใบงานได้ 

ผู้เรียนปฏิบัติตามค าแนะน าในการท าใบงานจาก
ครูผู้สอน และช่วยเหลือเพ่ือนเมื่อเพ่ือนมีปัญหา
ในการท าใบงาน 

 
          6.4 ขั้นประยุกต์/น าไปใช้ (Product-ion) 

ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) ครูมอบหมายให้ผู้เรียนจัดท างบการเงินและ
เปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน 

ผู้เรียนจัดท างบการเงินและเปิดเผยข้อมูลในงบ
การเงิน 

2) 
ครูมอบหมายให้ผู้เรียนน ารายการค้าที่
สืบค้นมาสาธิตการบันทึกบัญชีให้เพ่ือน
พิจารณาร่วมกัน 

ส านักงานใหญ่และสาขาผู้เรียนน ารายการค้าที่
สืบค้นมาสาธิตการบันทึกบัญชีให้เพ่ือนพิจารณา
ร่วมกัน 

       
          6.5 ขั้นสรุป/ประเมินผล (Wrap up) 

ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) ครูสรุปลักษณะของส านักงานใหญ่และสาขา
ร่วมกับผู้เรียน และสุ่มตัวแทนผู้เรียนสรุป

ผู้เรียนที่ถูกสุ่มออกมาสรุปลักษณะส านักงานใหญ่
และสาขาหน้าชั้นเรียน 
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ลักษณะส านักงานใหญ่และสาขาหน้าชั้น
เรียน 

2) มอบหมายให้ผู้เรียนที่ถูกสุ่ม เลือกเพ่ือนใน
ชั้นร่วมกันสรุปอีกครั้ง 

ผู้เรียนที่ถูกสุ่มให้สรุปหน้าชั้นเรียน สุ่มเพื่อนใน
ชั้นพูดคุยถึงลักษณะของส านักงานใหญ่และสาขา 
เพ่ือสร้างความมั่นใจให้ตัวเองและให้เพ่ือในการ
สรุปความรู้เรื่องตัวแทน 

3) มอบหมายให้ผู้เรียนสรุปเนื้อหาเป็นผังมโน
ทัศน์ (mind  map) 

ผู้เรียนสรุปเนื้อหาเป็นผังมโนทัศน์ (mind  map) 
และตกแต่งทาสีให้สวยงามด้วยความสุข 

4) รับและ ตรวจ mind  map ของผู้เรียน ส่ง mind  map ให้ครูผู้สอนตรวจความถูกต้อง
และแนวคิดของผู้เรียนที่สรุป 

7.   สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 
 7.1   สื่อสิ่งพิมพ์ 

- หนังสือเรียนวิชา การบัญชีเบื้องต้น (อาจารย์ใบหยก เมธนาวิน) ส านักพิมพ์เอ็มพันธ์ 
 7.2   สื่อโสตทัศน์ 
  - PowerPoint บทเรียนที่ 5 
  - เครื่องคอมพิวเตอร์ 
  - เครื่อง Projector 
 7.3 สื่อออนไลน์ 
  - วิดีโอช่อง YouTube ที่สอดคล้องกับบทเรียนที่ 5 
  - Google Site 
  - Google Classroom 
 7.4 สื่ออ่ืน ๆ  
  - หนังสือประกอบและเว็บไซต์ต่าง ๆ 
8. หลักฐานการเรียนรู้ 
 8.1 หลักฐานความรู้ 
  - แผนการจัดการเรียนรู้ของส านักพิมพ์เอ็มพันธ์ 
 8.2 หลักฐานการปฏิบัติงาน 
  - ใบเช็คชื่อ 
  - แบบทดสอบประจ าบทเรียน 
  - กิจกรรมประจ าบทเรียน 
  - ใบงานประจ าบทเรียน 

9. การวัดและประเมินผล 
 9.1 เกณฑ์การปฏิบัติงาน 

1)  เข้าเรียนสายไม่เกิน 15 นาท ี  
2)  เกณฑ์การสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล คะแนนไม่ต่ ากว่าร้อยละ 80  
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3)  เกณฑ์การประเมินแบบทดสอบ กิจกรรมและใบงาน คะแนนไม่ต่ ากว่าร้อยละ 60 
4)  เกณฑ์การประเมินผลการเรียนรู้ คะแนนไม่ต่ ากว่าร้อยละ 60 

 9.2 วิธีการประเมิน 
1) เช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน 
2) สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
3) ท าแบบทดสอบ กิจกรรม และใบงาน 
4) ประเมินผลการเรียนรู้ 

 9.3 เครื่องมือประเมิน 
1) ใบเช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน 
2) แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
3) ใบงาน 
4) แบบประเมินผลการเรียนรู้ 

10. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้ 
 10.1 ข้อสรุปหลักการจัดการเรียนรู้ 
 ............................................................................................................................. ...........................................
........................................................................................ ..............................................................................................
............................................................................................................................. .........................................................
 10.2 ปัญหาที่พบ 
 ............................................................................................................................. ...........................................
............................................................................................................................................................................... .......
............................................................................................................................ .......................................................... 
 10.3 แนวทางแก้ปัญหา 
 ............................................................................................................................. ...........................................
.................................................................................................................................... ..................................................
................................................................................. .....................................................................................................  
 10.4 แนวทางพัฒนาเนื้อหาวิชาและคุณภาพการสอน 
 ............................................................................................................................. ...........................................
........................................................................................ ..............................................................................................
............................................................................................................................. ......................................................... 
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 ใบความรู้ที่ 5 หน่วยที่  5  
รหัสวิชา : 30201-2007  
ชื่อวิชา : การบัญชีชั้นสูง 1 

สอนครั้งที่ 10-11 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ งานบัญชีเกี่ยวกับส านักงานใหญ่และสาขา ทฤษฎี  2  ชม. 
ชื่อเรื่อง/งาน งานบัญชีเกี่ยวกับส านักงานใหญ่และสาขา ปฏิบัติ  8  ชม. 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับบทเรียน 
   บันทึกบัญชีเกี่ยวกับส านักงานใหญ่และสาขา และจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
ด้วยความมีระเบียบ  ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 2.1 มาตรฐานอาชีพปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน สมรรถนะย่อย 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน 
  1) เกณฑ์การปฏิบัติงานบันทึกบัญชีเพื่อรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง บันทึกบัญชีเมื่อ
จ่ายเงินช าระหนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง 
  2) วิธีประเมิน ข้อสอบข้อเขียน 
  3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) สมุดงาน 
  4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) ใบงาน, แบบทดสอบ 
 2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและบัญชี 

3. สมรรถนะประจ าบทเรียน 
   3.1 บันทึกบัญชีส านักงานใหญ่และสาขาตามหลักการบัญชี 
           3.2 ท างบการเงินรวมของส านักงานใหญ่และสาขาถูกต้อง 
           3.3 ท างบพิสูจน์ยอดบัญชีส านักงานใหญ่และสาขาถูกต้อง 
 3.4 แสดงความรู้เกี่ยวกับสาขาต่างประเทศ 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม (เขียนให้ครบด้านพุทธพิสัย ทักษะพิสัย จิตพิสัยและประยุกต์ใช้) 
  ด้านความรู้ (Knowledge) 
           1. อธิบายความหมายของสาขาได้ 
          2.  อธิบายลักษณะของสาขาได้ 
          3.  อธิบายประโยชน์ของสาขาได้ 

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
        1. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับส านักงานใหญ่และสาขาได้ถูกต้อง 
        2. ท างบสรุปผลการด าเนินงานของส านักงานใหญ่และสาขาได้ถูกต้อง 

       3.  จัดท ากระดาษท าการเพ่ือจัดท างบการเงินรวม และปิดบัญชีทางด้านส านักงานใหญ่และสาขา
ได้ถูกต้อง 

        4. จัดท างบการเงินรวมได้ถูกต้อง 
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คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
              1. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับบัญชีของส านักงานใหญ่และสาขาด้วยความละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มี

วินัย และตรงเวลา 
           2. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพนักบัญชี 
            3. รับผิดชอบต่องานที่ได้รับมอบหมายด้วยความยินดี 

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
              1. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับส านักงานใหญ่และสาขาท้ังสาขาในและต่างประเทศได้ 
          2. จัดท าและอธิบายงบการเงินรวมได้ชัดเจน  
 

5. เนื้อหาสาระ 
 5.1 การบันทึกบัญชีส านักงานใหญ่และสาขา 

      ลักษณะการบันทึกบัญชีส านักงานใหญ่และสาขา จะมีความยุ่งยากหรือไม่ขึ้นอยู่กับลักษณะของ
สาขา ดังนั้นลักษณะของการบันทึกบัญชีส านักงานใหญ่และสาขามีวิธีการหลายวิธี ได้แก่ 

  
   
 
 
 
 
 

ทางด้านส านักงานใหญ่  
ส านักงานใหญ่จะเปิดบัญชีสาขา (Branch Current Account)ซึ่งบัญชีสาขาถือเป็นสินทรัพย์ประเภทเงิน

ลงทุนระยะยาวนั่นเอง โดยยอดคงเหลือของบัญชีสาขาจะปรากฏอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน เป็นสินทรัพย์ของ
ส านักงานใหญ่ 

ทางด้านสาขา  
สาขาจะเปิดบัญชีส านักงานใหญ่ (Home office Current Account) ซึ่งบัญชีส านักงานใหญ่ถือเป็นบัญชี

ทุนของส านักงานใหญ่ที่สาขานั่นเอง โดยยอดคงเหลือของบัญชีส านักงานใหญ่จะปรากฏอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน
เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของสาขา 

 5.2 ราคาสินค้าที่ส านักงานใหญ่ส่งไปให้สาขา 
สินค้าท่ีส านักงานใหญ่ส่งไปให้สาขาอาจใช้วิธีใดวิธีหนึ่งใน 3 กรณี ดังต่อไปนี้ 

 ราคาทุน 
 ราคาสูงกว่าทุน 
 ราคาขาย 
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5.3 การบันทึกบัญชี กรณีส านักงานใหญ่ส่งสินค้าไปให้สาขาในราคาทุน 
สินค้าท่ีส านักงานใหญ่ส่งไปให้สาขาในราคาทุน จะไม่มีก าไรหรือขาดทุนในสินค้าการบันทึกบัญชี

จะไม่มีความยุ่งยากนัก โดยมีหลักการบันทึกบัญชี ดังนี้ 
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 5.4 การจัดท างบการเงินรวมกรณีส านักงานใหญ่ส่งสินค้าไปให้สาขาในราคาทุน 

ส านักงานใหญ่และสาขาเป็นหน่วยงานเดียวกัน การจัดท างบการเงินจึงต้องจัดท างบการเงินรวมโดยรวม
สินทรัพย์ หนี้สิน ส่วนของเจ้าของ รายได้ และค่าใช้จ่ายของส านักงานใหญ่และสาขาเข้าด้วยกัน แต่รายการใดที่ไม่มี
ผลต่อการตัดสินใจ เช่น รายการตรงกันข้ามกันจะถูกตัดออก เป็นต้น ดังนั้นรายการที่ไม่มีผลต่อการตัดสินใจ เมื่ อ
จัดท างบการเงินรวมส านักงานใหญ่และสาขาจึงต้องอาศัยกระดาษท าการในการตัดบัญชีเพ่ือจัดท างบการเงินรวมให้
ถูกต้อง 

กระดาษท าการงบการเงินรวม (Combined Working Paper) กระดาษท าการเพ่ือจัดท างบการเงินรวม จะ
ประกอบด้วยช่องต่างๆ คือ 

 ช่องส านักงานใหญ่ 
 ช่องสาขา 
 ช่องรายการปรับปรุงและตัดบัญชี 
 ช่องงบการเงินรวม 

ในกระดาษท าการ เพื่อจัดท างบการเงินรวม นอกจากประกอบด้วยช่องต่างๆ แล้วยังได้แยกออกเป็น 3 
ส่วน คือ 

 งบก าไรขาดทุน–จะมีรายการตัดระหว่างกัน 
 งบก าไรสะสม 
 งบแสดงฐานะการเงินจะประกอบไปด้วย สินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
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5.5 กระดาษท าการเพื่อจัดท างบการเงินรวมกรณีส านักงานใหญ่ส่งสินค้าไปให้สาขาในราคาทุน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.6 การบันทึกบัญชี กรณีส านักงานใหญ่ส่งสินค้าไปให้สาขาในราคาสูงกว่าทุน 
ในกรณีที่ส านักงานใหญ่ส่งสินค้าไปให้สาขาในราคาสูงกว่าทุน สินค้าคงเหลือจะมีก าไรในสินค้ารวมอยู่ด้วย 

ซึ่งหลักในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับก าไรในสินค้า จะมีวิธีการบันทึกได้ 2 วิธี 
1. เปิดบัญชีส่วนเพิ่มในมูลค่าสินค้าท่ีสาขา 
2. เปิดบัญชีประมาณเผื่อก าไรในสินค้าคงเหลือที่สาขา 
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5.7 การจัดท างบการเงินรวม กรณีส านักงานใหญ่ส่งสินค้าไปให้สาขาในราคาสูงกว่าทุน 
การจัดท างบการเงินรวม ส านักงานใหญ่จะต้องตัดบัญชีที่ไม่มีผลต่อการตัดสินใจ ดังนี้ 
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 5.8 งบพิสูจน์ยอดบัญชีส านักงานใหญ่และสาขา 

บัญชีส านักงานใหญ่และบัญชีสาขา เป็นบัญชีตรงกันข้ามกันซึ่งยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นงวดบัญชีของทั้งสอง
บัญชีจะมีจ านวนเงินเท่ากัน และบัญชีทั้งสองไม่มีผลต่อการตัดสินใจในการวางแผนในการวิเคราะห์ผลการ
ด าเนินงานของส านักงานใหญ่และสาขา ในทางปฏิบัติจึงต้องตัดบัญชีส านักงานใหญ่และบัญชีสาขาในช่องรายการ
ปรับปรุงของกระดาษท าการเพ่ือจัดท างบการเงินรวม ดังนั้น ถ้ายอดคงเหลือของบัญชีส านักงานใหญ่และสาขาไม่
เท่ากัน ก่อนที่จะตัดบัญชีระหว่างกัน จะต้องค้นหาสาเหตุว่าเป็นสาเหตุใดแล้วน าสาเหตุดังกล่าวมาท าการปรั บปรุง
และจัดท างบพิสูจน์ยอดบัญชีส านักงานใหญ่และบัญชีสาขา 

5.9 การบันทึกบัญชี กรณีส านักงานใหญ่ส่งสินค้าไปให้สาขาในราคาขาย 
วิธีการบันทึกบัญชี การตัดบัญชีเพ่ือท างบรวมส านักงานใหญ่และสาขา ในกรณีที่ส านักงานใหญ่ส่งสินค้าไป

ให้สาขาในราคาขาย จะมีวิธีการเดียวกันกับส านักงานใหญ่ส่งสินค้าไปให้สาขาในราคาที่สูงกว่าทุน เพราะราคาขาย
จะเป็นราคาท่ีบวกก าไร เหมือนกับการส่งสินค้า ไปให้ในราคาสูงกว่าทุน 
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6. แบบฝึกหัด/แบบทดสอบ 
   แบบฝึกหัด 
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แบบทดสอบหลังเรียน หน่วยท่ี 5  

ตอนที่ 1 จงท าเครื่องหมายกากบาท (X) ลงหน้าข้อที่ถูกต้องที่สุด 

1. งบการเงินใดท่ีกิจการต้องท าเพ่ือให้ทราบผลการด าเนินงานของตัวแทน 
 ก. งบแสดงฐานะทางการเงิน 
 ข. งบก าไรขาดทุน 
 ค. งบทดลอง 
 ง. งบกระแสเงินสด 
 จ. ถูกทั้ง ก. และ ข. 
2. Profit and Loss Statement คือ งบการเงินใด 
 ก. งบทดลอง 
 ข. งบกระแสเงินสด 
 ค. งบแสดงฐานะทางการเงิน 
 ง. งบก าไรขาดทุน 
 จ. ไม่มีข้อใดถูกต้อง 
3.ผลตอบแทนใดท่ีส่วนใหญ่ตัวแทนจะได้รับ 
  ก. เงินเดือน 
 ข. โบนัส 
  ค. ค่านายหน้า 
 ง. ที่ดิน 
 จ. บ้าน 
4. รายการค้าใดที่ส านักงานใหญ่ บันทึกบัญชี เช่นเดียวกันทั้งวิธีแยกจากการขายปกติ และวิธีรวมกับการขายปกติ 
 ก. ส่งสินค้าตัวอย่าง และเงินทุนหมุนเวียนไปให้ตัวแทน 
 ข. ได้รับค าสั่งซื้อผ่านตัวแทน 
 ค. ตัวแทนขอเบิกเงินชดเชยค่าใช้จ่าย 
 ง. เปิดบัญชีเกี่ยวกับการขายผ่านตัวแทน 
 จ. ถูกทุกข้อ 
5. ข้อใดคือลักษณะของการบันทึกบัญชีส านักงานใหญ่และสาขา 
 ก. ส านักงานใหญ่เป็นผู้บันทึกรายการค้าที่เกิดขึ้นที่สาขาเอง 
 ข. ส านักงานใหญ่และสาขาต่างบันทึกรายการค้าท่ีเกิดขึ้นที่สาขา 
 ค. สาขาบันทึกรายการค้าที่เกิดขึ้นที่สาขาเองตามหลักการบัญชีคู่ 
 ง. ไม่มีการบันทึกรายการค้าที่เกิดขึ้นทั้งของส านักงานใหญ่และสาขา 
 จ. ถูกทั้งข้อ ก ข และ ค 
6. บัญชีสาขาถือเป็นสินทรัพย์ประเภทใดของส านักงานใหญ่ 
 ก. เงินลงทุนระยะยาว 
  ข. ลูกหนี้ 
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 ค. เงินลงทุนระยะสั้น 
  ง. เงินสด 
 จ. ไม่มีข้อใดถูกต้อง 
7. ทางด้านบัญชีสาขา ยอดคงเหลือของบัญชีส านักงานใหญ่จะปรากฏในงบใดของสาขา 
 ก. งบทดลอง 
 ข. งบกระแสเงินสด 
 ค. งบก าไรขาดทุน 
 ง. งบแสดงฐานะทางการเงิน 
 จ. ถูกทั้ง ค. และ ง. 
8. ข้อใดคือราคาที่ส านักงานใหญ่ส่งสินค้าไปให้สาขา 
 ก. ราคาทุน 
 ข. ราคาสูงกว่าทุน 
 ค. ราคาขาย 
 ง. ราคายุติธรรม 
 จ. ถูกทั้งข้อ ก. ข. และ ค. 
9. ส านักงานใหญ่ส่งสินค้าไปให้สาขาในราคาทุน สมุดบัญชีของส านักงานใหญ่ต้องบันทึกบัญชีอย่างไร 
 ก. สินค้ารับจากส านักงานใหญ่  XX 
  ส านักงานใหญ่    XX 
 ข. ส านักงานใหญ่    XX 
  สินค้ารับจากส านักงานใหญ่  XX 
 ค. สินค้าส่งไปสาขา   XX 
  สาขา     XX 
 ง. สาขา     XX 
  สินค้าส่งไปสาขา             XX 
 จ.ไม่ต้องบันทึกบัญชี 
 
จากรายการต่อไปนี้ จงตอบค าถาม 
 บริษัท พอใจ จ ากัด มีส านักงานใหญ่อยู่ที่จังหวัดนครราชสีมา  โดยเปิดสาขาขึ้นที่จังหวัดบุรีรัมย์   
เมื่อวันที่ 1 มกราคม 25x1 รายการค้าระหว่างเดือนมกราคม  25x1 มีดังนี ้
25x1 ม.ค.  1 ส านักงานใหญ่ส่งสินค้าไปให้สาขาในราคาทุนจ านวน 10,000 บาท 
   4 ส านักงานใหญ่ส่งเงินสดไปให้สาขาใช้จ านวน 30,000 บาท 
   7 สาขาขายสินค้าเป็นเงินเชื่อได้จ านวน 7,000 บาท เงื่อนไข n/30 
  10 สาขาซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อจ านวน 8,000 บาท เงินไข n/30 
  31 สาขาจ่ายค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานทั้งสิ้น 9,000 บาท 
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10.วันที่ 1 มกราคม 25x1 สมุดบัญชีของสาขาต้องบันทึกบัญชีอย่างไร 
 ก. ลูกหนี้   10,000 
  ส านักงานใหญ่   10,000   
 ข. ส านักงานใหญ่   10,000 
  สินค้ารับจากส านักงานใหญ่ 10,000 
 ค. สินค้ารับจากส านักงานใหญ่ 10,000   
  ส านักงานใหญ่   10,000   
 ง. สินค้ารับจากส านักงานใหญ่ 10,000   
  สาขา    10,000 
 จ. ไม่ต้องบันทึกบัญชี 
 
7. เอกสารอ้างอิง (ขึ้นหน้าใหม่) 

7.1 ผศ.อัมพร  เที่ยงตระกูล. การบัญชีชั้นสูง กรุงเทพฯ : ส านักพิมพ์เอ็มพันธ์, 2567.  
7.2 วรรณา  วงศ์วิวัฒน์.  การบัญชีชั้นสูง กรุงเทพฯ : ส านักพิมพ์เอ็มพันธ์, 2567. 
เว็บไซต์ที่เกี่ยวข้อง 
https://aimphan.co.th/ 
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8. ภาคผนวก (เฉลยแบบฝึกหัด เฉลยแบบทดสอบ ฯ) 

เฉลย แบบฝึกหัด 
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เฉลยแบบทดสอบหลังเรียน  หน่วยที่ 5  

จงท าเครื่องหมายกากบาท (X) ลงหน้าข้อที่ถูกต้องที่สุด 
1. งบการเงินใดท่ีกิจการต้องท าเพ่ือให้ทราบผลการด าเนินงานของตัวแทน 

ตอบ ข.งบก าไรขาดทุน 
2. Profit and Loss Statement คือ งบการเงินใด 

ตอบ ง.งบก าไรขาดทุน 
3. ผลตอบแทนใดท่ีส่วนใหญ่ตัวแทนจะได้รับ 

ตอบ ค.ค่านายหน้า 
4. รายการค้าใดที่ส านักงานใหญ่ บันทึกบัญชี เช่นเดียวกันทั้งวิธีแยกจากการขายปกติ และวิธีรวมกับการขายปกติ 

ตอบ ก.ส่งสินค้าตัวอย่าง และเงินทุนหมุนเวียนไปให้ตัวแทน 
5. ข้อใดคือลักษณะของการบันทึกบัญชีส านักงานใหญ่และสาขา 

ตอบ จ.ถูกทั้งข้อ ก. ข. และ ค. 
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6. บัญชีสาขาถือเป็นสินทรัพย์ประเภทใดของส านักงานใหญ่ 
ตอบ ก.เงินลงทุนระยะยาว 

7. ทางด้านบัญชีสาขา ยอดคงเหลือของบัญชีส านักงานใหญ่จะปรากฏในงบใดของสาขา 
ตอบ ง.งบแสดงฐานะทางการเงิน 

8. ข้อใดคือราคาท่ีส านักงานใหญ่ส่งสินค้าไปให้สาขา 
ตอบ จ.ถูกทั้งข้อ ก ข และ ค มี 3 ราคา ราคาทุน ราคาขาย ราคาสูงกว่าทุน 

9. ส านักงานใหญ่ส่งสินค้าไปให้สาขาในราคาทุน สมุดบัญชีของส านักงานใหญ่ต้องบันทึกบัญชีอย่างไร 
ตอบ ง.สาขา    XX 

  สินค้าส่งไปสาขา    XX 
10. วันที่ 1 มกราคม 25x1 สมุดบัญชีของสาขาต้องบันทึกบัญชีอย่างไร 

ตอบ ค.สินค้ารับจากส านักงานใหญ่ 10,000   
  ส านักงานใหญ่   10,000  
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 ใบกิจกรรมท่ี 5 บทเรียนที่  5  
รหัสวิชา : 30201-2007  
ชื่อวิชา : การบัญชีชั้นสูง 1 

สอนครั้งที่ 10-11 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ งานบัญชีเกี่ยวกับส านักงานใหญ่และสาขา ทฤษฎี  2  ชม. 
ชื่อเรื่อง/งาน งานบัญชีเกี่ยวกับกิจการร่วมค้า ปฏิบัติ  8  ชม. 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับบทเรียน 
   บันทึกบัญชีเกี่ยวกับส านักงานใหญ่และสาขา และจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
ด้วยความมีระเบียบ  ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 2.1 มาตรฐานอาชีพปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน สมรรถนะย่อย 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน 
  1) เกณฑ์การปฏิบัติงานบันทึกบัญชีเพื่อรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง บันทึกบัญชีเมื่อ
จ่ายเงินช าระหนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง 
  2) วิธีประเมิน ข้อสอบข้อเขียน 
  3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) สมุดงาน 
  4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) ใบงาน, แบบทดสอบ 
 2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและบัญชี 

3. สมรรถนะประจ าบทเรียน 
   3.1 บันทึกบัญชีส านักงานใหญ่และสาขาตามหลักการบัญชี 
           3.2 ท างบการเงินรวมของส านักงานใหญ่และสาขาถูกต้อง 
           3.3 ท างบพิสูจน์ยอดบัญชีส านักงานใหญ่และสาขาถูกต้อง 
 3.4 แสดงความรู้เกี่ยวกับสาขาต่างประเทศ 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม (เขียนให้ครบด้านพุทธพิสัย ทักษะพิสัย จิตพิสัยและประยุกต์ใช้) 
  ด้านความรู้ (Knowledge) 
           1. อธิบายความหมายของสาขาได้ 
          2.  อธิบายลักษณะของสาขาได้ 
          3.  อธิบายประโยชน์ของสาขาได้ 

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
        1. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับส านักงานใหญ่และสาขาได้ถูกต้อง 
        2. ท างบสรุปผลการด าเนินงานของส านักงานใหญ่และสาขาได้ถูกต้อง 

       3. จัดท ากระดาษท าการเพ่ือจัดท างบการเงินรวม และปิดบัญชีทางด้านส านักงานใหญ่และสาขาได้
ถูกต้อง 

        4. จัดท างบการเงินรวมได้ถูกต้อง 
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คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
              1. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับบัญชีของส านักงานใหญ่และสาขาด้วยความละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มี

วินัย และตรงเวลา 
           2. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพนักบัญชี 
            3. รับผิดชอบต่องานที่ได้รับมอบหมายด้วยความยินดี 

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
              1. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับส านักงานใหญ่และสาขาท้ังสาขาในและต่างประเทศได้ 

         2. จัดท าและอธิบายงบการเงินรวมได้ชัดเจน  

5. เครื่องมือ วัสดุ และอุปกรณ์ 
 5.1 เครื่องคอมพิวเตอร์ 
 5.2 เครื่อง Projector 
 5.3 สมุดงาน  
 5.4 ปากกา สี  

6. ขั้นตอนการท ากิจกรรม 
 ให้ผู้เรียนค้นคว้าและศึกษาบัญชีส านักงานใหญ่และสาขา 

7. สรุปและอภิปราย 
 ครูและนักเรียน ช่วยกันสรุปเนื้อหา 

8. การประเมินผล 
 ผ่านเกณฑ์การประเมินผลไม่ต่ ากว่าร้อยละ 60 

9. เอกสารอ้างอิง/เอกสารค้นคว้าเพิ่มเติม 
9.1 หนังสือการบัญชีชั้นสูง 1  
9.2 มาตรฐานการบัญชีไทย  
9.3 www.thairegistration.com เรื่องบัญชีส านักงานใหญ่และสาขา 
9.4 www.rd.go.th 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.yellowaccounting.com/
http://www.rd.go.th/
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 ใบงานที่ 5 บทเรียนที่  5  
รหัสวิชา : 30201-2007  
ชื่อวิชา : การบัญชีชั้นสูง 1 

สอนครั้งที่ 10-11 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ งานบัญชีเกี่ยวกับส านักงานใหญ่และสาขา ทฤษฎี  2  ชม. 
ชื่อเรื่อง/งาน งานบัญชีเกี่ยวกับส านักงานใหญ่และสาขา ปฏิบัติ  8  ชม. 

 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับบทเรียน 
   บันทึกบัญชีเกี่ยวกับส านักงานใหญ่และสาขา และจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
ด้วยความมีระเบียบ  ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 

2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 2.1 มาตรฐานอาชีพปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน สมรรถนะย่อย 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน 
  1) เกณฑ์การปฏิบัติงานบันทึกบัญชีเพื่อรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง บันทึกบัญชีเมื่อ
จ่ายเงินช าระหนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง 
  2) วิธีประเมิน ข้อสอบข้อเขียน 
  3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) สมุดงาน 
  4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) ใบงาน, แบบทดสอบ 
 2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและบัญชี 

3. สมรรถนะประจ าบทเรียน 
   3.1 บันทึกบัญชีส านักงานใหญ่และสาขาตามหลักการบัญชี 
           3.2 ท างบการเงินรวมของส านักงานใหญ่และสาขาถูกต้อง 
           3.3 ท างบพิสูจน์ยอดบัญชีส านักงานใหญ่และสาขาถูกต้อง 
 3.4 แสดงความรู้เกี่ยวกับสาขาต่างประเทศ 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม (เขียนให้ครบด้านพุทธพิสัย ทักษะพิสัย จิตพิสัยและประยุกต์ใช้) 
  ด้านความรู้ (Knowledge) 
           1. อธิบายความหมายของสาขาได้ 
          2.  อธิบายลักษณะของสาขาได้ 
          3.  อธิบายประโยชน์ของสาขาได้ 

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
        1. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับส านักงานใหญ่และสาขาได้ถูกต้อง 
        2. ท างบสรุปผลการด าเนินงานของส านักงานใหญ่และสาขาได้ถูกต้อง 

       3.  จัดท ากระดาษท าการเพ่ือจัดท างบการเงินรวม และปิดบัญชีทางด้านส านักงานใหญ่และสาขา
ได้ถูกต้อง 

        4. จัดท างบการเงินรวมได้ถูกต้อง 
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คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       

              1. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับบัญชีของส านักงานใหญ่และสาขาด้วยความละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มี
วินัย และตรงเวลา 

           2. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพนักบัญชี 
            3. รับผิดชอบต่องานที่ได้รับมอบหมายด้วยความยินดี 

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
              1. บันทึกบัญชีเกี่ยวกับส านักงานใหญ่และสาขาท้ังสาขาในและต่างประเทศได้ 

         2. จัดท าและอธิบายงบการเงินรวมได้ชัดเจน  

5. เครื่องมือ วัสดุ และอุปกรณ์ 
 5.1 เครื่องคอมพิวเตอร์ 
 5.2 เครื่อง Projector  

6. ค าแนะน า/ข้อควรระวัง 
 1. ปฏิบัติงานตามข้ันตอนที่ก าหนด  
 2. ท างานด้วยความเป็นระเบียบเรียบร้อย และสวยงาม 

7. ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
 
    
 

ชื่อเรื่อง การบันทึกบัญชีของส านักงานใหญ่และสาขา 
เวลา 60 นาท ี 

จุดประสงค์  
1. บันทึกบัญชีของส านักงานใหญ่และสาขา 
2. สามารถท าใบงานได้ตามเวลาที่ก าหนด  

วัสดุอุปกรณ์  
1. กระดาษค าถาม (ใบงาน) 
2. กระดาษค าตอบ 2 แผ่น 

ขั้นตอนการด าเนินงาน  
1. ให้ผู้เรียนแบ่งกลุ่มออกเป็น 4 กลุ่ม โดยวิธีจับสลาก หรือเรียงล าดับเลขท่ีแล้วแต่ความเหมาะสม 
2. ผู้เรียนแต่ละกลุ่มเลือกหัวหน้ากลุ่ม 
3. ผู้สอนมอบหมายหัวข้อให้ผู้เรียน 4 กลุ่ม กลุ่มละ 1 หัวข้อ โดยวิธีการจับสลาก 
4. หัวหน้ากลุ่มแบ่งงานให้สมาชิกในกลุ่มรับผิดชอบ 
5. ผู้เรียนทั้ง 4 กลุ่มระดมสมอง ศึกษาเนื้อหาตามที่ได้รับมอบหมายและค้นคว้าเพิ่มเติม 
6. ตัวแทนกลุ่มน าเสนอผลงานหน้าชั้นเรียน โดยผู้สอนก าหนดเวลาให้เหมาะสมกับเนื้อหา 
7. ผู้เรียนทุกกลุ่มประเมินผลตนเองและประเมินผลกลุ่มอ่ืน 

ใบงานที่ 5 
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8.  สรุปและวิจารณ์ผล 
         ครปูระเมินผลผู้เรียนทุกกลุ่ม น าคะแนนมาเฉลี่ยและสรุปคะแนนลงในแบบประเมินผล พร้อมแสดง
ข้อคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ 

9. การประเมินผล 
ผ่านเกณฑ์การประเมินผลไม่ต่ ากว่าร้อยละ 60 

10. เอกสารอ้างอิง/เอกสารค้นคว้าเพิ่มเติม 
10.1 หนังสือการบัญชีชั้นสูง 1  
10.2 มาตรฐานการบัญชีไทย  
10.3 www.thairegistration.com เรื่องบัญชีส านักงานใหญ่และสาขา 

  10.4 www.rd.go.th 
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  แผนการจัดการเรียนรู้ หน่วยที่  6  
รหัสวิชา : 30201-2007  
ชื่อวิชา : การบัญชีชั้นสูง 1 

สอนครั้งที่ 12-14 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ งานจัดท างบการเงินตามมาตรฐานรายงาน
ทางการเงิน 

ทฤษฎี  3  ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน งานจัดท างบการเงินตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน ปฏิบัติ  12  ชม. 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับบทเรียน 
     จัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ด้วยความมีระเบียบ  ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มี
วินัย ตรงต่อเวลา 

2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 2.1 มาตรฐานอาชีพปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน สมรรถนะย่อย 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน 
  1) เกณฑ์การปฏิบัติงานบันทึกบัญชีเพื่อรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง บันทึกบัญชีเมื่อ
จ่ายเงินช าระหนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง 
  2) วิธีประเมิน ข้อสอบข้อเขียน 
  3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) สมุดงาน 
  4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) ใบงาน, แบบทดสอบ 
 2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและบัญชี 

3. สมรรถนะประจ าบทเรียน 
   3.1 แสดงความรู้เกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานรายงานการเงิน 
           3.2 แสดงความรู้เกี่ยวกับรูปธรรมการจัดท างบการเงินต่างๆอย่างถูกต้อง 
           3.3 จัดท างบการเงินตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม (เขียนให้ครบด้านพุทธพิสัย ทักษะพิสัย จิตพิสัยและประยุกต์ใช้) 
  ด้านความรู้ (Knowledge) 
           1. อธิบายมาตรฐานการบัญชี เรื่องการน าเสนองบการเงินได้ 
          2.  บอกองค์ประกอบของงบการเงินได้ 
          3.  บอกองค์ประกอบของงบฐานะการเงิน และก าไรขาดทุน งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จได้ 

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
        1. จัดท างบการเงินได้ถูกต้อง 
        2. จัดท างบฐานะการเงินได้ถูกต้อง 
        3.  จัดท างบก าไรขาดทุนและงบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จได้ถูกต้อง 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
               1. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการรายงานทางการเงินด้วยความละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย และตรง

เวลา 
           2. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพนักบัญชี 
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            3. รับผิดชอบต่องานที่ได้รับมอบหมายด้วยความยินดี 
 

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
               1. น าเสนองบการเงินได้อย่างเป็นรูปธรรมทุกรูปแบบ  

5. สาระการเรียนรู้ 
 5.1 จัดท างบการเงินตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน 
     5.1.1 ความหมายของงบการเงิน 

    5.1.2 การน าเสนองบการเงินตามมาตรฐานการบัญชี 
    5.1.3 การจัดท างบการเงินตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน 

     5.1.4 รูปแบบการจัดท างบแสดงฐานะการเงิน 
     5.1.5 รูปแบบการจัดท างบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 

6. กิจกรรมการเรียนรู้ 

6.1 ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน (Warm up) 
ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 
ครูถามน า “งบการเงินตามมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินมีรูปแบบอย่างไร” กับ
ผู้เรียน โดยสุ่มถามผู้เรียนเป็นรายบุคคล   

พูดคุย เนื้อหาเกี่ยวกับรูปแบบงบการเงินตาม
มาตรฐานการบัญชี และตอบค าถามครูด้วยความ
กระตือรือร้น 

2) ครูกล่าวชมเชยผู้เรียนที่ร่วมตอบค าถามและ
ทบทวนเนื้อหาของสัปดาห์ที่ผ่านมา 

สนทนากับครูและมีปฏิกิริยากับเพื่อนร่วมชั้น
เรียนการในการชื่นชมเพ่ือนที่ได้รับการชื่นชม 

3) 
ครูตั้งค าถามน า องค์ประกอบของงบ
การเงินตามมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินประกอบด้วยอะไรบ้าง 

ตอบค าถามและ สนทนากับครูถึงองค์ประกอบ
ของงบการเงินตามมาตรฐานการบัญชี 

 
           6.2 ขั้นการสอน / การน าเสนอ (Presentation) 

ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) ครูน าเสนอองค์ประกอบของงบการเงินตาม
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ผู้เรียนท าความเข้าใจ สื่อสารและถามตอบกับครู
ถึงองค์ประกอบของงบการเงินตามมาตรฐานการ
รายงานทางการเงิน 

2) 

ครูสาธิตการจัดท างบการเงินตามมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินและสื่อสารกับ
ผู้เรียนเพื่อท าความเข้าใจเกี่ยวกับงบการเงิน
ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ผู้เรียนท าความเข้าใจ สื่อสารและถามตอบกับครู
ถึงรูปแบบงบการเงินตามมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน 

3) ครูกล่าวถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน
ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ผู้เรียนท าความเข้าใจเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูล
ในงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทาง
การเงิน 
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          6.3 ขั้นฝึกฝน/ลงมือปฏิบัติ (Practice) 
ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) ครูมอบหมายให้ผู้เรียนจัดท างบการเงินตาม
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ผู้เรียนตั้งใจจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินด้วยความกระตือรือร้น 

2) ครูมอบหมายให้ผู้เรียนท าใบงานเป็นกลุ่ม ผู้เรียนร่วมกับเพื่อนตั้งใจท าใบงานเป็นกลุ่ม 

3) 
ครูแนะน าและตรวจสอบการท าใบงานของ
ผู้เรียนและช่วยเหลือหากผู้เรียนมีปัญหา
หรือไม่สามารถท าใบงานได้ 

ผู้เรียนปฏิบัติตามค าแนะน าในการท าใบงานจาก
ครูผู้สอน และช่วยเหลือเพ่ือนเมื่อเพ่ือนมีปัญหา
ในการท าใบงาน 

 
          6.4 ขั้นประยุกต์/น าไปใช้ (Product-ion) 

ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) ครูมอบหมายให้ผู้เรียนจัดท างบการเงินและ
เปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน 

ผู้เรียนจัดท างบการเงินและเปิดเผยข้อมูลในงบ
การเงิน 

2) ครูมอบหมายให้ผู้เรียนสืบค้นงบการเงินตาม
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ผู้เรียนสืบค้นงบการเงินตามมาตรฐานการ
รายงานทางการเงิน 

         
          6.5 ขั้นสรุป/ประเมินผล (Wrap up) 

ล าดับ ผู้สอน ผู้เรียน 

1) 
ครูสรุปการจัดท างบการเงินตามมาตรฐาน
การรายงานทางการเงิน และสุ่มผู้เรียนให้
น าเสนอหน้าชั้นเรียน 

ผู้เรียนที่ถูกสุ่มออกมาสาธิตการจัดท างบการเงิน
ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

2) 
มอบหมายให้ผู้เรียนที่ถูกสุ่มสรุปวิธีการ
เปิดเผยข้อมูลทางบัญชีในงบการเงินตาม
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ผู้เรียนที่ถูกสุ่มสรุปวิธีการเปิดเผยข้อมูลทางบัญชี
ในงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทาง
การเงิน 

3) มอบหมายให้ผู้เรียนท าแบบฝึกหัดท้ายบท ท าแบบฝึกหัดท้ายบท 

7.   สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 
 7.1   สื่อสิ่งพิมพ์ 

- หนังสือเรียนวิชา การบัญชีชั้นสูง 1 (วรรณา  วงศ์วิวัฒน์) ส านักพิมพ์เอ็มพันธ์ 
 7.2   สื่อโสตทัศน์ 
  - PowerPoint บทเรียนที่ 6 
  - เครื่องคอมพิวเตอร์ 
  - เครื่อง Projector 
 7.3 สื่อออนไลน์ 
  - วิดีโอช่อง YouTube ที่สอดคล้องกับบทเรียนที่ 6 
  - Google Site 
  - Google Classroom 
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 7.4 สื่ออ่ืน ๆ  
  - หนังสือประกอบและเว็บไซต์ต่าง ๆ 

8. หลักฐานการเรียนรู้ 
 8.1 หลักฐานความรู้ 
  - แผนการจัดการเรียนรู้ของส านักพิมพ์เอ็มพันธ์ 
 8.2 หลักฐานการปฏิบัติงาน 
  - ใบเช็คชื่อ 
  - แบบทดสอบประจ าบทเรียน 
  - กิจกรรมประจ าบทเรียน 
  - ใบงานประจ าบทเรียน 

9. การวัดและประเมินผล 
 9.1 เกณฑ์การปฏิบัติงาน 

1)  เข้าเรียนสายไม่เกิน 15 นาท ี  
2)  เกณฑ์การสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล คะแนนไม่ต่ ากว่าร้อยละ 80  
3)  เกณฑ์การประเมินแบบทดสอบ กิจกรรมและใบงาน คะแนนไม่ต่ ากว่าร้อยละ 60 
4)  เกณฑ์การประเมินผลการเรียนรู้ คะแนนไม่ต่ ากว่าร้อยละ 60 

 9.2 วิธีการประเมิน 
1) เช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน 
2) สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
3) ท าแบบทดสอบ กิจกรรม และใบงาน 
4) ประเมินผลการเรียนรู้ 

 9.3 เครื่องมือประเมิน 
1) ใบเช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน 
2) แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
3) ใบงาน 
4) แบบประเมินผลการเรียนรู้ 
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10. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้ 
 10.1 ข้อสรุปหลักการจัดการเรียนรู้ 
 ............................................................................................................................. ...........................................
........................................................................................ ..............................................................................................
............................................................................................................................. .........................................................
 10.2 ปัญหาที่พบ 
 ............................................................................................................................. ...........................................
........................................................................................ ..............................................................................................
............................................................................................................................. ......................................................... 
 10.3 แนวทางแก้ปัญหา 
 ............................................................................................................................. ...........................................
.......................................................................................................................................................................... ............
....................................................................................................................... ............................................................... 
 10.4 แนวทางพัฒนาเนื้อหาวิชาและคุณภาพการสอน 
 ............................................................................................................................. ...........................................
............................................................................................................................. .........................................................
.................................................................................................................................................................................. .... 
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 ใบความรู้ที่ 6 หน่วยที่  6  
รหัสวิชา : 30201-2007  
ชื่อวิชา : การบัญชีชั้นสูง 1 

สอนครั้งที่ 12-14 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ งานจัดท างบการเงินตามมาตรฐานรายงาน ทฤษฎี  3  ชม. 
ชื่อเรื่อง/งาน งานจัดท างบการเงินตามมาตรฐานรายงาน ปฏิบัติ  12  ชม. 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับบทเรียน 
     จัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ด้วยความมีระเบียบ  ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มี
วินัย ตรงต่อเวลา 

2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 2.1 มาตรฐานอาชีพปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน สมรรถนะย่อย 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน 
  1) เกณฑ์การปฏิบัติงานบันทึกบัญชีเพื่อรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง บันทึกบัญชีเมื่อ
จ่ายเงินช าระหนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง 
  2) วิธีประเมิน ข้อสอบข้อเขียน 
  3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) สมุดงาน 
  4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) ใบงาน, แบบทดสอบ 
 2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและบัญชี 

3. สมรรถนะประจ าบทเรียน 
   3.1 แสดงความรู้เกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานรายงานการเงิน 
           3.2 แสดงความรู้เกี่ยวกับรูปธรรมการจัดท างบการเงินต่างๆอย่างถูกต้อง 
           3.3 จัดท างบการเงินตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม (เขียนให้ครบด้านพุทธพิสัย ทักษะพิสัย จิตพิสัยและประยุกต์ใช้) 
  ด้านความรู้ (Knowledge) 
           1. อธิบายมาตรฐานการบัญชี เรื่องการน าเสนองบการเงินได้ 
          2.  บอกองค์ประกอบของงบการเงินได้ 
          3.  บอกองค์ประกอบของงบฐานะการเงิน และก าไรขาดทุน งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จได้ 

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
        1. จัดท างบการเงินได้ถูกต้อง 
        2. จัดท างบฐานะการเงินได้ถูกต้อง 
        3.  จัดท างบก าไรขาดทุนและงบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จได้ถูกต้อง 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
               1. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการรายงานทางการเงินด้วยความละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย และตรง

เวลา 
           2. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพนักบัญชี 
            3. รับผิดชอบต่องานที่ได้รับมอบหมายด้วยความยินดี 
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ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
               1. น าเสนองบการเงินได้อย่างเป็นรูปธรรมทุกรูปแบบ 
 

5. เนื้อหาสาระ 
 5.1 การน าเสนองบการเงินตามมาตรฐานการบัญชี 
  ค านิยามของงบการเงินที่จัดท าข้ึนเพ่ือวัตถุประสงค์ทั่วไปหรืองบการเงิน หมายถึง งบการเงินที่จัดท าขึ้น
เพ่ือสนองความต้องการของผู้ใช้งบการเงินซึ่งไม่อยู่ในฐานะที่จะเรียกร้องให้กิจการจัดท ารายงานที่มีการดัดแปลง
ตามความต้องการข้อมูลที่เฉพาะเจาะจง 
  ไม่สามารถท าได้ในทางปฏิบัติ หมายถึง ไม่สามารถน าไปถือปฏิบัติแม้ว่ากิจการได้ใช้ความพยายามอย่าง
สมเหตุสมผลทุกทางที่จะน าไปปฏิบัติ 
 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน หมายถึง มาตรฐานและการตีความที่ออกโดยคณะกรรมการก าหนด
มาตรฐานการบัญชี ซึ่งประกอบด้วย 

1. มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
2. มาตรฐานการบัญชี 
3. การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  
4. การตีความมาตรฐานการบัญชี 
ความมีสาระส าคัญ หมายถึง การละเว้นรายการที่เป็นสาระส าคัญหรือการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง

อันเป็นสาระส าคัญ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน ประกอบด้วย ข้อมูลที่แสดงเพ่ิมเติมจากข้อมูลที่แสดงในงบแสดงฐานะ

การเงิน งบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน งบก าไรขาดทุนที่แสดงแยกต่างหาก (ถ้ามีการน าเสนอแบบ
สองงบ) งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของเจ้าของ และงบกระแสเงินสด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
การปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม่  
หมายถึง จ านวนที่เคยรับรู้ในก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนในงวดปัจจุบัน หรืองวดก่อนๆ ซึ่งถูกจัดประเภท

รายการใหม่เข้าไปไว้ในก าไรหรือขาดทุนในงวดปัจจุบัน 
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ก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม  
หมายถึง การเปลี่ยนแปลงในส่วนของเจ้าของระหว่างงวด เป็นผลมาจากรายการและเหตุการณ์อ่ืนๆ 

นอกจากการเปลี่ยนแปลงที่เป็นผลมาจากรายการกับเจ้าของจากความสามารถในฐานะที่เป็นเจ้าของ 
งบการเงิน 
จุดมุ่งหมายของงบการเงิน คือ การน าเสนอฐานะการเงินและผลการด าเนินงานของกิจการอย่างมีแบบ

แผน ดังนั้นงบการเงินจะให้ข้อมูลทุกข้อดังต่อไปนี้ 
1. สินทรัพย์ 
2. หนี้สิน 
3. ส่วนของเจ้าของ 
4. รายได้และค่าใช้จ่าย รวมถึงผลก าไรและขาดทุน 
5. เงินทุนที่ได้รับจากผู้เป็นเจ้าของและการจัดสรรส่วนทุนให้ผู้เป็นเจ้าของในฐานะที่เป็นเจ้าของ 
6. กระแสเงินสด 

5.2 การน าเสนองบการเงินโดยถูกต้องตามที่ควรและเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
งบการเงินที่จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน จะต้องเปิดเผยถึงการถือปฏิบัติตามมาตรฐาน

ดังกล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินอย่างชัดเจนโดยไม่มีเงื่อนไขงบการเงินได้จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินแล้วหากงบการเงินดังกล่าวไม่ได้จัดท าขึ้นตามข้อก าหนดทั้งหมดที่ระบุในมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน ซึ่งนอกจากการปฏิบัติดังกล่าวแล้วกิจการยังต้องถือปฏิบัติในเรื่องต่างๆ ดังนี้ 

1. เลือกและน านโยบายการบัญชีไปถือปฏิบัติตามที่ก าหนดในมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้อง 
2. น าเสนอข้อมูลตลอดจนนโยบายการบัญชีในลักษณะที่มีความเกี่ยวข้ องกับการตัดสินใจเชื่อถือได้ 

เปรียบเทียบกันได้ และเข้าใจได้ 
3. เปิดเผยข้อมูลเพ่ิมเติมในกรณีท่ีการปฏิบัติตามข้อก าหนดเฉพาะของมาตรฐานการรายงานทางการเงินไม่

เพียงพอที่จะท าให้ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจถึงผลกระทบของรายการ เหตุการณ์อ่ืนๆและสถานการณ์ต่างๆ ที่มีผลต่อ
ฐานะการเงินและผลการด าเนินงานทางการเงินของกิจการ 

 
 
การด าเนินงานอย่างต่อเนื่อง (Going Concern) 
ฝ่ายบริหารต้องประเมินความสามารถของกิจการในการด าเนินงานอย่างต่อเนื่อง โดยปกติงบการเงินจะต้อง

จัดท าขึ้นตามเกณฑ์การด าเนินงานอย่างต่อเนื่อง ยกเว้นในกรณีที่ฝ่ายบริหารมีความตั้งใจที่จะช าระบัญชี หรือหยุด
ประกอบธุรกิจ หรือไม่มีทางเลือกอ่ืนใดนอกเหนือจากช าระบัญชีหรือหยุดประกอบธุรกิจนั้น 

 
 
 
กิจการต้องจัดท างบการเงินตามเกณฑ์คงค้าง เว้นแต่เป็นข้อมูลกระแสเงินสดโดยกิจการรับรู้รายการเป็น

สินทรัพย์ หนี้สิน ส่วนของเจ้าของ รายได้ และค่าใช้จ่าย เมื่อรายการเหล่านั้นเป็นไปตามค านิยามและเกณฑ์การ
รับรู้รายการตามที่ก าหนดไว้ในกรอบแนวคิดส าหรับการรายงานทางการเงิน 
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 การหักกลบ 
กิจการต้องไม่น าสินทรัพย์และหนี้สิน หรือรายได้และค่าใช้จ่าย มาหักกลบกัน นอกจากมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินมีข้อก าหนดหรืออนุญาตให้หักกลบได้ 
 ความถี่ในการรายงาน 

กิจการต้องน าเสนองบการเงินฉบับสมบูรณ์รวมทั้งข้อมูลเปรียบเทียบอย่างน้อยปีละครั้ง ในกรณีที่
มีการเปลี่ยนแปลงวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานและเป็นเหตุให้กิจการน าเสนองบการเงินซึ่งมีรอบระยะเวลาบัญชี
ยาวกว่าหรือสั้นกว่าหนึ่ง 

 ข้อมูลเปรียบเทียบ 
กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลเปรียบเทียบของงวดก่อนส าหรับทุกรายการที่แสดงจ านวนเงินในงบการ

เงินงวดปัจจุบันซึ่งถือได้ว่าเป็นข้อมูลเปรียบเทียบขั้นต่ า โดยต้องรวมข้อมูลเปรียบเทียบที่เป็นข้อมูลเชิงบรรยายและ
พรรณนา หากข้อมูลนั้นช่วยให้ผู้ใช้งบการเงินสามารถเข้าใจงบการเงินของงวดปัจจุบัน 

 ความสม่ าเสมอในการน าเสนอ 
กิจการต้องน าเสนอและจัดประเภทรายการในงบการเงินในลักษณะเดียวกันในทุกงวด ยกเว้นกรณี

ใดกรณีหนึ่งดังต่อไปนี้ 
กรณีที่ 1 ภายหลังการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยส าคัญในลักษณะการด าเนินงานของกิจการหรือการ

ทบทวนงบการเงินแล้วเป็นที่ชัดเจนว่าการน าเสนอและการจัดประเภทรายการในงบการเงินแบบใหม่จะท าให้การ
น าเสนองบการเงินมีความเหมาะสมยิ่งขึ้น 

กรณีที่ 2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินก าหนดให้มีการเปลี่ยนแปลงการน าเสนองบการเงิน
ยิ่งขึ้น 
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 5.3 การจัดท างบการเงินตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน 
งบการเงิน (Financial Statements) หมายถึง รายงานผลการด าเนินงานฐานะการเงินหรือการ

เปลี่ยนแปลงฐานะการเงินของกิจการ งบการเงินจึงเป็นรายงานทางการบัญชีของกิจการที่ต้องจัดท าขึ้นเพ่ือเป็นการ
สรุปฐานะทางการเงินของกิจการ กิจการอาจจัดท างบการเงินทุกๆ ไตรมาส(3 เดือน) หรืออย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง
เพ่ือสนองความต้องการข้อมูลของผู้ใช้งบการเงินทุกประเภท 
 รายงานทางการเงิน  

หมายถึง งบการเงินที่ประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน งบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบ
กระแสเงินสด งบแสดงการเปลี่ยนแปลงของส่วนของเจ้าของและหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมทั้งข้อมูลอ่ืนๆ ที่
ไม่ใช่ตัวเงิน โดยกิจการใช้รายงานทางการเงินเป็นเครื่องมือส าคัญในการสื่อสารข้อมูลทางการเงินให้แก่ผู้ใช้งบ
การเงินกลุ่มต่างๆ ในการน าข้อมูลไปใช้ประโยชน์ในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ 
 งบแสดงฐานะการเงิน ณ งวดของงวดก่อน เมื่อกิจการได้ท านโยบายใหม่มาถือปฏิบัติย้อนหลัง หรือปรับ
ย้อนหลัง หรือมีการจัดประเภทรายการใหม่ในงบการเงิน ซึ่งมีผลกระทบต่อข้อมูลในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันต้น
งวดของงวดก่อน โดยมีรายละเอียดในการจัดท างบการเงินดังนี้ 

o งบแสดงฐานะการเงิน (Statement of Financial Position) 

o งบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (Income Statement or Profit and Loss 
Statement) 

o งบแสดงฐานะการเปลี่ยนแปลงส่วนของเจ้าของ (Statement of Changes in Equity) 

o งบกระแสเงินสด (Statement of Cash Flows) 

o หมายเหตุประกอบงบการเงิน (Notes to Financial Statements) 

5.4 รูปแบบการจัดท า งบแสดงฐานะการเงินงบก าไรขาดทุนและงบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 
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6. แบบฝึกหัด/แบบทดสอบ 

   แบบฝึกหัด  
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แบบทดสอบหลังเรียน หน่วยท่ี 2  

ตอนที่ 1 จงท าเครื่องหมายกากบาท (X) ลงหน้าข้อที่ถูกต้องที่สุด 
 1.งบการเงินใดท่ีแสดงในกระดาษท าการเงินรวม 
 ก. งบก าไรขาดทุน 
 ข. งบก าไรสะสม 
 ค. งบแสดงฐานะการเงิน 
 ง. งบกระแสเงินสด 
 จ. ถูกทั้งข้อ ก ข และ ค  
2. หลักในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับก าไรในสินค้า มีวิธีการบันทึกกี่วิธี 
 ก. 2 วิธี 
 ข. 3 วิธี 
 ค. 4 วิธี 
 ง. 5 วิธี 
 จ. 6 วิธี 
3.ส านักงานใหญ่ส่งสินค้าให้สาขาในราคาสูงกว่าทุน   10% สินค้าในราคาทุนที่ส านักงานใหญ่ 10,000 บาท 
ข้อใดบันทึกบัญชีด้วยวิธีเปิดบัญชีส่วนเพิ่มในมูลค่าสินค้าที่สาขาได้ถูกต้อง 
 ก. สาขา     11,000 
  ส่วนเพิ่มในมูลค่าสินค้าที่สาขา     1,000 
  สินค้าส่งไปสาขา – ทุน   10,000 
 ข. สาขา     10,000 
  สินค้าส่งไปสาขา – ทุน   10,000 
 ค. สาขา     11,000 
  สินค้าเพ่ิมในมูลค่าสินค้าท่ีสาขา    11,000 
 ง. สาขา     11,000 
  ประมาณเผื่อก าไรในสินค้าที่สาขา    1,000 
  สินค้าส่งไปสาขา – ทุน  10,000 
 จ. ไม่ต้องบันทึกบัญชี 
4. ข้อใดคือการบันทึกบัญชีที่ถูกต้องของการตัดบัญชีระหว่างกันในการจัดท างบการเงินรวม 
 ก. ส านักงานใหญ่   XX 
  สินค้า    XX 
 ข. ส านักงานใหญ่   XX 
   สาขา    XX 
 ค. สาขา    XX 
   ส านักงานใหญ่   XX 
 ง. สาขา    XX 
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   สินค้า    XX 
 จ. ไม่ต้องบันทึกบัญชี 
5. ข้อใดคือการบันทึกบัญชีที่ถูกต้องของการตัดบัญชีสินค้าส่งคืน-รับคืนระหว่างกัน กรณีเมื่อส านักงานใหญ่เปิดบัญชี
สินค้าส่งไปสาขา-ก าไร  
 ก. ประมาณเผื่อก าไรในสินค้าคงเหลือที่สาขา   XX 
     สินค้าส่งคืนให้ส านักงานใหญ่    XX 
  สินค้ารับคืนจากสาขา     XX 
 ข. ประมาณเผื่อก าไรในสินค้าคงเหลือที่สาขา  XX 
      สินค้ารับคืนจากสาขา     XX 
 ค. ส่วนเพิ่มในมูลค่าสินค้าที่สขา    XX 
    สินค้าส่งคืนให้ส านักงานใหญ่    XX     
   สินค้ารับคืนจากสาขา     XX 
 ง. สาขา       XX 
   สินค้า       XX 
 จ. ไม่ต้องบันทึกบัญชี 
6. รายการใดที่ต้องแปลงสกุลเงินที่ใช้อัตรา ณ วันที่เกิดรายการค้าของสาขาที่อยู่ต่างประเทศในการจัดท า 
งบการเงินรวม 
 ก. สินค้าคงเหลือ 
 ข. ที่ดิน 
 ค. อาคาร 
 ง. อุปกรณ์  
 จ. ถูกทุกข้อ 
7. รายการเงินสด ในการจัดท างบการเงินรวมของสาขาท่ีอยู่ต่างประเทศที่มีการแปลงสกุลเงินตราของส านักงานใหญ่
คือเป็นเงินบาท ต้องใช้อัตราใด 
 ก. Current  Rate 
 ข. Historical Rate 
 ค. Average Rate 
 ง. Reciprocal Account 
 จ. ถูกทุกข้อ 
8. ข้อใดคือความหมายของ Average Rate 
 ก. อัตราถั่วเฉลี่ยระหว่างงวด 
 ข. อัตรา ณ วันสิ้นงวด 
  ค. อัตรา ณ วันที่เกิดรายการค้า 
 ง. อัตราแลกเปลี่ยน 
  จ. ถูกข้อ ก และ ค 
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9. การน าเสนองบการเงินตรงตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่เท่าไร 
   ก. ฉบับที่ 1 
 ข. ฉบับที่ 2 
  ค. ฉบับที่ 3 
  ง. ฉบับที่ 4  
   จ. ฉบับที่ 5  
10. มาตรฐานการรายงานทางการเงินประกอบด้วยอะไรบ้าง   
   ก. มาตรฐานรายงานทางการเงิน 
   ข. มาตรฐานการบัญชี 
   ค. การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
    ง. การตีความมาตรฐานการบัญชี 
    จ. ถูกทุกข้อ 
11. รายการใดที่รับรู้ในก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนและจะไม่ถูกบันทึกในส่วนของก าไรหรือขาดทุนภายหลัง 
 ก. ผลก าไรและขาดทุนจากการแปลงค่างบการเงินของการด าเนินงานในต่างประเทศ 
 ข. ผลก าไรและขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเผื่อขายส าหรับรายการเงินลงทุนในตราสารหนี้ 
 ค. ผลก าไรและขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเผื่อขายส าหรับรายการเงินลงทุนในตราสารทุน 
  ง. ส่วนของผลก าไรและขาดทุนที่มีประสิทธิผลจากเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงในการป้องกันความเสี่ยงใน
กระแสเงินสด 
  จ. การวัดมูลค่าใหม่ของโครงการ 
12. ข้อใดคือส่วนประกอบของงบการเงินฉบับสมบูรณ์ 
 ก. งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันสิ้นงวด 
 ข. งบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนส าหรับงวด 
 ค. งบกระแสเงินสดหรือหรับงวด 
 ง. งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของเจ้าของส าหรับงวด 
 จ. ถูกทุกข้อ 
13. ข้อใดคือข้อพิจารณาจัดท างบการเงิน 
 ก. การด าเนินงานอย่างต่อเนื่อง 
 ข. เกณฑ์คงค้าง 
 ค. การหักกลบ 
 ง. ความถี่ในการรายงาน 
 จ. ถูกทุกข้อ 
14. เกณฑ์การเลือกใช้และปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีที่ก าหนดตามมาตรการบัญชีฉบับที่เท่าไร 
 ก. ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2562) 
 ข. ฉบับที่ 6 (ปรับปรุง 2562) 
 ค. ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2562) 
 ง. ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2562) 
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 จ. ฉบับที่ 9 (ปรับปรุง 2562) 
15.ข้อใดคือข้อมูลส่วนของก าไรหรือขาดทุนที่ต้องแสดงรายการแต่ละบรรทัดพร้อมจ านวนเงิน  
 ก. รายได ้
 ข. ต้นทุนการเงิน 
 ค. ส่วนแบ่งก าไรหรือขาดทุน 
 ง. ค่าใช้จ่ายภาษี 
 จ. ถูกทุกข้อ 
16. Statement  of Financial Position หมายถึงข้อใด 
 ก. รายงานที่แสดงฐานะการเงินของกิจการ ณ วันใดวันหนึ่งซึ่งเกี่ยวกับสินทรัพย์เท่านั้น 

ข. รายงานที่แสดงฐานะการเงินของกิจการ ณ วันใดวันหนึ่งซึ่งเกี่ยวกับสินทรัพย์หนี้สิน และทุน หรือส่วน
ของเจ้าของ 
 ค. รายงานที่แสดงฐานะการเงินของกิจการ ณ วันใดวันหนึ่งซึ่งเกี่ยวกับสินทรัพย์ และทุน หรือส่วนของ
เจ้าของ 
 ง. รายงานที่แสดงฐานะการเงินของกิจการ ณ วันใดวันหนึ่งซึ่งเกี่ยวกับสินทรัพย์หนี้สิน 
 จ. รายงานที่แสดงฐานะการเงินของกิจการ ณ วันใดวันหนึ่งซึ่งเกี่ยวกับหนี้สิน และทุน หรือส่วนของเจ้าของ 
17. ข้อใดไม่ใช่ก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน 
 ก. การตีราคาสินทรัพย์ข้ึนหรือลดลง  
 ข. การจัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์ของพนักงาน 
 ค. ก าไรขาดทุนจากการแปลงค่างบการเงินของหน่วยงานต่างประเทศ 
 ง. ผลก าไรหรือขาดทุนจากการวัดมูลค่าจากการลงทุนจากหลักทรัพย์เพ่ือขาย 
 จ. ก าไรจากการขายสินค้า 
18 .ข้อใดคือแบบการแสดงงบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 
 ก. แสดงรวมก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนกับก าไรขาดทุนเป็นงบเดียวกันเลย 
 ข. แสดงก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนกับก าไรขาดทุนแยกคนละงบ 
 ค. แยกแสดงงบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
 ง. ก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
 จ. ถูกทั้งขอ ก และ ค 
19. งบกระแสเงินสดประกอบด้วยกิจกรรมก่ีกิจกรรม 
 ก. 2 กิจกรรม 

ข. 3 กิจกรรม 
 ค. 4 กิจกรรม 
 ง. 5 กิจกรรม  
 จ. 6 กิจกรรม 
20. ข้อใดคือข้อมูลที่ต้องแสดงในหมายเหตุงบการเงิน 
 ก. ข้อมูลเกี่ยวกับเกณฑ์การจัดท างบการเงินและนโยบายการบัญชี 
  ข. ข้อมูลที่ก าหนดให้เปิดเผยโดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินไม่ได้น าเสนอไว้ในที่ใดในงบการเงิน  
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 ค. ข้อมูลอื่นเพ่ิมเติมที่เก่ียวข้องต่อการท าความเข้างบการเงิน 
 ง. ข้อมูลเกี่ยวกับเกณฑ์การจัดท างบการเงินและนโยบายของบริษัท 
 จ. ถูกทั้งข้อ ก. ข. และ ค. 
 
7. เอกสารอ้างอิง (ขึ้นหน้าใหม่) 

7.1 ผศ.อัมพร  เที่ยงตระกูล. การบัญชีชั้นสูง กรุงเทพฯ : ส านักพิมพ์เอ็มพันธ์, 2567.  
7.2 วรรณา  วงศ์วิวัฒน์.  การบัญชีชั้นสูง กรุงเทพฯ : ส านักพิมพ์เอ็มพันธ์, 2567. 
เว็บไซต์ที่เกี่ยวข้อง 
https://aimphan.co.th/ 
 

8. ภาคผนวก (เฉลยแบบฝึกหัด เฉลยแบบทดสอบ ฯ) 

เฉลยแบบฝึกหัด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ข้อ 6-1 

https://aimphan.co.th/
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ข้อ 6-2 
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ข้อ 6-3 
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ข้อ 6-4 
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ข้อ 6-5 
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เฉลยแบบทดสอบหลังเรียน หน่วยที่ 6 

ตอนที่ 1 จงท าเครื่องหมายกากบาท (X) ลงหน้าข้อที่ถูกต้องที่สุด 
1. งบการเงินใดท่ีแสดงในกระดาษท าการเงินรวม  
  ตอบ จ.ถูกทั้งข้อ ก ข และ ค   
2. หลักในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับก าไรในสินค้า มีวิธีการบันทึกก่ีวิธี   
  ตอบ ก. 2 วิธี 
3. ส านักงานใหญ่ส่งสินค้าให้สาขาในราคาสูงกว่าทุน   10% สินค้าในราคาทุนที่ส านักงานใหญ่ 10,000 บาท 
ข้อใดบันทึกบัญชีด้วยวิธีเปิดบัญชีส่วนเพิ่มในมูลค่าสินค้าท่ีสาขาได้ถูกต้อง   
 ตอบ ก.สาขา     11,000 

                  ส่วนเพิ่มในมูลค่าสินค้าที่สาขา    1,000 
                        สินค้าส่งไปสาขา – ทุน           10,000   
4. ข้อใดคือการบันทึกบัญชีที่ถูกต้องของการตัดบัญชีระหว่างกันในการจัดท างบการเงินรวม   
 ตอบ ข.ส านักงานใหญ่     XX 
           สาขา  XX   
5. ข้อใดคือการบันทึกบัญชีที่ถูกต้องของการตัดบัญชีสินค้าส่งคืน-รับคืนระหว่างกัน กรณีเมื่อส านักงานใหญ่เปิด
บัญชีสินค้าส่งไปสาขา-ก าไร 
 ตอบ ค.ส่วนเพิ่มในมูลค่าสินค้าที่สาขา     XX 
         สินค้าส่งคืนให้ส านักงานใหญ่              XX      
         สินค้ารับคืนจากสาขา     XX 
6. รายการใดที่ต้องแปลงสกุลเงินที่ใช้อัตรา ณ วันที่เกิดรายการค้าของสาขาที่อยู่ต่างประเทศในการจัดท า 
งบการเงินรวม 
  ตอบ จ.ถูกทุกข้อ 
 
7. รายการเงินสด ในการจัดท างบการเงินรวมของสาขาที่อยู่ต่างประเทศท่ีมีการแปลงสกุลเงินตราของส านักงาน
ใหญ่คือเป็นเงินบาท ต้องใช้อัตราใด 

ตอบ ก.Current  Rate 
8. ข้อใดคือความหมายของ Average Rate 
  ตอบ ก.อัตราถั่วเฉลี่ยระหว่างงวด  
9. การน าเสนองบการเงินตรงตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่เท่าไร   
  ตอบ ก.ฉบับที่ 1 
10. มาตรฐานการรายงานทางการเงินประกอบด้วยอะไรบ้าง 

ตอบ จ.ถูกทุกข้อ 
11. รายการใดที่รับรู้ในก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและจะไม่ถูกบันทึกในส่วนของก าไรหรือขาดทุนภายหลัง 
 ตอบ จ.การวัดมูลค่าใหม่ของโครงการ 
12. ข้อใดคือส่วนประกอบของงบการเงินฉบับสมบูรณ์ 
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 ตอบ จ.ถูกทุกข้อ 
13. ข้อใดคือข้อพิจารณาจัดท างบการเงิน 
  ตอบ จ.ถูกทุกข้อ 
14. เกณฑ์การเลือกใช้และปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีที่ก าหนดตามมาตรการบัญชีฉบับที่เท่าไร 
  ตอบ ง.ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2562) 
15. ข้อใดคือข้อมูลส่วนของก าไรหรือขาดทุนที่ต้องแสดงรายการแต่ละบรรทัดพร้อมจ านวนเงิน  
 ตอบ จ.ถูกทุกข้อ  
16. Statement  of Financial Position หมายถึงข้อใด 
  ตอบ ข.รายงานที่แสดงฐานะการเงินของกิจการ ณ วันใดวันหนึ่งซึ่งเก่ียวกับสินทรัพย์หนี้สิน และทุน หรือ
ส่วนของเจ้าของ 
17. ข้อใดไม่ใช่ก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 
  ตอบ จ.ก าไรจากการขายสินค้า 
18. ข้อใดคือแบบการแสดงงบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 
 ตอบ จ.ถูกทั้งขอ ก. และ ค. 
19. งบกระแสเงินสดประกอบด้วยกิจกรรมก่ีกิจกรรม 
  ตอบ ข.3 กิจกรรม 
20. ข้อใดคือข้อมูลที่ต้องแสดงในหมายเหตุงบการเงิน 
  ตอบ จ.ถูกทั้งข้อ ก. ข. และ ค 
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 ใบกิจกรรมท่ี 6 บทเรียนที่  6  
รหัสวิชา : 30201-2007  
ชื่อวิชา : การบัญชีชั้นสูง 1 

สอนครั้งที่ 11-14 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ งานจัดท างบการเงินตามมาตรฐานรายงาน ทฤษฎี  3  ชม. 
ชื่อเรื่อง/งาน งานจัดท างบการเงินตามมาตรฐานรายงาน ปฏิบัติ  12  ชม. 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับบทเรียน 
     จัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ด้วยความมีระเบียบ  ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มี
วินัย ตรงต่อเวลา 

2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 2.1 มาตรฐานอาชีพปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน สมรรถนะย่อย 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน 
  1) เกณฑ์การปฏิบัติงานบันทึกบัญชีเพื่อรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง บันทึกบัญชีเมื่อ
จ่ายเงินช าระหนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง 
  2) วิธีประเมิน ข้อสอบข้อเขียน 
  3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) สมุดงาน 
  4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) ใบงาน, แบบทดสอบ 
 2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและบัญชี 

3. สมรรถนะประจ าบทเรียน 
   3.1 แสดงความรู้เกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานรายงานการเงิน 
           3.2 แสดงความรู้เกี่ยวกับรูปธรรมการจัดท างบการเงินต่างๆอย่างถูกต้อง 
           3.3 จัดท างบการเงินตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม (เขียนให้ครบด้านพุทธพิสัย ทักษะพิสัย จิตพิสัยและประยุกต์ใช้) 
  ด้านความรู้ (Knowledge) 
           1. อธิบายมาตรฐานการบัญชี เรื่องการน าเสนองบการเงินได้ 
          2.  บอกองค์ประกอบของงบการเงินได้ 
          3.  บอกองค์ประกอบของงบฐานะการเงิน และก าไรขาดทุน งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จได้ 

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
        1. จัดท างบการเงินได้ถูกต้อง 
        2. จัดท างบฐานะการเงินได้ถูกต้อง 
        3.  จัดท างบก าไรขาดทุนและงบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จได้ถูกต้อง 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
               1. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการรายงานทางการเงินด้วยความละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย และตรง

เวลา 
           2. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพนักบัญชี 
            3. รับผิดชอบต่องานที่ได้รับมอบหมายด้วยความยินดี 



182 

 

      แผนการจดัการเรยีนรูร้ายวชิา การบญัชชีัน้สงู 1  (30201-2007) นางสาวนนัทพร  วงษ์ชยัสทิธิ ์
                               

 

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       
               1. น าเสนองบการเงินได้อย่างเป็นรูปธรรมทุกรูปแบบ 

5. เครื่องมือ วัสดุ และอุปกรณ์ 
 5.1 เครื่องคอมพิวเตอร์ 
 5.2 เครื่อง Projector 
 5.3 สมุดงาน  
 5.4 ปากกา สี  

6. ขั้นตอนการท ากิจกรรม 
 ให้ผู้เรียนค้นคว้าและศึกษาเกี่ยวกับการจัดท างบการเงินตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน 

7. สรุปและอภิปราย 
 ครูและนักเรียน ช่วยกันสรุปเนื้อหา 

8. การประเมินผล 
 ผ่านเกณฑ์การประเมินผลไม่ต่ ากว่าร้อยละ 60 

9. เอกสารอ้างอิง/เอกสารค้นคว้าเพิ่มเติม 
9.1 หนงัสือเรียนวิชาการบญัชีชัน้สงู 1 เรื่องการจัดท างบการเงินตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน 

9.2 www.thairegistration.com 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.prosoftibiz.com/
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 ใบงานที่ 6 บทเรียนที่  6  
รหัสวิชา : 30201-2007  
ชื่อวิชา : การบัญชีชั้นสูง 1 

สอนครั้งที่ 12-14 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ งานจัดท างบการเงินตามมาตรฐานรายงาน ทฤษฎี  3  ชม. 
ชื่อเรื่อง/งาน งานจัดท างบการเงินตามมาตรฐานรายงาน ปฏิบัติ  12  ชม. 

 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับบทเรียน 
     จัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ด้วยความมีระเบียบ  ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มี
วินัย ตรงต่อเวลา 

2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 2.1 มาตรฐานอาชีพปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน สมรรถนะย่อย 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่าและประมาณการหนี้สิน 
  1) เกณฑ์การปฏิบัติงานบันทึกบัญชีเพื่อรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง บันทึกบัญชีเมื่อ
จ่ายเงินช าระหนี้สินตามสัญญาเช่าให้ถูกต้อง 
  2) วิธีประเมิน ข้อสอบข้อเขียน 
  3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) สมุดงาน 
  4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) ใบงาน, แบบทดสอบ 
 2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ การเงินและบัญชี 

3. สมรรถนะประจ าบทเรียน 
   3.1 แสดงความรู้เกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานรายงานการเงิน 
           3.2 แสดงความรู้เกี่ยวกับรูปธรรมการจัดท างบการเงินต่างๆอย่างถูกต้อง 
           3.3 จัดท างบการเงินตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม (เขียนให้ครบด้านพุทธพิสัย ทักษะพิสัย จิตพิสัยและประยุกต์ใช้) 
  ด้านความรู้ (Knowledge) 
           1. อธิบายมาตรฐานการบัญชี เรื่องการน าเสนองบการเงินได้ 
          2.  บอกองค์ประกอบของงบการเงินได้ 
          3.  บอกองค์ประกอบของงบฐานะการเงิน และก าไรขาดทุน งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จได้ 

ด้านทักษะ/กระบวนการ  (Process) 
        1. จัดท างบการเงินได้ถูกต้อง 
        2. จัดท างบฐานะการเงินได้ถูกต้อง 
        3.  จัดท างบก าไรขาดทุนและงบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จได้ถูกต้อง 

คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ (Attitude)       
               1. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการรายงานทางการเงินด้วยความละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย และตรง

เวลา 
           2. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพนักบัญชี 
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            3. รับผิดชอบต่องานที่ได้รับมอบหมายด้วยความยินดี 
 

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)       

               1. น าเสนองบการเงินได้อย่างเป็นรูปธรรมทุกรูปแบบ 

5. เครื่องมือ วัสดุ และอุปกรณ์ 
 5.1 กระดาษ A4 
 5.2 เครือ่งค านวณ 
 5.3 ไม้บรรทัด  
 5.4 ปากกาน้ าเงิน, แดง  

6. ค าแนะน า/ข้อควรระวัง 
 1. ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ  
 2. กดเครื่องค านวณด้วยความแม่นย า 

7. ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
 
    
 

ชื่อเรื่อง การจัดท างบการเงินตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน 
เวลา 90 นาท ี 

จุดประสงค์  
1. น าเสนองบการเงินได้ 
2. จัดท างบการเงินตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน 

วัสดุอุปกรณ์  
1. กระดาษค าถาม (ใบงาน) 
2. กระดาษค าตอบ 2 แผ่น 

ขั้นตอนการด าเนินงาน  
1. ให้ผู้เรียนเตรียมความพร้อมของอุปกรณ์ท่ีใช้ในการท าใบงาน 
2. จัดโต๊ะเก้าอ้ี และนั่งตามเลขท่ี 
3. ลงมื้อท าใบงานในเวลาที่ก าหนด 
4. ครบ 90 นาที ส่งกระดาษค าถามและค าตอบ 

8.  สรุปและวิจารณ์ผล 
         ครแูจ้งผลคะแนน และให้นักเรียนคนที่ไม่ผ่านมาท าใบงานซ่อม 

9. การประเมินผล 
ผ่านเกณฑ์การประเมินผลไม่ต่ ากว่าร้อยละ 60 
 

ใบงานที่ 6 
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10. เอกสารอ้างอิง/เอกสารค้นคว้าเพิ่มเติม 
10.1 หนงัสือเรียนวิชาการบญัชีชัน้สงู 1 เรื่องการจัดท างบการเงินตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน 

10.2 https://flowaccount.com/blog/consignment-goods-inventory-management/  
10.3 www.thairegistration.com 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.prosoftibiz.com/
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แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 

ล า
ดับ
ที ่

ชื่อ-สกุล 

พฤติกรรม 

ความ
สนใจใฝ่รู้ 

มีวินัย/
ตรงต่อ
เวลา 

รอบคอบ มนุษย
สัมพันธ์ มีจิตอาสา รวม 

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 20 
1 นางสาวกันติชา ฉลูพันธ์                      
2 นางสาวจิรดา เจริญผล                      
3 นางสาวเจนจิรา เงินผสม                      
4 นางสาวชญานี หมายชอบ                      
5 นางสาวชลธิชา ประจันตะเสน                      
6 นายฑนวัฒน์ กันยาประสิทธิ์                      
7 นางสาวดารุณี บุตรีสุวรรณ                      
8 นางสาวน ้าฝน อินทร์สว่าง                      
9 นางสาวเนตรกมล ขอกลาง                      
10 นางสาวบุษกรณ์ รัตนเพ็ชร                      
11 นางสาวพักตร์พิมล พงษ์สุภาพ                      
12 นางสาวไพลริน พิมพ์ลา                      
13 นางสาวมนัสนันท์ คงช้านาญ                      
14 นางสาววริศรา ละมูลน้อย                      
15 นางสาวสุจิตรา อิ่มโค่น                      
16 นางสาวสุชาดา ค้าพิทูล                      
17 นางสาวสุชานันท์ พิมพ์เบ้าธรรม                      
18 นางสาวสุทธิดา เชื อสาตร ์                      
19 นางสาวสุภาพร ไชยรินทร                      
20 นายอภิวิชญ์ บัวผัน                      
21 นางสาวชนัญชิดา แก้วประดับ                      
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      แผนการจดัการเรยีนรูร้ายวชิา การบญัชชีัน้สงู 1  (30201-2007) นางสาวนนัทพร  วงษ์ชยัสทิธิ ์
                               

เกณฑ์การวัดผล ให้คะแนนระดบัคณุภาพของแตล่ะพฤติกรรมดงันี ้

ดีเยี่ยม = 4 สนใจฟัง ไม่หลับ มีค าถามท่ีดี ตอบค าถามถูกต้อง ท างานส่งครบ ตรงเวลา 

ดีมาก = 3.5 สนใจฟัง มีการตั้งค าถามบ้าง ตอบค าถามบ้าง ส่งงานครบตรงเวลา 

ดี = 3  สนใจฟัง ไม่ค่อยมีการตั้งค าถาม ตอบค าถามบ้าง ส่งงานครบตรงเวลา 

พอใช้ = 2.5 สนใจฟัง แต่ไม่ค่อยแสดงออก ส่งงานครบแต่ไม่ตรงเวลา  

ปานกลาง = 2 สนใจฟังบ้างแต่มีการแสดงออกอยู่ในเกณฑ์น้อย ประมาณ 50% 

ควรปรับปรุง = 1.5 เข้าชั้นเรียน แต่การแสดงออกน้อยมาก ส่งงานไม่ตรงเวลา 

ควรปรับปรุงอย่างยิ่ง = 1 เข้าชั้นเรียนบ้าง ไม่สนใจฟัง ไม่มีการตั้งค าถาม ไม่ส่งงาน และไม่ตรงเวลา 

ต้องแก้ไข = 0 เข้าชั้นเรียนน้อยมาก ไม่สนใจฟัง ไม่มีการตั้งค าถาม ไม่ส่งงานและไม่ตรงเวลา 

 

 

        ลงช่ือ……………………..……………….ครูผู้สอน 

                         (นางสาวนันทพร  วงษ์ชัยสิทธิ์) 

                    …………/………….………/……….. 
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      แผนการจดัการเรยีนรูร้ายวชิา การบญัชชีัน้สงู 1  (30201-2007) นางสาวนนัทพร  วงษ์ชยัสทิธิ ์
                               

แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

กลุ่มที่………..ชั้น/แผนก………………. 
ค าสั่ง ให้สังเกตพฤติกรรมของนักเรยีนตามพฤติกรรมที่ก าหนด 

ค าชี้แจง ให้ผู้สอนประเมินและใส่เครื่องหมาย   ลงในช่องที่ตรงกับพฤติกรรมของนักเรียนในแต่ละกลุ่ม 

ล า
ดับ
ที ่

ชื่อ-สกุล 

พฤติกรรม 

ความ 

ร่วมมือกัน 

การแสดง
ความ
คิดเห็น 

ความ
สามัคคี/
ท างาน
เป็นทีม 

จิตอาสา 
การ

น าเสนอ
ผลงาน 

รวม 

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 20 
1 นางสาวกันติชา ฉลูพันธ์                      
2 นางสาวจิรดา เจริญผล                      
3 นางสาวเจนจิรา เงินผสม                      
4 นางสาวชญานี หมายชอบ                      
5 นางสาวชลธิชา ประจันตะเสน                      
6 นายฑนวัฒน์ กันยาประสิทธิ์                      
7 นางสาวดารุณี บุตรีสุวรรณ                      
8 นางสาวน ้าฝน อินทร์สว่าง                      
9 นางสาวเนตรกมล ขอกลาง                      
10 นางสาวบุษกรณ์ รัตนเพ็ชร                      
11 นางสาวพักตร์พิมล พงษ์สุภาพ                      
12 นางสาวไพลริน พิมพ์ลา                      
13 นางสาวมนัสนันท์ คงช้านาญ                      
14 นางสาววริศรา ละมูลน้อย                      
15 นางสาวสุจิตรา อิ่มโค่น                      
16 นางสาวสุชาดา ค้าพิทูล                      
17 นางสาวสุชานันท์ พิมพ์เบ้าธรรม                      
18 นางสาวสุทธิดา เชื อสาตร ์                      
19 นางสาวสุภาพร ไชยรินทร                      
20 นายอภิวิชญ์ บัวผัน                      
21 นางสาวชนัญชิดา แก้วประดับ                      
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      แผนการจดัการเรยีนรูร้ายวชิา การบญัชชีัน้สงู 1  (30201-2007) นางสาวนนัทพร  วงษ์ชยัสทิธิ ์
                               

เกณฑ์การให้คะแนน 

ดีเยี่ยม = 4 ประสิทธิภาพอยู่ในเกณฑ์ 90% ขึ้นไป  

ดีมาก = 3.5 ประสิทธิภาพอยู่ในเกณฑ์ 88% ขึ้นไป 

ดี = 3 ประสิทธิภาพอยู่ในเกณฑ์ 75%  ขึ้นไป 

พอใช้ = 2.5 ประสิทธิภาพอยู่ในเกณฑ์ 70%  ขึ้นไป 

ปานกลาง= 2 ประสิทธิภาพอยู่ในเกณฑ์ 65% ขึ้นไป  

ปรับปรุง = 1.5 ประสิทธิภาพอยู่ในเกณฑ์ 60% ขึ้นไป 

ควรปรับปรุง =  1 ประสิทธิภาพต่ ากว่าเกณฑ์ 55% ขึ้นไป 

ควรปรับปรุงอย่างยิ่ง =       0   ประสิทธิภาพต่ ากว่าเกณฑ์      50% 
 
 
 

ลงช่ือ……………………..……………….ครูผู้สอน 

                         (นางสาวนันทพร  วงษ์ชัยสิทธิ์) 

                    …………/………….………/……….. 
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      แผนการจดัการเรยีนรูร้ายวชิา การบญัชชีัน้สงู 1  (30201-2007) นางสาวนนัทพร  วงษ์ชยัสทิธิ ์
                               

แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 

ชื่อผู้ประเมิน/กลุ่มประเมิน………………………………………………………………………………….. 

ชื่อกลุ่มรับการประเมิน……………………………………………………………………………………… 

ประเมินผลครั้งท่ี…………....…….. วันที่ ……………..…. เดือน ………..………. พ.ศ. ……...….….. 

เรื่อง……………………………………………………………………………………………………………. 

 
รวมคะแนนที่ได้ทั้งหมด  = …………… คะแนน 

หมายเหตุ  : แบบประเมินนี้ใช้แบบเดียวกันทั้งผู้สอนและหัวหน้ากลุ่ม และประเมินคุณลักษณะดังกล่าวตลอดภาค
การศึกษา 

ที ่ คุณลักษณะ/พฤติกรรมบ่งชี้ 
ระดับพฤติกรรม 

คะแนนที่ได้ เกิด=  2 ควรปรับ 
ปรุง =  0 

1 ความมีมนุษยสัมพันธ์ 
แสดงกิริยาท่าทางสุภาพต่อผู้อ่ืน 

   

2 ความมีวินัย 
ปฏิบัติตามกฎระเบียบ ข้อบังคับ และข้อตกลงต่างๆ 
ของวิทยาลัย ได้แก่ แต่งกายถูกต้องตามระเบียบ  
ข้อบังคับ   ตรงต่อเวลา  

  
 

3 ความรับผิดชอบ 
มีการเตรียมความพร้อมในการเรียน 

   

4 ความซ่ือสัตย์สุจริต 
พูดความจริง 

   

5 ความเชื่อม่ันในตนเอง 
กล้าแสดงออกในสิ่งที่ถูกต้อง 

   

6 การประหยัด 
ใช้วัสดุถูกต้องและเหมาะสมกับงาน 

   

7 ความสนใจใฝ่รู้ 
มีความกระตือรือร้นในการใฝ่หาความรู้ใหม่ 

   

8 การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
ไม่เสพสิ่งเสพติด 

   

9 ความรักสามัคคี 
ร่วมมือในการท างาน 

   

10 ความกตัญญูกตเวที 
มีสัมมาคารวะต่อครู-อาจารย์อย่างสม่ าเสมอ 
ทั้งต่อหน้าและลับหลัง 
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      แผนการจดัการเรยีนรูร้ายวชิา การบญัชชีัน้สงู 1  (30201-2007) นางสาวนนัทพร  วงษ์ชยัสทิธิ ์
                               

แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 

ภาคเรียนที่ 1 ปีการศึกษา 2568 

รหัสวิชา  30201-2007 

ชื่อวิชา การบัญชีชั้นสูง 1 

ระดับชั้น ปวส.1 

แผนก / สาขา  การบัญชี 

คว
าม

มีม
นุษ

ยสั
มพ

ันธ
์ 

คว
าม

มีวิ
นัย

 
คว

าม
รับ

ผิด
ชอ

บ 
คว

าม
ซื่อ

สัต
ย์ส

ุจร
ิต 

คว
าม

เช
ื่อมั่

นใ
นต

นเ
อง

 
กา

รป
ระ

หย
ัด 

คว
าม

สน
ใจ

ใฝ
่รู้ 

กา
รล

ะเว
้นส

ิ่งเส
พต

ิดแ
ละ

กา
รพ

นัน
 

คว
าม

รัก
สา

มัค
คี 

คว
าม

กต
ัญ

ญ
ูกต

เว
ที 

รว
มค

ะแ
นน

ที่ไ
ด้จ

าก
ทั้ง

 ๒
 

ส่ว
น 

ล าดั
บท่ี 

ชื่อ-สกุล 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 20 

1 นางสาวกันติชา ฉลูพันธ์            
2 นางสาวจิรดา เจริญผล            
3 นางสาวเจนจิรา เงินผสม            
4 นางสาวชญานี หมายชอบ            
5 นางสาวชลธิชา ประจันตะเสน            
6 นายฑนวัฒน์ กันยาประสิทธิ์            
7 นางสาวดารุณี บุตรีสุวรรณ            
8 นางสาวน ้าฝน อินทร์สว่าง            
9 นางสาวเนตรกมล ขอกลาง            
10 นางสาวบุษกรณ์ รัตนเพ็ชร            
11 นางสาวพักตร์พิมล พงษ์สุภาพ            
12 นางสาวไพลริน พิมพ์ลา            
13 นางสาวมนัสนันท์ คงช้านาญ            
14 นางสาววริศรา ละมูลน้อย            
15 นางสาวสุจิตรา อิ่มโค่น            
16 นางสาวสุชาดา ค้าพิทูล            
17 นางสาวสุชานันท์ พิมพ์เบ้าธรรม            
18 นางสาวสุทธิดา เชื อสาตร์            
19 นางสาวสุภาพร ไชยรินทร            
20 นายอภิวิชญ์ บัวผัน            
21 นางสาวชนัญชิดา แก้วประดับ            

 
 
 


